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HELSINKIS. — Naftos kainų pabrangimas skaudžiai palietė 
Suomijos gyvenimą, nes ilgus metus suomiai kentėjo, siųsdami 
Sovietų Sąjungai savo prekes, kaip reparacijas už suomių sovie
tams kare padarytus nuostolius. Dabar suomiai buvo pradėję at
sistoti ant kojų ir geriau gyventi, kai užklupo naftos krizė. Padi- 
dintos kainos reiškia, kad suomių vyriausybė turės apie 1.05 bil. j 
dol. daugiau išlaidų. Infliacija pernai buvo 15%, dabar gali siekti i 
21%. Suomijos vyriausybė turės padidinti pramonės gamybą ir 
siųsti daugiau prekių sovietams.

Suomija apie 10% savo naftos 
perka iš Saudi Arabijos ir Ku
wait©, apie 20% — iš Irano, o 
kitą naftą perka iš Sovietų Są
jungos, kuri savo naftos kainas 
pakėlė kartu su kitomis naftos 
gamintojomis. Prezidentas Kek- 
konenas vasario 18 d. buvo Mas
kvoje ir gavo iš Kosygino užtik
rinimą, kad Suomija už naftą ga
li mokėti ne auksu ar stipria va
liuta, bet savo prekėmis.

Norėdami padidinti eksportus 
į Rytus, suomiai turės sumažin
ti arba prekių sunaudojimą na
mie arba sumažinti eksportus į 
Vakarus. Suomijos laukia sun
kios dienos.

Įdomu, kad Suomijos politi
niame gyvenime aktyviai daly
vauja jaunosios kartos žmonės. 
Suomijos švietimo ministeris yra 
Ulf Sandquist, 27 metų amžiaus, 
teisingumo ministeris Matti 
Louekoski, 32 metų, anksčiau 
yra buvęs švietimo ministeriu ir 
ministeriu be portfelio. Švieti
mo iministerio politinis sekreto-. 
rius ir parlamento narys yra Pa
avo Vayrynen, 23 metų amžiaus. 
Suomių parlamente iš 200 narių, 
septyni dar neturi 30_metų. Jie 
-visi išrinkti 1970 metų rinki
muose. Abu jaunieji ministe
rial yra socialdemokratų parti
jos nariai. Kada kitų šalių jau
nimas laksto nuogi ar kovoja 
prieš “establišmentą”, suomių 
jaunimas jau iš universitetų or
ganizacijų pripranta dirbti savo 
tėvynės naudai ir tęsia tą darbą 
valdžios įstaigose. Tik tokioje 
dvasioje suomiai gali atlaikyti 
nuolatinį sovietų spaudimą 
ekonomines krizes.

TEHERANAS. — Irakas pra
nešė, kad Irano-Irako pasienyje ' 
vėl įvyko susišaudymas. Irano 
žiniomis, Irako artilerija pradė
jusi šaudymą, į kurį atsakė Ira
no pasienio sargybiniai.

TEL AVIVAS. — Izraelis ati
davė Egiptui 65 nuteistus arabus 
teroristus už vieną žydą, kuris 
buvo suimtas kaip šnipas ir sa
botažininkas Jemene ir vėliau 
perduotas Egiptui. Sugrąžintas 
žydas Baruch Mizrahi buvęs 
slaptos Izraelio žvalgybos narys.

Damaskas. — Nežiūrint pra
sidėjusių kontaktų, Sirijos ir Iz
raelio daliniai vėl susišaudė Go- 
lano aukštumose, kur Sirijos ži
niomis, izraelitai stiprina savo 
pozicijas. ,

GUATEMALA. - Prezidento baugiau.. Vakarų demokratijos 
rinkimai Gvatemaloje atnešė lai
mėjimą opozicijos kandidatui , . .
gen. TJfrata Puoš Montt,' tačiau «£>. 5aSy'

ir
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SOVIETŲ VALDŽIOS KRITIKŲ BALSAI
ŽENEVA. — Rusų rašytojas Solženicinas išsikraustė iš savo 

advokato buto Ciuriche į savo išnuomotą butą,kur jis lauks savo 
šeimos. Sekmadienį Londono Sunday Times ir New York Times 
paskelbė Solženicino parašytą “Laišką Sovietų Sąjungos valdo
vams”. Pasirodo, kad tą laišką Solženicinas kiek pakeitė, atvy
kęs į Vakarus. Laiške yra daug kritikos Vakarų demokratijoms. 
Jis jį parašė pernai rugsėjo mėn. Dabar paaiškėjo, kad daug kri
tikos iš Paryžiuje išleisto “laiško” išimta.

Didžiausias Solženicino prie
kaištas demokratijoms — sto
ka etninės bazės, nes viskas pa
grįsta tik konstitucijomis, be mo
ralinių pagrindii. 'Partijos kovo- 

.• ja tik už savo interesus ir nieko

daug pasiekė, tačiau jos pergy
veną didelį,nuosmukį, gal, jau

tojas.
Solženicinas sako, kad Ame

rikos senatoriai tik pataikauja 
masėms, teismai nebėra beša
liški ir paleidžia neabejotinus 
valstybės priešus vien pataikau
dami masių jausmams. Toks 
Ellsbergo teisėjas paleido žmo
gų, kuris varginančio karo metu 
pavagia ir išspausdina karo mi
nisterijos dokumentus. Seniau
sia pasaulio demokratija Angli
ja nesugeba susitvarkyti su sau
jele teroristų, rašo Solženicinas, 
matyt, kalbėdamas apie šiauri-

VĖLIAUSIOS ŽINIOS

® Valstybės sekretoriui Kis- 
singeriui grįžus iš Sirijos, buvo 
paskelbta, kad palestiniečiai te
roristai buvo suplanavę Kissin- 
gerį nužudyti, kai jis lankys 8-to 
šimtmečio Omayad mečetę Da
maske. Jis tačiau iki 4 vaL ry
to užsikalbėjo su prezidentu As-

Ambasadorius
pradėjo pareigas

MASKVA. — Naujasis Ame
rikos ambasadorius Maskvoje 
Walter Stoessel įteikė savo pa
skyrimo raštus sovietų Nikolajui 
Podgornui. Kartu jis pareiškė 
turįs iš prezidento Nixono žinią, 
kad Amerikai svarbiausias už
davinys šiais metais yra susitar
ti su Sovietų Sąjunga dėl gink
lų lenktynių apribojimo. Po 25 
min. formalių ceremonijų, amba
sadorius Stoessel praleido su 
Podgornu dar valandą, kalbėda
mas sklandžia rusų kalba. Pasi
kalbėjimas buvęs labai šiltas ir 
draugiškas.

Amerikos diplomatai ir kores
pondentai Maskvoje tikisi, kad 
naujo ambasadoriaus atvykimas 
pakeis ligšiolinį diplomatinės 
veiklos charakterį. Ilgą laiką 
Amerikos ambasada buvo liku
si lyg užkulisyje, nes visas de
rybas tvarkė Kissingeris, ar 
pats atvykdamas į Maskvą, ar 
per jos ambasadorių Washing
tone Dobryniną. Kartą Kissin
geris Maskvon atvykęs slaptai 
ir senasis ambasadorius Beam 
tik vėliau sužinojęs apie jo vi
zitą Maskvoje. Dažnai ambasa
dos pareigūnai sužinodavę apie 
Washington© - Maskvos poziciją 
tik iš sovietų pareigūnų. Tas la-

Sovietų valdžios kritikas Sa
charovas paskelbė Įžangą savo 
raštams, kuriuos greit išleis New 
Yorko Alfred Knopf knygų lei-

ligšiolinis prezidentas, kuris rė
mė kitą kandidatą, irgi genero
lą, nenori pasitraukti iš valdžios. 
Stebėtojai sako, kad reikalą tu
rės išspręsti kariuomenė.

ROMA. — Italijos • preziden
tas Giovanni Leone pradėjo pa
sitarimus su politinių partijų va
dais, ieškodamas kandidato 
premjero vietai. Galimas daik
tas, kad jis vėl pasiūlys vietą 
buvusiam premjerui Rumorui, 
kuris pasitraukė, kai iš jo ketu
rių partijų koalicijos išėjo res
publikonų partijos ministerial.

SAIGONAS. — P. Vietnamo ™ Airiją. Visi minėti jo prie- 
vyriausybė skelbia, kad per va-: kaištei Paryžiuje išleistame laiš- 
sario mėn. “karo paliaubose” kas- jke išbraukti.
dien žuvo 141 vietnamietis. Nau
jus puolimus komunistai pradė
jo ir Kambodijoje.

WASHINGTONAS. — Baltuo
se Rūmuose ketvirtadienį bus iš- dykla — “Sacharov Speaks” pa- 
kilmingi pietūs gubernatoriams vadinimu. Įžangoje Sacharovas 
ir jų žmonoms pagerbti. Po pie- aiškina, kaip jis iš valdžios pa
tų muzikinę programą atliks dai- tikimo fiziko, vandenilio bombos 
nininkė Pearl Bailey. j išradėjo, tapo valdžios kritiku ir

NEW YORKAS. — Žinoma disidentu. Jis rašo, kad sovietų 
solistė Birgit Nilsson repeticijos liaudies protestas prieš žmogaus 
metu prieš Wagnerio operos. teisių laužymą pasireiškiąs reli- 
“Goetterdaemmerung” naują 
premjerą, pargriuvo, išsisuko pe
tį ir buvo paguldyta ligoninėn.

WASHINGTONAS. — Sen.

ginėmis nuotaikomis, tautiniais 
judėjimais, noru emigruoti, sie
kimu tautinių kultūrų atgimimų 
ir girtuokliavimu.

Strom Thurmond, 71 metų ir jo j. Ilgoką pareiškimą paskel- 
žmona Nancy, 27 m. kovo mėn. bė kitas disidentas Roy Medve- 
laukia trečio kūdikio. Jie jau devas. Jis sako, kad Kremlius 
augina 3 metų dukrelę ir 16 moraliai pralaimėjo ištremda- 
mėn. sūnų.. ' jmas Solženiciną, nes nesugebėjo

LOS ANGELES. — Amerikos atsakyti į jo kaltinimus ir nedrį- 
sunkvežimių vairuotojai gegu- so jo teisti. Medvedevas sako, 
žės mėn, ruošia visoje Ameriko-( kad tremtis gal kiek pritildys 
je naują streiką, jei kongresas 
iki to laiko nepatenkins vairuo
tojų reikalavimų.

Solženiciną, tačiau jo dvasios ne
nužudys. « . ,

SAN FRANCISCO. — Vieti
nės ligoninės alkoholizmo sky- 

. Charles 
nuotaikas. i Becker pareiškė, kad gydytojų

Visa tai vyko, kad Kissingeris tarpe alkoholizmas greičiau plin- 
buvo Baltuose Rūmuose. Dabar ta, kaip kitose profesijose. Jis 
jis valstybės departamente tu-Į apskaičiavo, kad Amerika kas- 
rįs daugiau darbo ir, galimas met praranda visą laidą norma- 
daiktas, paliks daugiau autori- lios medicinos mokyklos. Jis pa- 
teto ir uždavinių naujam amba-1 tarė daktarams budriau stebėti 
sadoriui. " ’ pirmuosius ženklus tos ligos.

bai apsunkindavo ambasados i— ..„--------------------
darbą ir gadindavo diplomatų riaus direktorius dr.
__ _____ I ~_
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BRITANIJOS DARBO PARTIJA PAĖMĖ 
VALSTYBĖS VAIRĄ Į SAVO RANKAS

LONDONAS. — Pirmadienį Britanijos premjeras Heath, su
žinojęs iš liberalų partijos vado Thorpe, kad liberalai nesidės į 
koaliciją, sušaukė kabinetą paskutinio posėdžio, atsisveikino su 
kolegomis ir nuvykęs į Buckingham© Rūmus įteikė karalienei at
sistatydinimo pareiškimą “iš Ministerio Pirmininko ir Pirmojo 
Iždo Lordo pareigų”. Jos Didenybė maloniai priėmė jo pareiškimą. 
Po šešių minučių pas karalienę atvyko darbiečių vadas Harold 
Wilson su žmona ir “priėmė jos Didenybės siūlymą sudaryti vy
riausybę”.

Goldą Meir bando 
sudaryti kabinetą 
JERUZALĖ. — Izraelio dar

bo partijos vadams pavyko įti
kinti pasitraukusią premjerę 
Goldą Meir, kad tik ji viena su
gebės sujungti susiskaldžiusią 
darbo partiją ir ji sutiko paban
dyti sudaryti vyriausybę. Pre
zidentas Katzir, pakalbėjęs su 
Meir, davė jai iki trečiadienio 
vidurnakčio sudaryti kabinetą. 
Prezidentas gali, jei bus reika
linga, terminą pratęsti dar sa-Į
vaitei laiko.

Premjerė dar bandysianti su-

Nerimauja 
ispanų studentai 
MADRIDAS.----- Ispanijos

studentai Barcelonos ir Madrido 
universitetuose suruošė demon
stracijas, kurios pavirto į riau
šes. Jie protestavo prieš anar
chisto Salvador Puig Antich nu
teisimą ir nužudymą žiauriu, 
14-to šimtmečio metodu, pa
smaugiant ji “garrote” — meta
line, vis tampriau veržiama, 
apykakle.

Prie studentų neramumų pri
sidėjo valdžios nutarimas iš
tremti katalikų Bilbao arkivys
kupą, kuris ganytojiškame laiš
ke kritikavo ispanų vyriausybę 
dėl pilietinių laisvių stokos. Po
licija lazdomis ir šūviais į orą 
išsklaidė kelias jaunuolių de
monstracijas. tačiau iš vienos 
gatvės išvaikyti, studentai susi
mesdavo kitoje. Du policininkai 
buvo sužeisti sprogusios gazoli
no bombos.

Vyskupo Atauno šalininkai de
monstravo Bilbao mieste. Poli
cija lazdomis išvaikė apie 500 
minią.

f.

B r

sadu ir negalėjo mečetės aplan- sitarti su religinės partijos va
dais, kurie nesutiko į vyriausy- 

| bę įeiti, nes socialistinė Meir par- 
' tija duoda teisę visiems žydų ra
binams perkrikštyti nežydą į žy
dų tikėjimą, o religinė partija 
tvirtina, kad tą darbą gali at
likti tik ortodoksu rabinai.

kyti, taip išlikdamas gyvas ir 
sveikas.

® Sovietu užsienio reikalu mi
nisteris Gromyko iš Kairo vėl 
sugrįžo į Damaską.

® Meksikoje, Hermosollo
mieste, sukilo kaliniai, šeši ka-A Vakar turėjo įvykti darbo par-
liniai buvo nušauti, kar jie ban
dė pabėgti.

® Pennsylvanijos universite-

tijos centro komiteto 650 narių 
posėdis, kuris turėjo padaryti 
nutarimą dėl politinės krizės, 

to studentai organizuoja balan- Premjerė Meir reikalavo sau pa- 
džio 1 d. “streak” — nuogųjų de- sitikėjimo pareiškimo, be kurio 
monstraciją prie Baltųjų Rūmų. [ ji negalinti sudaryti Izraeliui 
Savanoriai nuogaliai kviečiami 
iš visos Amerikos universitetu.
• Buvusio prokuroro advoka

tas New Yorko teisme pareiškė, 
kad Mitchell visai nepažino pa
bėgusio finansininko Vesco, ku
ris davęs respublikonų kampani
jai 200,000 dol. auką ir taip iš
vengęs prokuroro kaltinimų.

reikalingos stiprios ir veiklios 
vyriausybės.

Tiria lėktuvą 
L 

ar nebuvo bombos
PARYŽIUS. — Trijų valsty

bių ekspertai: Prancūzijos, Tur-
Sausio mėn. Amerikoje už-ykijos ir Amerikos bando nusta- 

muštų keliuose skaičius sumažė- (tyti, kodėl sudužo Turkijos lėk- 
jo net 25%, žuvo tik 3,020 žmo- tuvas su 346 keleiviais. Ameri- 
nių. jka susidomėjusi, nes katastro-

® Wan Street Journal paskel- fa ištiko J°s gamintą McDonnell- 
bė pasikalbėjimą su Saudi Ara- P°u?Ias lėktuvą, 
bijos naftos ministeriu šeiku Ya-1 j _ . .bijos naftos ministeriu šeiku Y’a-' Neatmetama galimybė, kad 
mani. Jis sako, kad sekmadienį lėktuve galėjo sprogti bomba ar 
arabai atšauks Amerikai naftos grana^a- Vienos lėktuvo durys bu 
boikotą ir sumažins naftos kai-; 
nas.
• Amerikos universitetuose 

atsirado naujos išdaigos, šį kar
tą studentai viešai išsirengia ir 
nuogi laksto. Sekmadienį š. Ka
rolinos universitete Greensboro 
nuogi lakstė 258 studentai, jų 
tarpe 80 merginų. De Kalb, I1Ų 
universitete, 43 laipsnių šilimo
je, nuogi paradavo šeši studen
tai. Policija du jų sugavo.

® Joliet, I1Ų moteriškė sek
madienį pagimdė keturis kūdi
kius, kurių sveikata pavojuje.

Prancūzijoje nukritusiam 
turkų lėktuve, kur žuįvo 346 as
menys, apie 250 turėjo anglosak
siškas pavardes ir buvo britai ronistų sukilimas Cordobos mies- 
arba amerikiečiai, žuvo ir 40 ja-, te ir provincijoje jau davė sep- 
ponų. i<_

. vo rastos toli nuo nelaimės vie- 
j tos, kas rodo, kad jos buvo spro
gimo išmuštos dar lėktuvui esant 
ore. Visi keleivių kūnai ir dra
bužiai, o taip pat ir metalo lau
žas bus tikrinamas ar nėra kokių 
sprogmenų dūmų žymių.

Prancūzų spaudos agentūra 
paskelbė, kad jai skambino ano
niminis vyriškas balsas ir pasa
kė, kad viename Anglijon skren
dančio keleivio bagaže buvo bom
ba.

Peronas pritaria
i Cordobos policijai

CORDOBA. — Dešiniųjų įDešiniųjų pe-

Harold Wilson

Darbo partijos valdžia pirmą 
kartą per 45 m. neturės parla
mente daugumos, todėl žinovai 
kalba, kad Wilsonas per 18 mėn. 
šauks, naujus parlamento rinki
mus. Jam teks remtis mažųjų 
tautiniu grupių atstovais ir veng
ti parlamente klausimų, kurie su
kelia didelius nuomonių ’ skirtu
mus. Todėl nelaukiama Wilso- 
no pažadėto referendumo dėl Eu
ropos Rinkos klausimo. Nelau
kiama tolimesnių nacionalizavi
mų nes liberalai jam priešinasi.

Buvęs premjeras Heath pa
žadėjo Wilsonui savo paramą, 
kol jis sieks visiems piliečiams 
naudingų įstatymų. Wilsonas 
pirmiausia sukvietė į premjero 
rūmus, iš kurių Heath tuoj pat 
išsikraustė, darbo unijų vadus 
ir angliakasių bei Anglių Tary
bos atstovus. Jo svarbiausias už
davinys — užbaigti angliakasių 
streiką ir grąžinti normalų pra
monės darbą.

James Callaghan paskirtas 
naujos vyriausybės užsienio rei
kalų ministeriu, o Dennis Hea
ley — iždo kancleriu. Jo užda
vinys7 bus sudaryti naują Brita
nijos biudžetą, nes senas baigia
si balandžio mėn. Manoma, kad 
Wilsono biudžetas vengs radika
lių priemoniii ir siūlys tik to
kias, kurioms parlamente bus 
pritarta.

Visi pripažįsta, kad Wilsono 
ir jo ministeriu uždavinys yra la
bai sunkus, nes Britanija yra di
delėje krizėje, užsienio prekybos 
deficite, streikų nuvarginta, in
fliacijos susilpninta. Wilsonas 
visada buvo laikomas gabiu de
rybose, mokąs suderinti skirtin
gas nuomones ir pažiūras. Kiti 
jį net kaltina pažiūrų nepasto
vumu, j ką jis atsako: “Jei ne
moki vienu kartu joti ant dvie
jų arklių, tai negali priklausyti 
cirkui”.

SAN FRANCISCO. — Buvęs 
San Francisco kolegijos prezi
dentas dr. Hayakawa negalės 
kandidatuoti kaip respublikonų 
partijos atstovas j JAV senatą, 

Į patyriai mot<xiidi*tė. Ji pati tveria nes jis neseniai dar buvo demo- 
žiau važtatįa 220 kratas, nusprendė Aukščiausiojo 
. 1 p*r,,kl'u"lTeismo teisėjas William Doug-

las.

Į106 svarus, tai

I
motociklu, su kuriuo ji šoka per kliu-i 
fit. Jos rekordas, nuioktas per 16 su-1 

statytu automobiliu, yra 101 pėda.

•Policija kartu su gubernato
rium buvo suėmusi apie 80 aukš
tų valdininkų, bet dalį jau palei
do. Policininkai bandė sudegin
ti laikraščio La Voz del Interior 
spaustuvę, tačiau darbininkų 
prašomi paliko laikraščio pasta
tą ramybėje.

Dešinieji peronistai laimėjo 
šią kovą Cordobos mieste, tačiau 
gyvenimas čia dar nenormalus.

tynis žuvusius. Naktimis gatves 
saugoti padeda dešiniųjų pefo- 
nistų jaunimo būriai, ginkluoti 
automatiniais šautuvais. Pats 
prezidentas -Peronas šeštadienį 
pasakė parlamente, kad jis re
mia policiją prieš jos jėga pa
šalintą gubernatorių1 Obregon 
Cano, kurį Peronas apkaltino dėl 
įvykių Cordoboje, pažadėdamas

I greit paskirti kitą gubernatorių, i uždarytos įmonės ir parduotuvės.



LEIDŽIA LIETUVIŲ SKAUTŲ SĄJUNGA 
REDAGUOJA SKTN. BALYS VOSYLIUS

Adresas: 7120 S. Rockwell St., Chicago, Ill. 60629
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Juoze Augustaitytė - Vaičiūniene

Skundas šv. Kazimierui
Išeiki nors dabar iš aukšto tėvo dvaro,
Kai žemė klaidžioja, sapnuodama baisius sapnus: 
Prieš tave juodos angos atsidaro,
Girdi, kaip verkia tamsoj palenktas žmogus.
Ne duonos verkia, klaikumą apsikabinęs; 
šviesos jis verkia, pavogtų, kaip deimantai, akių. 
Sugniaužę kumščius, trankiai žengia minios, 
Sumindamos lizdus dirvonų vyturių.

LITUANICOS TUNTO SKAUTAI, VADOVAI IR TĖVAI BENDROJE KAZIUKO MUGĖS RUOŠOJE 

Kaziuko Mugė, kurią paruošė Chicagos ir apylinkiŲ skautija, įvyko kovo 3 dieną Jaunimo Centre.
M, Deveikio nuotr.

- 1, šeimininkės — 8, svetingos 
skantėe’—— 4.1 

į skautų III pat laipsnį^pasiruošė 
i 6 broliai; dalis jų tūpto.saigoje 
davė įžodį. Į I-mąpat. 1. egza
minus išlaikė 4 broliai.* ’

Tunto sueigos metu buvo daug 
□akeltų į vyresniškumo laipsnius 

' stovyklos ir vienetų pareigūnų 
— jaunųjų tunto vadovų-vių: į 

1 paskiltininkės Rita Barkutė, Te
resė Daubaraitė, Audronė. Sta- 
šionytė, Audrutė Šlyterytė; pa- 
skiltininkio — s. v. Antanas Mi
kutavičius ir Vytautas Šatkaus
kas ; skiltininko — s. v. pL Gedi
minas Sauka, s. v. pi. Vikteras 
šlyteris, s. v. pi. Česlovas Ka
počius ir s. v. pi. Darius Ge- 

Ičiauskas; į vyr. skiltininko, — 
s. v. Jeronimas Belkus, Sk. Vy
čių Geležinio Vilko Būrelio va
das ir buvęs stovyklos virginin- 
kaš.

★ Tomas Jablonskis laimėjo 
pirmą vietą. Egzilų skautų sto
vykloje, įvykusioje sausio 26-28, 
Ingleburne, N. S. W.,. tarptauti
nėse skilčių varžybose lietuvai-

Kaip akmenys be sparno, jie tau neša skundą,
Į drobę Įrašytą tau pažįstamos spalvos:
Be laiko vaisiai rausta, lapai runda
Nuo šaldančiojo riksmo saulės negyvos.
O mes apakę, tarsi Izaokas rašto švento,
Savo teises perduodam nepažįstamos genties vaikam, 
Kurie ant Nemuno, Šešupės kranto 
žeberklus tiesia pasimetusiem laikam.
Mūs rankos surištos negal pakilt į aukštį 
Klausyki skundo pilkarūbių vyturių.
Sparnais bespalviais jie neliauja skliausti
Padanges tarp laisvųjų vėjų keturių.

Tai atlankyki mus plačiu karaliaus mostu!
i ažaisk šaligatvy karūnos perlais su vaikais:
Kai pamotė jų galvytes paglosto,
Jie miršta, kaip drugiai, suvynioti šilkais.

(Iš a. a. poetės knygos “RŪPESTIS”)

NETEKOME
LIETUVES
ŽYMŪNĖS

Juoze Augustaitytė - 
Vaičiūnienė iškeliavo į 

amžinybę
žaibu apskriejo Chicagą, apy

linkes ir visą Ameriką telefoni
niai pranešimai, kad vasario 28 
d. mus paliko viena didžioji lie
tuvybės fronto kovotoja plunks
na ir žodžiu'— Juoze Augustai- 
tytė-Vaičiūnienė, garsiai žino
ma visame lietuviškame pasau
lyje kūrėja, pedagogė, visuomet 
mininkė, vyresnioji skautininke. Vyresnioji skautininke

JUOZĖ AUGUSTAITYTĖ -
VAIČIŪNIENĖ, 

t f

VEIDAI

DARBAI
%

Sydneyuje, Australijoje

i palapinių------- turėjo daug lai-
j ko pasiruošti specialibėms, paty- 
| rimo laipsniams ir t. t. Pirmos 
pagalbos specialybės egzaminus 
išlaikė 8, auklės — 9, plaukikės

ORO PAŠTUIŠ MELBOURNO
"Džiugo'7 tunto stovykla

Buvom priversti uždaryti 
savo “radijo stotį”

“Džiugo” tunto Melbournas, I 
Australijoje metinė stovykla įvy
ko sausio 3-12 prie Yarros upės, 
netoli Wonga Park miestelio, 
Viktorijoje. Stovykla pavadin
ta “žaibo” vardu ir suskirstyta 
į 8 pastovykles — paukštyčių, 
vilkiukų, skautų, skaučių, vyčių 
vyresnių skaičių, j ūrų skautų ir į 
jūrų budžiu. Iš viso stovvklavo I 
86 skautai-tės, o savaitgaliais 
gerokai per 100.

tems buvo Vykdomi rankdarbių 
“ekspertų”: jos buvo padalintos 
į dvi grupes ir mokėsi juostų au
dimo, mezgimo kabliuku, iš vir
velių pynimo, lėlių darymo ir pa
veikslų spausdinimo ant medžia
gos.

Iš stovykloje padarytų rank
darbių svečių dieną suruošta 

parodėlė salėje.
Berniukų programa buvo dau- ■ 

giau surišta su pionierija —jis 
pastato stovyklos vartus, plaus-' 
tą-plaukioti upe ir kitus stovyk-' 
los įrengimus.

Po užsiėmimų vykdavo daina
vimas. Išmokome-septynias nau
jas dainas, kurių niekas kitas 
Australijoje nėra dainavę, ir pri
siminėm daug senų ir naujesnių

Nėra abejonės, jog, atėjus me- 
į tui, a. a. poetės kūrybinis pali- 
j kimas bus iškeltas greta kitų 
įžymiųjų lietuvių moterų, o blai- 
j viai realus, griežtas ir nepalau
žiamas nusistatymas išlaikyti ir 
branginti tautines lietuviškąsias 
vertybes, visiems lietuviams ne
nutrūkstamai jos visą laiką 
skelbtas, lydės mus žvaigžde mo- 

j dėmių pagundų kelyje.

Lietuvėms skautėms — Liet. 
Skaučių Seserijai — v. s. Juo
ze Vaičiūnienė yra istorinis as
muo: ji išeivijoje (Vokietijoje) 
atkūrė Liet. Skaučių Seseriją ir 
buvo Vyriausia Skautininke

nekesiams ir skilčių užsiėmi-

mirusi vasario 28 d.

< Stovyklai vadovavo s. V. Ado-' 
mavičius, jo pavaduotoja — s. Į 
D. Čižauskienė. adjutantas — j. 
b. A.Gružauskas, berniukų pa
stovykles viršininkas — s. v. J. I 
Sadauskas, mergaičių — v. sk. R. 
Milvydaitė.

Stovykla prasidėjo sausio 3 
d. ryte, kai tėveliai pradėjo vež- Į 
ti skautus į stovyklą. Po regis- | 
tracijos. stovyklos viršininkas j 
tarė porą žodžių apie stovyklos i 
tvarką ir drausmę, drauge nu-1 
rodydamas, kur statyti palapi-! 
nes. Visą pirmą dieną praleidom 
įsikūrimo darbams.

Vėliau, kiekvieną dieną bu-, 
vo vedami užsiėmimai — daina- I 
rimas ir skautamokslis priešpiet, 
o popiet patyrimo laipsnių mo
kymasis. Užsiėmimai mergai-

dainų. Po dainavimo — skau
tamokslis — tai valanda, per ku
rią skautai-tės, teoriškai ir prak
tiškai mokėsi skautauti, pav., pa
lapinių statymo, mazgų, pirmo
sios pagalbos, Lietuvos geografi
jos ir istorijos, matavimo (aukš
čio, pločio, upės greičio ir t. t.), 
lietuvių spaudos ir morzės.

Baigiantis stovyklai, žinios 
buvo patikrintos; rezultatai 

, labai geri.
Popiet skautai turėjo laiko at

sigauti nuo mokslo — pasimau
dyti. pažaisti tinklinį ar pamie
goti, prieš pradedant patyrimo 
laipsnių programas.

Darbotvarkėje buvo skirtas 
laikas iškylai, sporto dienai, mer
gaitėms grožio pamokai, paš

AKADEMINIO SKAUTŲ SĄJŪDŽIO CHICAGOS SKYRIUS 

mini Vasario 16-taįa Jaunimo Centro kavinėje.
G Plačo nuntr

inams.
Valgio metu girdėjosi lietuviš- 

! ka muzika, kuri per garsiakal
bius ėjo per visą stovyklą, kol 
vienas kaimynų parodė nepasi
tenkinimo “miesto garsais”, ir 
mūsų lietuvišką radijo stotį te- 

; ko uždaryti iki paskutinio vaka
ro, kai šokiams vėl girdėjosi 
linksma muzika.

■Stovyklavo ir gausus būrys 
vilkiukų ir paukštyčių. Jie į sto
vyklą atvyko sausio 5 ir stovyk- 

i Javo iki stovyklos pabaigos. Jų 
programa buvo kaip ir skautų- 
čių, tik rankdarbiai skyrėsi, pav., 
jie darė “papermachen”. pjaustė 
iš muilo visokias formas, iš tuš
čių dėžučių darė gyvulius, iš “po- 

j lyfoam” kūrė skulptūras, piešė 
; stovyklos štabą ir gamtos vaiz- 
' dus. Mokėsi skautamokslio, o 
dainavo drauge su visais.

Gražu matyti tokius pipirus 
lakstant po stovyklą; jie jai 

suteikė daug gyvumo.
Sekmadienį, sausio 6 d., atvy

kus tunto dvasios vadovui kun. Į 
Pr. Vaseriui, atlaikytos pamal
dos ant skautų paruošto alto
riaus. Pamaldose, be stovyklau
tojų, dalyvavo daug tėvelių bei 
svečių.

šeštadienį, sausio 12, buvo sve
čių diena. Jų privažiavo labai 
daug — pasižiūrėti, kaip mes 
stovykla u j am. ką darom. Per vė
liavos nuleidimą 10 paukštyčių 
ir 12 skaučių davė įžodį. Dar 
didesnis skaičius išlaikė patyri
mo laipsniu egzaminus.

Po laužo visi išvažiavo namo.

(1916), vėliau (1949) buvo vėl 
perrinkta. Jos entuziazmo pa
gautos, tuo. metu . L. S. Seseriją 
susibūrė per 2,500 skaučių. 1950 
m., jau JAV (CUicagoje), ji la
bai sustiprino savo'vadiją ir vė
liau iš pareigų pašitraukė, per
ėdavusi jas ’ pavažotoj ai y. s. 
O. Zailskienei.

Liet. Skautų S-ga jos organi
zacinį darbą įvertino Lelijos or
dinu ir aukščiausiuoju — Gele
žinio Vilko.

Velionė buvo gimusi 1895 m. 
liepos 28 d. Lietuvoje, Suvalkų 
krašte, Vilkaviškio apskr., Ma
žučių kaime.

Kovo 3 d. vakare laidotuvių 
dir. D. A. Petkaus koplyčioje 
paskutinėse pagerbtuvėse su ve
lione oficialiai atsisveikino visa 
Chicagos visuomenė bei jos at
stovai. Palaidota kovo 4 d. (liki
mui lėmus, šv. Kazimiero Dieną).

Visa lietuviškoji skautija liū
di ir labai užjaučia sūnų Joną, 
šeimą ir visus kitus’gamines bei 
artimuosius. P. J.

Pamaldos už mirusį tunto 
vadovą. Už buvusį tunto vado
vą, a. a. ps. Ričardą Jaselskį,;

1 tragiškai mirusį JAV, vasario' 
W d. Lidcombo parapijos bažny- I 
čioje atlaikytose mišiose daly-' 
vavo visas Sydnejaus “Aušros” j 

j tuntas ir LSS Australijos rajo-j 
i no vadijos nariai.
I !

Labai nepalankiam orui ne
leidus tinkamai užbaigti stovyk
los, jos uždarymas atliktas tun-' 

į to sueigos metu, sausio 10 d., po; 
pamaldų susirinkus i šv. Jochi-! *" I
mo salę. Ją užpildė 75 skautai- 
tės, rajono vadijos nariai ir gau-; 
sus būrys svečių.

Stovyklautojai — kuriems lie
tus per visą stovyklavimo lai-i J 
ką mažai teleido iškišti nosis iš

Fil. VITALIJA RUIBYTĖ 

vadovauja Chicagos akademiku skautu

čių skiltis laimėjo L-nui vietą, 
parsinešdamos gražiąją varžybų 
gairę. S. v. Tomas Jablonskis, 
egzilų vadovybės apdovanotas 
auksiniu “Community” ženklu,, o 
lietuvių atstovė prie Egzilų 
Skautų S-gbs,- v. s. si. Eglė ži- 
žytė bronziniu Draugystės me
daliu. '

★ Veiklios “Šatrijos Raganas-”. 
Sausio’ 20 brolių Žalių sodelyje, 
šiaurės Bankstown'e, įvyko Syd-

I Liko tik vyčiai ir jūrų budžiai 
sutvarkyti stovyklavietės.

v. si. Rasa Milvydaitė

GAVO
DOVANĄ 

LENKTYNINI
JACHTĄ ..

Paaukojo Mrs. R. Burns
LOS ANGELES. - Sausio 26 

d. šv. Kazimiero parapijos sa
lėje Įvyko metinis jūrų skautų 
pokylis, praėjęs nepaprastai pui
kia skautiška nuotaika. Skonin
gai papuošta salė ir vaišią sta
las. su seniai bematytu tortu — 
ežiu, viduryje, irgi daug prisi
dėjo prie skautiškai šeimyniškos 
nuotaikos.

Įdomi buvo ir programa, atlik
ta mūsų jaunimo (kurio mums 
labai trūksta scenoje). Pranešė
jas su humoru — A. Arbas, gra
žiai su jaunatvišku pokštu pa
vedė visą programą, Vytenis 
Dūda, akompanuojamMk S. Gu
dausko su gitara, padainavo ke
letą lengvo žanro dainelių. Gra
žiai nuskambėjo “Muraja” skir
ta šio pokylio garbės viešniai 
A’rs. R. Burns ir G. Gudauskie

nės “Pirmas pabučiavimas”. 
Lengvą dainelę padainavo ir D. 
.Araitė, pati sau pritardama gi
tara. Skautukės gracingai pa
šoko šokį su lankais. Visą pro
gramą dominavo S. Gudauskas, 
ne tik savo muzikiniais sugebėj i- 
mais, bet ir lengvu humoru, ku
ris labai maloniai nuteikė publi
ką. Saulius, padainavo savo su
kurtą dainą “Eisim broliai”, 
akompanuodamas gitara, šiai 
šiai dainai žodžius parašė A. Ar
bas. Tikrai daina pilna meilės 
tėvynei, nors tie jaunuoliai gi
mę ir augę Amerikos padangėje. 
Įdomus ir trio, sudainavęs skau
tiškų ir liaudies dainų. Smagi 
jų interpretacija “Julija”. Tri
julė patys sau ir akompanavo: 
A. Arbas — banjo, D. Araitė ir 
S. Gudauskas — gitaromis.

Programą baigė senas “jūros 
vilkas” V. Zelenis, meistriškai 
pagrobdamas lūpine armonika 
klasikinius dalykus.

Prieš programą buvo pristaty
ti ir iš toliau atkeliavę svečiai: 
LF pirm. dr. Razma, ALT pirm, 
dr. K. Bobelis, JAV LB pirm. J. 
Gaila.
Jaudinantis momentas buvo, 

kada į sceną buvo iškviesta Mrs. 
R. Burns, restoranų Bob Burns 
savininkė. Ši miela amerikietė 
per A. Tumą, padovanojo lietu
viams jūrų skautams lenktyninę 
jachtą tik keleto metų senumo. 
Ši jachta “All Out”, vadovauja
ma Burns sūnaus ir jo draugo, 
laimėjo nemažai trofėjų ne tik 
Kalifornijoje, bet ir Anglijoje. 
Reikia tikėtis, kad mūsų jūrų 
skautai, turėdami tokį puikų lai
vą, netik iškylaus jūroje, bet 
kartas nuo karto išgarsins lie
tuvių vardą ir tarptautinėse lenk
tynėse; talento yra, laivas yra, 
trūksta tik noro, užsispyrimo ir 
laiko... Poniai Burns buvo įteik
ta raudonų rožių puokštė ir sim
bolinė jūrų skaučių kepuraitė.

Iš viso, pokylis buvo pasisekęs 
ir nuotaikos ir tfelrio atžvilgiu. 
Visų jūrų skautų tarpusavio ar
timas sugyvenimas tiesiog al- 
suote alsuoja iš'jų pačių ir jų 
tėvų. V. Irlikienė

fcį nejaus “Aušros” tunto vyr. skau- 
S čių “Šatrijos Raganos” būrelio 
g*' sueiga, kurią"pravedė būrelio' va- 

- x W1 d°vė' v. s.. sT, Rasa Blansjaar. 
k ' š i*'? ■ Dalyvavo 12 sesių. Sueigos me- 
B : •’*'j tu pasitarta' einamaisiais ręįka.- 
B į lais, egzilas skautas — instruk- 

'■ torius pravedė mazgų demons-, 
travimą, vėliau, medžių; pavėsy
je, -kavutės - metu padą-įjįuo^ bei 
pasikalbėta. -. . ......

Romas Cibas vedė. Vasario 
9 Sydnejaus -senieji vyčiai su
ruošė “atsisveikinimo” vakarą 
broliui, ps’. Romui Cibui,, o va
sario 16 d. jų didelis būrys* da
lyvavo jo vestuvėse (pasirodo, 
likimas neaplenkia -nei vieno!)-. 
DaųgšJinkėjiinu tau, Romaų. ir 

, 16 mikita. i S .g"
G. Plačo nuotr. ’Nenirdą.-. . .. A;-L.

jų “Šatrijos Raganos” būrelio

5

Z

JEIGU NEBŪTU SENŲJŲ LIETUVIŠKŲ 
KNYGŲ, NEBŪTŲ IR NAUJŲJŲ!

Prof. Vaclovo Biržiškos "Senyjų Lietuviškę Knygų Istoriia" yra 
veidrodis, kuriame atsispindi pirmųjų lietuviškų' knygų kelias. 
Kietais viršeliais Įrištos knygos kaina yra tik $3.00, minkšt. $2.50.

Knyga Jums bus pasiųsta, jei atsiusite pinigus šiuo adresu:

NAUJIENOS, 1739 S. Halsted Street,. Chicago, I1L 60608. =;
------------------------ ----------- ---- ----------------——.— - - • :

DR. KAZYS GRINIUS
ATSIMINIMAI IR MINTYS

II tomas, 1962 m. Gražiais viršeliais. Kaina S5.bG>
Išleido Dr. Kazio Griniaus Komitetas. Knygą galima 
nusipirkti “Naujienose’ už $5,00, užsakant paštu reikia 
pridėti 25 centus pašto išlaidoms apmokėti. Taip pat 
galima įsigyti ir pirmąjį “Atsiminimų ir rtinčių’ tomą 

(neįrištą) už $2.00.
NAUJIENOS. . J

1739 So. Halsted Street —• Chicago, 60608
----- A LT..* J- .‘yi'i I'I'.IMMAM’J.-!!-1,1 ' -u-.„ .... 

POEZIJOS VEIKALAI
Poezija — kaip pavasaris, kuris pradžioje pro tirpstantį sniegą liepia 

lazdynui išskleisti mažutį deimantu spindintį žiedą, apkaišo medžių šakas 
žirginiais, kaip konfetėmis ir pamažu įveda į gamtos vaizdu ir garsų ste
buklus Dramatiškai besikeičiančiuose gamtos scenovaizdžiuose svajoja, 
juokauja ir verkia poetai, pajėgdami išreikšti žodžiais jausmų ir minčių 
gelmes.

Naujienose yra gausus pasirinkimas poezijos leidinių: , ;
1. J. Augustaitytė - Vaičiūnienė, ŽVAIGŽDĖTOS NAKTYS. Didelio for

mato, 126 psl. Kaina $1.—.
2. Jurgis Baltrušaitis, ŽEMĖS PAKOPOS. Elegijos, giesmės, poemos. 

Kišeninio formato. 157 psl. Kaina $2.00.
3. Butku Juzė, EILĖRAŠČIAI IR RAŠTAI. 155 psl. $150.
4. Vincas Jonikas, LYDĖJAU VIEŠNIĄ VĖTROJE. Eilių naktinė, 169 

psl. Kaina $3.00.
5. Kleopas Jurgelionis, GLŪDI - LIŪDI. Lyrikos eilės,. 105 prf. $2.00.
6. Anatolijus Kairys, AUKSINĖ SĖJA. Eilėraščiai, 86 psl. $2.00.
7. Nadas Rastenis, TRIJŲ ROŽIŲ ŠVENTĖ. Eiliuoti pasakojimai apie

3 išvietintas lietuvaites senovės laikais; su autoriaus, iliustracijomis. $5.00.
8. Nadas Rastenis, THE FOREST OF ANYKŠČIAI, Auitanu Rararmusko 

“Anykščiu Šilelis’', vertimas, 42 psl. $2.00.
9. Balys Rukša, UGNIES PARDAVĖJAS. Eilės, 95 psl. $1.00.
10. Stasys Santvaras, ATDARt LANGAL Rinktinė lyrika, 167 psl., $3.00.
11. Stasys Sastvaras, AUKOS TAURĖ, 5* j į lyrikos knyga, 152 psl $2,50
12. Petras Sagatas, SAULĖLEIDŽIO SPINDULIUOSE. Eiliuoti kurini

liai, 92 psl.. SI ,00. J
13. Petras Sagatas, PLAUK, MANO LAIVELI.. Eilėraščiai, 112 psl. $1.00.
14. Eugenijus Gruodis, AGUONOS IS SMĖLIS. Eilės, 70 psl SI 00
15. Elena Tumienė, KARALIAI IR ŠVENTIEJI Eilėraščiai, 80 psl. $2.50;
16. Alfonsas Tyruolis, METŲ VINGIAI. Lyrikos rinktinė. 180 dsL $3 00
17 Jonas Valaitis, SENOVeS LIETUVlŲ-DlEVAI. Mitologijos posmai~

55 psl. $1.00. _ z :
18. Adomas Jasas, BŪK PALAIMINTAS. Pocrija, 115 psl. $3,00.

Norėdami Įsigyti šias ar kitas knygas, prašome atsilankyti į Naujienų 
raštinę arba užsakyti paštu, pridedant čekį ar piniginį orderį.

NAUJIENOS,
1739 So. Halsted Street, Chicago, Illinois. 60608

2 - NAUJIENOS, CHICAGO. 8, IU---------WEDNESDAY,- MAACK-«r.4W4>'
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Girinio - Norvaišos kalba, pasakyta Montrealyje 
suruoštame Kardelio paminėjime — akademijoje

' Penkerių metų Kardelio mir
ties sukakties proga, spausdina
me Girinio pasakytą kalbą:
, Kada sakėme paskutinius at
sisveikinimo žodžius, kada lai
dojome vyresniosios generacijos 
nuo dąrbo ir ligos pavargusį žmo
gų, prabėgo penketas metų. At
rodo dar taip nesenai prie Jo 
karsto stovėjome susimąstę, 
kąip viena didelė šeima, išlydė
dama savo artimą, savo nuošir
džiai brangų narį.

Penki metai... O vis dėlto, 
dažnas iš mūsų, kada vakaro 
prieblandoje perskaitę laikraštį 
ir neberadę jo puslapiuose anos 
rūpestingos minties ir rankos, 
susimąstome. Mintimis nuskren- 
dame į aną, virš dvidešimties 
metų laiko tarpą, kada šviesi 
mintis ir rūpestingas darbas, kas 
savaitę lankydavo mūsų kiemus, 
gvildendamas ir keldamas di
džiuosius tautinio išlikimo rū
pesčius

Prabėgo eilė metų, kada iš įvai
rių kraštų ir stovyklų susirinkę 
kūrėmės šioje kolonijoje. Kiek 
vėliau mūsų tarpe pasirodė nau
jas ir neįprastas žmogus: Aukš
tas, gražiai sudėta, plikai skus
ta galva, ramaus žvilgsnio, ver
tinantis ir taupantis laiką. Iš 
mūsų skyrėsi dar ir tuo, kad te- 
bevilkėjo gerokai aptrintu UN- 
ROS laikų paltu ir apavas buvo 
reikalingas pakaitalo, kada mes 
jau buvome spėję įsigyti savus, 
pirktus apsirengimus.
. Ne visi vienodai tada ji suti
kome. Vieni nuoširdžiai išskės
tomis rankomis ir atviromis šir-

dimis kiti šaltai ir abejingai. 
Vieniems jis buvo laukiamas ir 
mielas svečias, antriems nepri
imtinas ir nepageidaujamas, liet 
tai truko neilgai. Kada j j pradė
jome atvirai ir iš arti pažinti, 
Jis pasidarė visiems mielas, ar
timas, laukiamas ir savas.

Tiesa, jis turėjo savas pažiū
ras, savuosius įsitikinimus. Tiek 
laisvame krašte, tiek išeivijoje 
jis priklausė Didžiajam Dr. V. 
Kudirkos Varpininkų sąjūdžiui 
LVLS-gai. Įvairių okupacijų 
metais, nors ir daug pelningų 
pasiūlymų ir sugestijų susilauk
davo, bet savuosius įsitikinimus 
jis nekaitaliojo, jų nekeitė už 
trupinį aukso ar geresnį sriubos 
šaukštą. Savų nusistatymų jis 
laikėsi iki paskutiniųjų egzista
vimo sąmoningų valandų. Bet 
mes jį pamilome ir gerbėme. Mū
sų kolonijoje jis tapo savas, ar
timas ir mielas.

Neskirstė jisai lietuvius į sa
vus ir svetimus — visi jam bu
vo artimi kaip broliai. Atleisda
vo jis visiems ir už viską. Kiek
vienas jo tartas žodis nebuvo 
bereikšmis, bet artimas, nuošir
dus ir mielas. Atvira širdim jis 
tardavosi su savo idėjų kriti
kais, atlaidžia nuotaika jis pri
imdavo jam metamus nebūtus 
priekaištus. Nereikalavo, neieš
kojo, kad kas nors ji pagerbtų. 
Lygiai, paprastai ir nuoširdžiai 
jautėsi akademikų "ar aukštų 
vadovų suvažiavimuose ar pa
prasto, eilinio lietuvio krikštyno
se, pagerbtuvėse, laidotuvėse. 
Kiekvienam jis rasdavo žodį,

fiAUJIENU VAJUS JUBILIEJINIAIS METAIS| . PADVIGUBINTI SKAITYTOJUS
Pirmųjų dviejų vajaus laikotarpių tikslai — talkos būdu nugalėti sun

kumus nepastovios ekonomijos bei nepalankių sąlygų laikotarpyje ir pasi
ruošti bei telkti jėgas tolimesniems darbams >— daugelio skaitydojų bei tau
tiečių buvo teisingai suprasti ir įvertinti.
v- Paskelbus vajų, ne tik dovanos, bet ir teigiami atsiliepimai, atgarsiai 
<r padrąsinimai kėlė geras darbo nuotaikas, dargi draugiškai kitus mo- 
S* nt. Visa tai buvo nepaprastos reikšmės reiškiniai. Jie suartino skaityto- 

s tarpusavyje ir sustiprino ryšius su bendradarbiais ir darbuotojais, taip 
pat sutelkė naujų jėgų, žinios ir žinutės apie tolimiausias vietas ir jose 
esančius asmenis buvo tarsi ranku paspaudimai juntant ir rodant lietuviš- 

l lęos gyvybės bei meilės spaudai pulsą, sudarant grandinę tolimesniems dar- 
Sbams ne tik laikraščio, bet ir visos išeivijos taip pat pavergtos Lietuvos ir 
4bs žmonių gerovei, siekiant visuotino lietuvišku reikalų renesanso.

Todėl šiais Jubiliejiniais metais, švenčiant 60 metų sukakti. Naujienų 
Vadovybė ir Vajaus komisija kreipiasi i visus skaitytojus ir visus lietuvius 
"pasekti pirmųjų platintojų ir pirmųjų skaitytojų pavyzdžiais suaktyvinti 
pastangas ir bendromis jėgomis pasiekti sunkų, bet įmanoma tikslą — PA
DVIGUBINTI NAUJIENŲ SKAITYTOJUS.
V ? -Gerose draugijose girti Naujienas yra mada. Lai ta mada tampa jas 
Raityti.; .2

. Chicagoįe ir Kanadoje Naujienos metams — 24.00, pusei metų — 
$13.00, trims mėnesiams — 730, vienam mėnesiui — $3.00. Kitose JAV vie
tose metams — $22.00, pusei metų — $12.00, vienam mėnesiui — $2.50. 
Užsieniuose — $25.00 metams.

Prašome naudoti žemiau esančią atkarpą.

j NAUJIENOS 
1739 Sol HALSTED ST.
j. CHICAGO, IL 60608
-A - ■ 

Siunčiu__________  dol.

□ Prašau Siųsti Naujienas per mane užsisakiusiam naujam skaitytojui.

□ Užsakau Naujienas savo ...... .................................... ...........  kaip dovaną

\. • ------------------------  proga.

O Sumoku savo, prenumeratą mėnesiu anksčiau, kad jums neerikėtų 
siųsti raginimo.

□ Vajaus proga prašau siųsti Naujienas vieną savaitę, kad su jomis su
sipažintų.
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mintį ir širdį, jį sutikdavome 
visuose lietuvių parengimuose. 
Visa galva aukštesnį už kitus, 
jį matydavome jaunimo mokyk- 
losę, senųjų, naujųjų, kairiųjų 
ir dešiniųjų posėdžiuose bei su
važiavimuose.

Visa širdimi priklausė, skati
no ir rėmė tuos, kurie rūpinosi 
Nepriklausomos Demokratinės 
Lietuvos atstatymo idėjomis., 
Bet jis, kovodamas už savo že-; 
mės laisvę, kovojo už žmogaus 
laisvę apskritai. Jis nepripaži
no diktatūrų, neklaidingumų, 
laisvių ir tiesų pardavinėtojų. 
Bet kartu jis neteisė ir nesmer-1 
kė žmogaus, žodžio ir rašto lais
vė jam buvo brangi, kitaip jis 
nesuprato. Bet jis nesisavino 
minties, kaip apsoliučios tiesos 
žinovas, prieš pasakydamas vi
suomet išklausydavo kiekvieno 
žmogaus nuomonę.

Penki metai... Kada stovėjome 
prie jo karsto tylūs ir susimąs
tę. Buvę oponentai ir bičiuliai, 
vargšai ir pasiturintys, akade
mikai ir kunigai, lenkėme gal
vas prieš didelį humanistą, lie
tuvį ir žmogų. Retas iš mūsų 
tada jam nebūtų ištiesęs pagal
bos ranką, jei būtų galėjęs kuo 
nors padėti. Deja, liko tik ne
rašytas testamentas.

Vieną rudens vakarą baltoje 
ligoninės palatoje buvo tylu ir 
ramu. Buvojbme dviese. Papa
sakojau jam apie paskutiniuo
sius tarptautinius įvykius (tuo 
metu vyko Čekoslovakijos kri
zė) Jis ilgai apmąstęs pratarė: 
ir lietuviai už laisve dar karta 
sukils. Deja, šioj kovoj man da
lyvauti nebeteks, nes ši mano li
ga yra paskutinė ir iš jos dau
giau nebekilsiu, bet jūs, kurie 
liekate, tęskite pradėtąjį darbą 
ir neapleiskite nors ir dideli rū
pesčiai ir neviltis spaustų.

žinokite, kad lietuviškas 
spausdintas žodis visuomet bus 
kaip didžiausia ir reikšmingiau
sia kovos ir išlikimo priemonių, 
siekiant savo kraštuijaisvės. Ka
da palatoje vėl įsiviešpatavo ty
la, stebiu jo išvargusį ir ligos 
iškankintą veidą, iš kurio tebe 
spindi tastamentiniai žodžiai: 
Jūs, kurie liekate... Jei atsiras
tų proga grįžti į. savo gimtąjį 
kraštą, paimkite ir mane kartu, 
bet jei ir jūs nebegrįžtumėte, tai 
įgaliokite sekančias generacijas, 
kad žinotų, kad ir aš norėjau il
sėtis savojo kaimo galulaukės 
kapinėse, kad matytų kapas so
džių... Jo veidu rieda ašara ir 
nyksta pagalvės baltume.

Savo tarpe turime Valst. Ope
ros solistę p. E. Kardelienę. 
Mums visiems yra žinoma, kad 
ji per eilę metų su juo dalin
davosi kasdieniniais ir nekasdie
niniais rūpesčiais, įvykiais ir pa
sitaikančiais vargais. Jei laik
raščio leidime jaučiama didelė 11 
tuštuma jo netekus, tai jos krū- . 
tinėje šį tuštuma yra šimterio
pai skaudesnė ir gilesnė. Tebe
vaikšto Jo pramintomis pėdomis, 
tos pat sienos ir tas pats durų 
slenkstis, kur tūkstančius kar
tų Jo buvo peržengtas.

Priimkite, p. Kardeliene, mū
sų visų čia susirinkusių, giliau
sią užuojautą.

aiškinsis teisme
DETROITAE, Mich. — De- 

roito lietuvių namuose sausio 
mėnesį įvyko labai nemalonus 
ir nekultūringas incidentas. Ri
chardas ir Jonas Leonavičiai be 
jokios priežasties namų priean
gyje užpuolė ir gerokai apdaužė 
didelėje bendrovėje dirbantį che
mijos inžinierių ir žurnalistą 
Saulių Šimoliūną.

Detroito policija, apklausinė
jusi visą eilę liūdininkų bylą per
siuntė teismui. Teisėjas, susipa
žinęs su byla, dar kartą apklau
sinėje nukentėjusį, įsakė užpuo
likus suimti, atvesti į teismą 
ir pasiaiškinti dėl tokio žiauraus 
elgesio. Iki šio meto lietuviai bu
vo skaitomi kultūringais žmonė
mis. Kylančias problemas jie ap-

IR VARDAS

Taryba Įteikė jam “meritorious 
service award“ laike praeitų 
metų susirinkimo.

Ilgų metų mūsų šių metų žy
miausiam lietuviui —Jonui Ge
niui, jo žmonai Genei, dukre
lėm Rūtai ir Viktorijai, ir tė
vams Broniui ir Emilijai!

Liet. Resp. Lyga

tardavo ir visapusis! 
tuodavo, tuo tarpu dabar 
siems lietuviams nemalonu dėl 
vieno ar dviejų lietuvių neapgal
votų veiksmų.

Dr. Vytautas Mileris, Dariaus 
ir Girėno klubo prezidentas, pa
siuntė Detroit News reporteriui 
p. Henri E. Wittenbergui tokį 
laišką:

“On hehalf of full member
ship, I do hereby extend our 
sincerest apologies for an un
pleasantness you may experienc
ed due to the unbecoming con
duct of one of our members.

By way of information, the 
member in question has been per
manently suspended. In closing, 
we are not unmindful of the 
many fine articles you have 
written on Lithuanian affairs 
and appreciate your genuine con
cern and interest on our behalf”.

Skaudžiau, kad Leonavičiai 
buvo kelių lietuviškų organiza
cijų nariai ir Lietuvių Bendruo
menės veikėjai. Detroitietis

Prof. dr. JONAS_GENYS,

ALT atstovas Washingtone ir Bendro Baltieciy Komiteto pirm, skaito 
pagrindinę kalbą Vasario 16-tosios minėjime Clevelande.

J. Garlos foto
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Nesenai išėjusi laukta
Juozės Vaičiūnienės knygaTAUTINIU ŠOKIU ŠVENČIŲ TAKAIS

100 didelio formato psl., daug paveikslų. Kaina $2.00.
Persiuntimui paštu reikia pridėti 25 c. egzemplioriui.
Ansambliai, chorai, grupės, užsakiusios 10 ar daugiau egzempliorių, 

nemoka pašto persiuntimo išlaidų.
Knygą galima gauti Naujienose artla pasiunčiant čekį ar Money or

derį tokiu adresu: NAUJIENOS
1739 So. Halsted St, Chicago, Illinois 60608

Dr. Jonas Genys - žymiausias lietuvis
Š. m. kovo mėn. 9 dieną Ci

cero mieste, š. Antano parapi
jos salėje įvyks metinis Illinois 
Lietuvių Respublikonų Lygos 
banketas, kur kasmet yra pa
gerbiamas vienas žymiausias 
lietuvis . šiemet šis atžymėji- 
mas bus įteiktas prof. dr. Jonui- 
Geniui iš Washingtono, kuris, 
dirbdamas visuomeninį darbą, 
užtarnavo pagarbą ne tik tarp 
lietuvių, bet ir tarp kitų Ame
rikos tautu. V

Dr. Jonas Genys atliko ir at
lieka tiek visuomeninhj darbų, 
kad reikia stebėtis jo darbštu
mu Lietuvos labui. Jis buvo 
Pasaulio Lietuvių Bendruome
nės Ketvirto Seimo Komiteto 
Pirmininkas, buvo Amerikos 
Lietuviu Tarvbos atstovas Hel
sinkyje, Suomijoje, Pirminin
kavo Washingtono Apylinkės 
Lietuvių Bendruomenei, buvo 
išrinktas į LB Tarybą ir JAV 
LB Garbės Teismą, atstovavo 
Amerikos Lietuvių Tarybą 
Washingtone, ir yra centro 
valdybos narys (iždininkas) vi
sos Amerikos Tautybių Res
publikonų Taryboje, kuriai pri 
klauso 30 tautų ir 1000 klubų. 
Taip pat bvo perrinktas Ame
rikos Lietuvių Respublikonų 
Federacijos pirmininku ir Ma
ryland Valstybės Tautybių vi
cepirmininku. Amerikos Etni
nių Grupių Konferencijoje dr. 
Genys yra kongreso vicepirmi
ninkas ir Akademinio Komite
to sekretorius.

Nuo šių metų vasario mėn. 7 
dienos dr. Genys yra visos 
Amerikos Jungtinių Baltų (Lie 
tuvių, Latvių ir Estų) Komite-. 
to pirmininkas, šiame komi
tete dirbdamas suorganizavo 
du labai įspūdingus birželio mi
nėjimus Washingtone. Taip 
pat dr. Genys buvo Antrosios 
Baltų Informacijos Konferenci
jos (Washingtone) pirminin
kas, vadovavov respublikonų 
tautinių grupių seminarui Ma- 
rylande, ir pirmininkavo ko
mitetui paminėti 20 metų lietu
vių Amerikos balso veiklai. Dr.: 
Genys dalyvavo Respublikonų 
Konvencijoje Miami ir, pade
dant žmonai Eugenijai ir Mia
mi lietuviams, suruošė lietuvių 
parodą, kurią aplankė daug 
žymių žmonių. Praeitų metų 
gegužės mėnesį dr. Genys buvo 
išrinktas visų tautų respubliko
nų “iškiliausiu asmeniu” ir jam 
buvo paskirtas visų metų di
džiausias atžymėsimas “Dwight 
D. Eisenhower Merritorious 
Service Award”

Visus dr. Genio atliktus vi- , 
suomeninius darbus sunku bū-

tų aprašyti. Jis surado patal
pas dėl Washingtono lietuvių 
mokyklos Marvland universi
tete, dirba su lietuviais studen
tais, suorganizavo Biologijos 
Sekciją laike Mokslo Simpoziu
mo, priklauso Lietuvių Katali
kų Mokslo Akademijai, Lietu
vių Profesorių Sąjungai ir t. t. 
Dr. Genys iškėlė Lietuvos lais
vės reikalą Valstybės Sekreto
riui W. Rogers, ir net tris kar
tus gynė Lietuvos reikalus, lan
kydamasis Baltuosiuose Rū
muose, kur turėjo progų susi
tikti JAV Prezidentą Niksoną.

Laike praeitų metų “Vasario 
16” minėjimo, Waterburio Lie
tuvių Taryba įteikė dr. Geniui 
Lietuvos Laisvės bareljefą kai
po “Didžiam Lietuvos reikalų 
ginėjui” ir Amerikos Lietuvių

Ilgamečio BALFO pirmininko, prelato
J. B. KONČIAUS knyga

ATSIMINIMAI IŠ BALFO VEIKLOS
404 dideli puslapiai, daug nuotraukų.
Kieti viršeliai 84,00, minkšti — 53.00.

Įdomi knyga kiekvienam lietuviui, ypač tremtiniui. Geriau
sia dovana globėjui, siuntusiam siuntimus į Vokietiją ir ki
tas tremties vietas. Knygą pasiųsime adresatui, jei prisiu

site čekį arba Money Orderį tokiu adresu:

1739 So. Halsted Street, Chicago, Illinois 60608

GEROS DOVANOS
$1OS KNYGOS PARDUODAMOS DABAR "NAUJIENOSE" 

su DIDELĖMIS NUOLAIDOMIS:,
Dr. A. J. Gussen — DANTYS, jų priežiūra, sveikata ir grožis. 

Kietais viršeliais, vietoje $4.00 dabar tik --
Minkštais viršeliais tik _________________________

Dr. A. J. Gussen — AUKŠTA KULTŪRA — ŽIAURŪS ŽMONĖS.
Kelionės po Europą Įspūdžiai. Vietoje $2.00 dabar 
tik __________________________________________
Galima taip pat užsisakyti paštu, atsiuntus čekį arba 

money orderi.

1739 So. HALSTED ST\ CHICAGO, ILL. 60608

augti - taupykite!

$3.00
$2.00

$1.50

INSURED

Pas mus taupomi jūsų pinigai atlieka di
delius darbus. Pirma, jie padeda Jums pa
siekti asmeniškus jūsų užsimojimus. Antra, 
jie padeda sukurti geresnę apylinkės ben
druomenę ir parūpina fondus namams įsigyti.

Taupykite dabar. Santaupos, padėtos prieš 
10 mėnesio dieną, neša nuošimčius nuo mė
nesio pirmos.

NEW RATES ON SAVINGS CERTIFICATES

PER ANNUM

$2300.00 OR MORE

1 YEAR MATURITY

$5,000.00 OR MORE

4 YEAR MATURITY

$5,000.00 OR MORE

30 MONTHS MATURITY

TeL 421-307([steigta 1923 metai*.

Įataigoa pietuose kiemas automobiliams pastatyti

1 _ NAUJIENOS, CHICAGO I, ILL. — WEDNESDAY, MARCH 6, 1974

VIENA STIPRIAUSIŲ BENDROVIŲ, TURINTI DIDELES ATSARGAS.
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Dienraščio kainos:
Chicagoje ir priemiesčiuose: 

metams ___________ ___
pusei metų ...... ....................
trims mėnesiams_____
vienam mėnesiui ...... ........

Kitose JAV vietose: 
matams____________ _

pusei metų__ _________

$24,00
$12.00

$3,00

$14,00
$3,50

$24,00
$13,00
$7,50
$3,00

$12,00

Kanadoje: 
metams ____
pusei metu ___
vienam mėnesiui

Užsieniuose:
Metams _______
pusei metų ___
rienam mėnesini

Naujienos eina kasdien, išskiriant 
sekmadienius. Leidžia Naujienų Ben
drovė, 1739 So. Halsted St. Chicago, 
HL 60608. TeleL HAymarket 1-6100.

Pinigus reikia siųsti pašto Money 
Orderiu kartu su užsakymu.

Jurgis Valaitis, Vyriausio Lietuvos Išlaisvinimo Komiteto 
vicepirmininkas visuomeniniams reikalams šių metų vasario 2; 
dieną buvo nuvykęs į Linden, N. J., ir Amerikos Lietuvių Tarybos 
skyriaus suorganizuotam Lietuvos Nepriklausomybės paskel
bimo sukakties mlnėjiman susirinkusiems Linden ir apylinkių 

lietuviams pasakė tokią kalbą:

Man tikrai malonu būti šios 
pavyzdingos lietuviškos bend
ruomenės svečiu. Dėkoju už šią 
progą, kaip kaimynas, dėko
ju ir kaip VLIKo valdybos na- 
i*^ s u z kvietimą su Jumis pasi
matyti, pabūti Jūsų tarpe, 
jums pasirodyti.

Be abejo Jūs būsite girdėję

kalbų, kad VLIKas pasenęs. Ir 
aš netvirtinčiau, kad VLIKas, 
kaip vynas — kuo senesnis, tuo 
geresnis. VO iš kitos pusės jis 
šiemet sulaukė vos trisdešimt 
metų ir dėl to aš noriu jus pa
tikinti, kad VLIKas j kapus 
dar nesiruošia, o priešingai, yra 
pasiryžęs eiti su gyvenimu, sa-

NAUJIENŲ raštinė atdara kasdien, išskyrus sekmadienius, nuo
9 vai. ryto iki 5 vaL vakaro. Šeštadieniais — iki 12 vtLModernus “žurnalizmas”

Tėviškės Žiburiai yra pats geriausias lietuvių kata
likų laikraštis. Jis visa galva aukščiau stovi už marijonų, 
pranciškonų, jėzuitų ir kitų ordinų lietuviams katali
kams leidžiamą spaudą. Kanadoje leidžiamo savaitraščio 
skaitytojai gauna gana tikslių žinių apie įvykius Lietu
voje, komentarų apie svarbesnius politinius žingsnius ir 
pasisakymų Lietuvių Bendruomenės, Amerikos Lietuvių 
Tarybos ir kitais klausimais.

Tėviškės žiburiai turi neblogus korespondentus ke
liose Amerikos lietuvių kolonijose, bet su Chicagos ko
respondentais jiems nesiseka. Ilgus metus apie Chicagos 
lietuvių gyvenimą žinias jiems rašinėjo vienas Cicero ben- 
druomenininkas, įžiūrėjęs dabartinėje Lietuvoje pada
rytą “didelę pažangą”, o dabar jiems rašinėja žmogus, 
kuris yra įsitikinęs, kad kiekvieną dieną dabartinėje 
Lietuvoje “vis geriau ir geriau gyventi”. Pirmasis tiek 
visokių būtų ir nebūtų dalykų prirašė Kanados katalikų 
laikraščiui, kad redaktorius buvo priverstas atsisakyti 
nuo jo pakišamų raudonai dažytų žinių. Tuo tarpu ant
rasis tiek “sumodernėjo”, kad sunku suprasti, apie ką jis 
kalba, ir kokias Chicagos gyvenimo žinias kanadiečiams 
jis siunčia. Dar sunkiau bus susigaudyti tiems, kurie tik 
Tėviškės Žiburius teskaito.

. Dabar Chicagos lietuvių gyvenimo žinias Kanados 
savaitraščiui teikia Vladas Ramojus. Paskutiniame mi
nėto savaitraščio numeryje jis šitaip rašo:

“Kas skaito įvairių pažiūrų lietuvišką spaudą, 
pastebi, kad mūsų išeivija dėl kiekvieno tariamo 
“baubo” nėra labai vieninga, kad tam tikroje spau
doje pasitaiko nemažai išpuolių prieš įvairius asme
nis, prieš organizacijas, kaip LB, LB Švietimo tary
bą, už tariamai “prokomunistinius” vadovėlius li
tuanistinėm mokyklom, prieš Čiurlionio galerijos 
vadovybę, globos komitetą ir jai pastogę davusius 
jėzuitus, vėl iš naujo prisimenamas miręs kun. B. Su- 
gintas ir puolamas mirusio kunigo įspūdingas laido
tuves surengęs mokyt. A. Gulbinskas. Tokių pavyz 
džių galima priskaityti daug. Bet vasario mėnesį, 
kai mūsų mintys labiau negu bet kada sugrįžta į kry
žiuojamą Lietuvą, kai mes konkrečiau pagalvojam 
apie išeivijos uždavinius ir mezgam planams ateities 
ėjimus, kaip prasmingiau padėti broliams ir sesėms 
rusų kryžiuojamoje tėvynėje, — daugelio gyvųjų iš
eivijos lietuvių žodžiai stipriau pasisako ir prieš ryti tiktai Naujienos.

tuos, kurie dėl vienokių ar kitokių išgalvotų dalykų 
bando mūsų išeiviją visomis jėgomis skaldyti”. (Tė
viškės Žiburiai, 1974 m. vas. 21 d., 7 psl).
Tai paties moderniškiausio lietuviško “žurnalizmo” 

pavyzdys. Iš meno kubizmas ir dadaizmas permestas j 
žurnalistiką. Žurnalistas plunksna brūkštelėjo — ir baig
ta. Visa kita turi Įsivaizduoti pats skaitytojas. Iš brūkš
telėjimo matyt, kad kažkas mūsų išeiviją bando skaldyti, 
bet nepasakyta, kam tas skaldymas rūpi ir kas skaldo. 
Brūkštelėjo apie “baubą”, bet kai tas “baubas” yra tiktai 
tariamas, tai nerado reikalo aiškiau apie jj skaitytojams 
pasakyti. Išpuoliai daromi prieš asmenis ir oragnizacijas, 
bet žurnalistas leidžia skaitytojui įsivaizduoti, prieš ku
riuos asmenis tie išpuoliai daromi. Specialistai aptaria 
“prokomunistinius” vadovėlius mokykloms, bet ir čia tas 
aptarimas yra tiktai “tariamas, o gal vadovėlio prokomu- 
nizmas tariamas, — tesprendžia tokių “horizontų” skaity
tojas. Modernus žurnalistas “brūkštelėjo”. Kiekvienas 
skaitytojas gali įsivaizduoti, ką tie brūkštelėjimai reiškia. 
Kiekvienas turi teisę tokį “brūkštelėjimą” savaip interpre
tuoti ir suprasti. Kaip jis supras, taip jam bus gerai.

Tai gali būti labai modernu, bet naudos iš tokios infor
macijos mažai. Silpnas žurnalizmas, jei reikalingas paaiš- 
kinimasis žodynas. Vargas tiems skaitytojams, kurie turi 
tenkintis vien tik spėliojimais. Jeigu Tėviškės Žiburių 
skaitytojai skaitytų dar ir Naujienas, tai Ramojaus “ho
rizontai” jiems būtų aiškesni. Naujienos jiems būtų tuo 
paaiškinamu žodynu, reikalingu moderniam “žurnaliz- 
mui”. Bet modernūs “žurnalistai” Naujienas vis dar vaiz
duoja baubu, kasdien vis augančiu. Jie vengia ^net Nau
jienų vardą paminėti, kad kartais vienas kitas skaitytojas 
nedrįstų pasižiūrėti, ką jos rašo. -^5

Ramojus šiek tiek aiškiau rašo apie jėzuitu^ ir Čiur
lionio galeriją, bet jis žodžio neprasitaria, kaip jautėsi ga
lerijos pirmininkas, vienas turėjęs raktus į galeriją, ir 
nepajėgęs durų atsirakyti? Jis netrukus nustatė* kad už
raktai buvo pakeisti. “Galerija dabar mūsų, he jūsų”. 
Visi tie globos komitetai ir netikslūs brūkšniai yra tiktai 
antstatas pagrindiniam juodam darbui paslėpti. Į

Labai patetiškai Ramojus kalba ir apie mirusio dai
lininko P. Puzino žmoną, neva atvykusią iš New Yorko ir 
“tiesiog neįtikėtinus įvykius atskleidusią”, bet jis žodžio 
neprasitaria, kad ta Puzino mylėta žmona jo nemylėjo ir, 
jam dar gyvam esant, su juo formaliai išsiskyrė. Visas jos 
pareiškimas, padarytas Ramojui, kitokia šviesa būtų nuš
viestas.

Tokį “brūkšnių žurnalizmą” gali bandyti primesti ir 
lietuviams bet naudos iš jo nebus. Daug naudingiau, kai 
nustatomi tikslūs faktai ir kai jie skelbiami visiems su
prantama lietuvių kalba. Bet tuo tarpu tai drįsta pada-
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po darbus tęsti, plėsti ir baigti tuvos diplomatinė tarnyba, jį VLIKo sudėties “urltmętika” 
tik nepriklausomoj Lietuvoj, — tęsia ir Vyriausias Lietuvos Iš- buvo labai svarbi ir nesukipra- 
kaip kad pabrėžė VLIKo pir
mininkas paskutiniame VLIKo 
seime.
, Vasario Ib-tosios proga -per 
paskutines kelias savaites 
daug parašyta, anksčiau įvy
kusiuose minėjimuose daug 
gražių ir sparnuotų žodžių pa
sakyta. Aš stengsiuosi per aukš
tai nuo žemės nepakilti, nes 
Vasario 16-toji yra tinkama 
proga žemiškais, kasdieniškais 
klausimais pakalbėti ar susi
kaupti ir pagalvoti.

Paskendę kasdieniniuose rei
kaluose, mes tai, atrodo, Ne
darom tik išimtinom retom 
progom, — pagalvoti giliau, 
bent kai kurias sąvokas paryš
kini.

16-toji Vasario, ar tai yra 
šventė, ar minėjimas? 22-ejis 
metus mes šią dieną šventėm, 
šventė visa Lietuva, džiaugėsi 
seni ir jauni. Dabar jau virš 
trisdešimt metų kaip mes šią 
dieną nebešvenčiam, o tiktai 
minim. Tiesa čia išeivijoje mes 
šią sukaktį minime viešai ir iš
kilmingai, su vėliavomis. Lie
tuvoje šią dieną žmonės mini 
slapta, susikaupę, 
nenustoję.

Trisdešimt metu, 
tingai ilgas laiko 
čiau tai paryškina 
Lietuva dar trumpiau — vos 
dvidešimt dvejis metus tebuvo 
nepriklausoma valstybė. O kiek 
įer tokį trumpą laiką pasiek
ta, kiek nuveikta:

Iš šiaudinių bakužių atsili
kusio krašto per šį trumpą baką 
Lietuva pasidarė viena Vakarų 
Europos valstybių... Štai kur 
didžioji šios sukakties reikšmė 
— tai Lietuvos valstybės ir 
valstybingumo reikšmė.

Nepriklausomybės atstatymo 
aktas — “Kaip švyturys ir kel
rodis, jis veda mūsų tautą 
Lietuvos valstybingumo keliu”, 
sakoma VLIKo šių metų atsi
šaukime. Apie valstybingumą, 
VLIKą, vienybę ir mus pačius 
čia toliau trumpai norėčiau, 
svarbiausia, ir pakalbėti.

Kaip žinote. Vasario 16-osios 
aktu buvo atkurta Lietuvos 
valstybė. Senosios, šimtme
čius gyvavusios Lietuvos vals
tybės idėja nebuvo išnykusi, o, 
tik kaimynų užgniaužta ir nu
gramzdinta į žmonių pasąmo
nę. Mūsų tautos žadintojai ją 
prikėlė. Dėl to, kad Lietuvos 
valstybės idėja niekad galuti
nai nebuvo išnykusi, nepri
klausomybės aktas galėjo virs
ti tikrove.

Iš to seka šios idėjos svarba. 
Dėl to svarbu ir šiandien vals
tybinės nepriklausomybės tęs
tinumą išlaikyti. Jis, laimei, 
nėra nutrūkęs: Jį tęsia eilė 
svetimų valstybių, jį tęsia Lie-

laisvinimo Komitetas — teisė- timains dėl jos nebuvo galo, 
tai sudaryta 
atstovybė.

Kaip nekeliamas mūsų dip
lomatinės tarnybos reikalin
gumo klausimas, ginama Lie
tuvos neteisėtos aneksijos ne
pripažinimo padėtis, kur to
kia yra, panašiai svarbu yra 
išlaikyti ir tautos atstovybės 
institucijos tęstinumų

Vliką sudarė Lietuvos politi
nės partijos ir sąjūdžiai, tik jie 
Vliko, kaip tautos atstovybės, 
tęstinumą tegali ir išlaikyt. Kol

Lietuvių Tautos (Beje dėl to išaugo ir mūsų par- 
įtijų skaičius, kuris daug kam 
šiandien užkliūva). 'Kada buvo 
suprastas reikalas į -visų VLIKo 
dalyvių nuomones , atsižvelgti, 
įsivyravo taika ir VLIKą šiuo 
požūriu tikrai galima laikyti 
pavyzdžiu kitiems.

Kai kas to gal ir nežino. Iš 
viso VLIKo veikla nėra pakan
kamai žinoma. Kalti dalinai 
dėl to mes pietys, dalinai iš 
anksto ar iš seno susidarvtos 
klaidingos nuomonės. Dalinai 
taip yra dėl to, kad čia JAV-bė- 
se Lietuvos laisvinimo darbas 
energingai dirbamas ALTeš, 
JAV LB=nės ir kelių kitų orga
nizacijų. VLIKas pagrindinį 
savo dėmesį kreipia į pačią 
Lietuvą. Europos valstybių 
vyriausybes ir į pasaulio Įitrli- 
tikos raidą.

Dėmesys Lietuvai ir jos gy
veninio eigai buvo ir paskutinio 
VLIKo seimo darbų jungiamo
ji mintis bei tikslas,
žinome, kad lietuviai Lietuvo
je yra vergai, panašiai kaip kad 
vergai yra dauguma Sovietų 
Sąjungos žmonių: pririšti prie 
gyvenamosios vietos, be teisės 
išvykti, verčiami dirbti darbą už 

^.ymenką atlyginimą, verčiami net 
dėkoti už visa tai ir kartoti ne
paliaujamą melą apie sovietinio 
gyvenimo privalumus.

Mes žinome, kad okupantas

bet vilties

Nėra ypa- 
tarpas, ta
besą, kad

negali, yra mūsų pareiga išlai- 
, kyti ir mūsų politinių partijų 
tęstinumą ir tuo būdu prisidėti 
prie Lietuvos valstybingumo 
idėjos puoselėjimo, tuo lai 
biau, lead niekas mūsų nedrau
džia tai daryti. Politinės parti
jos yra ir liks demokratinės 
valstybės esminė dalis.

Bet juk čią, išeivijoje, mes 
norime būti vieningi. Argi 
partijos nėra tuo pačiu skaidy
masis ir nevienybė? Argi nėra 
partijų minėjimas, ypatingai 
dar Vasario 16-tosios sukakties 
minėjimo proga, tiesiog bur
nojimas?

Kurie šiandien čia susirinko
te, be abejo, esate sąmoningi 
lietuviai, ir dėl to netektų į šį 
klausimą atsakyt. Atsakymas, 
žinoma, yra “ne”. Bet to maža. 
Aš drvsčiau tvirtinti, kad mes .. - . „ iišlaikysime tikrą, nemeluotą! 
mūsų vieningumą tada, jei pri- 
pažinsim, kad mes neišven-. 
giamai esame skirtingi: skir-j 
tingi] pažiūrų ir pasaulėžiūros.

O tai be abejo turi atsispin-j 
dėti ir mūsų politinėj sąmonėj j 
bei nusistatyme. Mėginimas: 
mus visus suplakti į vieną ma-| 
se neišvengiamai L... ...........
atskiru asmenų laisvą pasireiš-iV1UU’ KU1 11 Raua ^r?bia uluie’ 
kimą/Kas varžomas, tas bent J1 PaVoJai- Mes neturime pasi- 
pasamonėje nepatenkintas. o’duotl aPibendrimmų įpročiui, 
iš nepatenkintų žmonių tikros-kada v,skas arba juoda, utba 
vienybės ar vieningumo tikėtis balta, 
gal ir netektu. fkur,

Taigi, jei kalbama apie mū-‘nėra tiek Priluityvus 
sų vienybės trūkumą, to prie-'nėra «ek sudėtingo, 
žas'timi greičiausiai yra -niūsų ** . nepapiasto, kaip 
politinio sąmoningumo stoka, bei žmonės. 
Žinoma su politiniu sąmonių-' MLIKas ne tik seka 
gumu Ivgia greta turi eiti irJii- bet ir kaIba * Lietuv? P^r savo 
tos demokratinio politinio gv- valandėles Italijoj, Is-
venimo būtinybės, pav., tole- Panij°i ir Pbilipinų salose, ši 
rancija. Jei aplamai demokra-;kalba informacinė, tikslu pa- 
tijos' esminiai elementai yra!laikvtl žmoniu nuotaikas »e 
daugumos, valia ir mažumos 
teisės, mūsų išeivijos išimtino-, 
se aplinkybėse šis pastarasis, 
reikalavimas yra svarbesnis.
Jis bene bus mūsų vieningumo 
paslaptis arba pagrindas. Kad 
tai nėra tik šiaip sau viena nuo
monė, pv., parodo pačio VLI- 
Ko praeitis: Pradžioje demo
kratija buvo vykdoma daugu
mos valios pagrindu. Tada'

Mes visi

žinome, kad asmens teisių Lie- 
įtuvoje nėra. Mums tačiau svar
bu žinoti ne tik bendroji padė
tis, bet ir detalės bei skaičiai, 
'gyvenimo pakitimai ir jų-kryp- 

Mėginimas;tis- Tada mes Seriau galėsime 
- - spręsti, kuo mūsų broliams
turi varžyti padėtb kaiP kovą Paleng- 

- jvinti, kur ir kada gresia didie
ms bent P pavojai. Mes neturime pasi- ’ l I • • • T f • • • v •

tik bloga ar gera. Nie- 
ir Lietuvoje gyvenimas 

ir nieko 
įvairaus, 
žmogus,.

Lietuvą  J

kalba informacinė, 
i laikyti žmonių I 
provokuoti — kurstyti. Nuro
dymų jie taip pat nereikalingi, 
nes nepriklausomos Lietuvos 
reikalą:bei svarbą jie neblogiau 
supranta kaip mes.

(Bus daugiau)

SKAITYK IR KITAM PATARK 

SKAITYTI DEMOKRATINĮ 

DIENRAŠTĮ "NAUJIENAS'

IŠEIVIO DALIA
Rašo JUOZAS KAPAČINSKAS
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1950 m. suasio dvidešimt pirma dieną, šeštadie
nis.

Šiandien vakare važiuoju į Lietuvių Tremtinių 
Draugijos Čikagoje kviečiamą susirinkimą Vyčių salė
je, 2451 West 17th Street.

Prasidėjus didesnei emigracijai į JAV-bes, Čika
gon atvykstantiems tautiečiams informuoti susikūrė 
Lietuvių Tremtinių Draugija Lithuanian Society of For
mer Displaced Persons in Chicago.

Daugelis į Čikagą atvykusių lietuvių gaudavo in
formacinį lapą su svarbesnių žinotinų lietuvių įstaigų 
ir asmenų adresais. Tokį informacinį lapą gavau ir aš.

Daug kas čia paaiškinta. Pav., kiekvienas svetim
šalis, keisdamas vietą, privalo apie tai per „penkias 
dienas pranešti Imigracijos ir Natūralizacijos Įstaigai 
— Department of Justice Immigration and Naturaliza
tion Service, Washington, D. C. Pranešimai ir blan
kai gaunami visuose paštuose.

Visi į JAV-bes atvykę DP privalo dvejis melus kas 
pusmetį registruotis (D. P.) Displaced Parsons Com- 
mtesion Washington 25, D. C. Registravimosi blankus 
prisiunčia D. P. komisija. Blankų negavę, turi kreip
tis Imigracijos ir Natūralizacijos įstaigą. 133 West Van 
Baren Street, esančią naujosiuose pašto rūmuose ,dvi
dešimtame aukšte.

Nurodoma, kad su šiais Įstatymų reikalavimais

prasilenkęs asmuo gali būti nubaustas piningine bauda 
arba kalėjimu.

PIR5nE.II PILIETYBĖS DOKUMENTAI

Kiekvienas, norįs gauti pirmuosius pilietybės do
kumentus, užpildo atitinkamus blankus, gaunamus 
Imigracijos ir Natūralizacijos Įstaigoje. Užpildžius 
blankus, drauge su trimis asmens fotografijomis jie 
grąžinami tai pačiai įstaigai. Po kurio laiko pareiškė- i 
jas kviečiamas į Distrikto Teisino raštinę (219 South 
Clark Street, senieji pašto rūniai, šešias ankštas) prie
saikai atlikti. Įmokėjus tris dolerius, gaunami pirmie
ji pilietybės dokumentai.

Tikrieji pilietybės dokumentai gaunami po penkc- 
rių metų, išlaikius anglų kalbos ir valstybės santvar
kos egzaminus.

Lietuvių Tremtinių Draugija Čikagoje savo infor-| 
mariniame pranešime kvietė visus atvykusius įsijungti 
į draugijos narių eiles.

Taip pat ragino nuo atvykimo dienos ieškotis dar
bo, stengtis kiek galima greičiau užsitikrinti savb pra
gyvenimą, ir tik paskui ieškoti savo specialybės užsiė
mimo. i

Kūrėsi ir kitos organizacijos ar atgaivinamos vei
kusios Lietuvoje bei tremtyje. Tų organizacijų įkūri
mo ar atgaivinimo tikslas — buvo noras organizuotis, 
kur nors glaustis: nevaržomai savoje lietuviškoje at
mosferoje bent kelias valandas praleisti, pasikalbėti, 
pasižmonėti.

Sausio dvidešimt antra diena, sekmadienis.
Iš ryto, kaip parastai, nuėjau į bažnyčią pasimels

ti, o po pietų nuvažiavau į inžinierių ir architektų susi
rinkimą. kuris buvo Dariaus — Girėno namuose. 4416 
South Western Avenue, šį susirinkimą, kiek prisime

nu, sušaukė organizacinė valdyba. Nuo tos dienos aš 
įsijungiau į sąjungą, kurios nariu ir dabar tebesu.

Susirinkimą atidarė inžinierius Jonas Jurkūnas. 
Buvo aptarti organizacijos reikalai ir pasiskirstyta į 
sekcijas: statybininkų, elektrikų ir mechanikų.

Sausio dvidešimt aštunta diena, šeštadienis.
Iš ryto parašiau keletą laiškų: seseriai Anelei į 

Kanadą, broliui Augustinui ir tėvams į Vokietiją ir ki
liems artimiesiems bičiuliams. Po pietų užėjau pas sa
vo sponsorių J. Stoškų pasitarti dėl dokumentų suda
rymo Vokietijoje pasilikusiems tėvams ir broliui Au
gustinui. Pasikalbėjęs ir gavęs smulkesnių informaci
jų. pradėjau ieškoti seniau gyvenančių Amerikoje, ku
rie sutiktų pasirašyti, kad atvykstantiems galės duoti 
butą ir išlaikymą.

Sansio dvidešimt devinta dieną, sekmadienis.
Iš ryto, kaip paprastai sekmadieniais, vėl nuėjau 

į bažnyčią. Susitikęs pažįstamų, klausinėjau, ar kas 
nežino kokių žmonių, kurie galėtų atvykstantiems tė
vams ir broliui butą išnuoniuoti. Tuo tarpu niekas nie
ko negalėjo nurodyti, lik kai kas žadėjo kur nors pasi
teirauti.

Po pietų aplankiau pažįstamusš su kiaias bendra
vau Vokietijoje tenykštėje stovykloje. Nuvažiavau ap
lankyti ir savo artimą studijų bičiulį. Aleksą Jakubaus
ką. kuris dabar su tėvais ir sesute gyveno kartu, kiek 
anksčiau už mane čia atvykę. Pasikalbėjome apie stu
dijų reikalus ir kitus kasdieninius dalykus.

Kitą sekmadienį, vasario penktą, po pietų trečią 
valandą važiuoju į Inžinierių Sąjungos susirinkimą ir 
paskaitą. Prelegentas supažindino su elektros pramone 
Amerikoje bei jos pasiektais laimėjimais. Buvo dide
lis paskaita susidomėjimas, nes prisirinko gausus bu
n’s klausytojų. Prelegento pavardės dabar neprisime

nu. bet lai buvo kolegijos dėstytojas, jis pasakojo apie 
studijuojantį Amerikos jaunimą.

Vasario dešimta diena, penktadienis.
Iš ryto nuvažiavau į darbą, bet ten mums pranešė, 

kad šiandien nedirbsime. Diena pasitaikė graži, tai 
šovė mintis nuvažiuoti į kokią nors mokslo įstaigą. 
Aplankiau Chicago Technical College (2000 South 
Michigan Avenue ir pasiteiravau apie įstojimo sąlygas. 
Gavau informacijų ir biuletenį.

Vasario dvylikta diena, sekmadienis.
Su savo kambario šeimininku anksčiau einu į baž

nyčią. o po pamaldų bažnyčios salėje vyksta senųjų 
ateivių organizacijos susirinkimas, kuriame ir mudu 
dalyvausime, šioje salėje susirinkimus ir kitokius po
būvius sekmadieniais rengia įvairios bažnytinės orga
nizacijos. šiandien čia buvo pobūvis su kavute ir už
kandžiais. Kalbino mane įsirašyti šios organizacijos 
nariu, bet aš neskubėjau. Taip ir pasiliko__

Vasario penkioliktą dieną iš ryto važiavau darbo 
ieškoti. Miesto centre užėjau į Lietuvos konsulo įstaigą. 
30 North LaSalle Street. Pasikalbėjau su konsulu Dr. 
Petru Daužvardžiu. Pasiteiravau api kaikurių doku
mentų vertimus į anglų kalbą, kuriuos norėjau turėti, 
jeigu kur mokysiuos. Konsulus būro labai prieinamas 
žmogus, pažadėjo;padėti ir prašė užeiti, kai tik bus 
reikalinga.

(Bus daugiau)

SKAITYKITE IR PLATINKITE
DIENRAŠTI “NAUJIENAS”
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tELEF.: PR $-3225
ML ANNA BALIONAS

AKV, AUSŲ, NOSIM 
I* MRKLM LIGO*

285ft W. 63rd Street

Valandos pagal susitarimą

DR. K. G. BALUKAS 
IR 7

DR. FANG C LU 
AKUŠERIJA IR MOTERŲ LIGOS 

GINEKOLOGINE CHJRURGUA 
6449 Se. Pulaski Rd. (Crawford 

Modicel Buildins). Tel. LU 56446
Antras ofisas — 

8007 WEST 83rd PLACE 
JUSTICE, ILL. Tel. 599-0500 

Pritina ligoni my pagal susitarimą 
Jei neatsiliepia, skambinti 374-8012

DR. C K. BOBELIS 
INKSTŲ IR SLAPUMO TAKŲ 

CHIRURGIJA 
Talef. 695-0533 

Fox Valley Medical Center 
860 SUMMIT ST. 

ROUTE 58, ELGIN, ILLINOIS

DR. PETER BRAZIS
PHYSICIAN ANO SURGEON

2434 WEST 7lst STREET 
Ofisas: HEmiock 4-5849

JtsskL: 388-2233
OFISO VALANDOS:

Pirmadieniais ir ketvirtai. 1—7 vaL. 
latrai.,. penktadienį nuo 1—5, tree. 

ir šeštai tiktai susitarus.

Rez.: Gi 8-Q873

Dt. W. KSIM-EISMAS 
AKUŠERIJA IR MOTERŲ LIGOS 

GINEKOLOGINĖ CHIRURGIJA 
6132 So. Kediie Ava., WA 5-2670

Valandos pagal susitarimą. Jei neat
siliepia. skambinti MJ 3-0001.

DR. NMA KRAIKEI- 
KRfAlKHrWAITE 

AKUŠERIJA IR MOTERŲ LIGOS 
6132 So. KJEDZ1E AVĖ. 

T«r«f. WA 5-2670 
Neatsiliepus — skambinti 

471-0225. 
Valandos pagal susitarimą.

Ofiso teL: HE 4-1818 »rb« RE 7-9700 
Rstidencijosk PR. 6-9801

DR. 1 MEŠKAUSKAS 
GYDYTOJAS lit CHIRURGAS 

VIDAUS LIGŲ SPEC. 
2454 WEST 71st STREET 

VALANDOS: Pirmadieniais, antradie
niais. ketvirtadieniais ir penkta
dieniais. nuo 3 iki 7 vai. popiet 
Kitu laiku tik susitarus. 
Trečiadieniais 'uždaryta. —

DR. FRANK PLECKAS
OPTOMERISTAS

KALBA LIETUVIŠKAI 
2618 W. 71st St. — Tel. 737-5149 
Tikrina akis. Pritaikė akinius ir 

“contact lenses”.
Vai. pagal susitarimą. Uždaryta treč.

DR LEONAS SEIBUTIS
INKSTŲ, PŪSLĖS IR 

PROSTATOS CHIRURGIJA 
2656 WEST 63rd. STREET 

Vii.: antrai nuo 1—4 po pietų, 
ketvirtai nuo 5—7 vai. vak. 

Ofiso telef.t 776-2880 
Nevi as rez. telef.: 448-5545 • •• * _ 11- . J.l ~ HlUI'll.liIII_LL Ml--1 11

DR. VYT. TAURAS
GYDYTOJAS IR, CHIRURGAS 

Bendre, praktika, spec. MOTERŲ ligos 
OfiMi: 2652 WEST. 59th STREET 

TsLl PR 8-1223
OFISO VAL.: pirm., antrad.. trečiad. 
ir penkt 2-4 ir 6-8 vai. vak. šeštadie
niais 2-4 vai. po pietų ir kitu laiku 

pagal susitarimą.

Vancouver sala
Tai yra Kanadai priklausanti 

sala. Jos ilgis 282 mylios, o 
plotis 60 mylią. Ji randasi Ra
miajame (Pacific) vandenyne. 
Saloje yra daug miškų, tarp jų 
gražių žemės ūkių, o prie van
dens nemažai originalių žvejų 
kaimelių bei vasarviečių. Keliai 
daugumoje gert žiemos perio
das, čia beveik nesiskiria nuo ru
dens. Didžiausias salos miestas 
yra Victoria, turintis virš 175,- 
000 gyventojų. Jis yra Britų Ko
lumbijos sostinė.

Metai iš metų vis daugiau lie
tuvių šioje saloje įsikuria. Vic
toria mieste yra gražiai įsikūru
sios: Milašių, Geležiūnų ir Mažu- 
laičių šeimos. Milašių dukra, 
Mrs. Lilian McLeod, studijavusi 
teises Montrealio universitete, 
čia Olympic Realty Ltd. eina at
sakingas pareigas. Nors ji yra 
Kanadoje gimusi ir čia užaugusi, 
bet ji nesivaržydama gražiai lie
tuviškai kalba.

Sidny mieste, turinčiame virš 
5,000 gyventojų, p. p. čižauskai 
turi gražų-“Bazan Bay Beach” 
motelį, su originaliu vaizdu į lai
vų prieplauką ir plačius vandens 
plotus.

Duncan mieste, p. Lukaitis jau 
kelintą kartą yra išrenkamas al- 
dermanu. Duncan užmiestyje 
Adomas Kaulius turi nedidelį, 
bet gražų paukščių ir bičių ūkį.

Comax mieste p. p. Vyčinai 
turi “Evergreen” motelį, kurio 
pastatai yra didelių medžių pa
vėsyje. Motelis yra miestelio 
centre, netol pašto, ligoninės ir 
Įlankos laiveliams vandenin nu
leisti. Darbštūs savininkai mo
telį vis gražina ir didina.

Cumberland miestuke, p. Vis- 
kontienė yra vietinės ligoninės 
administratorė, šioje, apylinkėje 
girininku tarnaujap. Bukauskas. 
Pačioje salos šiaurėje Port Alice 
miestelyje yra gerai Įsikūrusi p. 
Kartečių šeima. Jis ten miško 
pramonėje turi gerą tarnybą.

t^ yyac Nujauna
t® į fismę. Tta batai i*"*"*į o 
taipgi namų hm. ažatybos sklypų 
kaina, kol kas ir dntrniatfiu psn.- 
siniBkatB* dar yra pririnarna

ĮTARIMAI BUVĘ 
NE BE PAGRINDO
Sonnlagpost kovo 3 dienos nr. 

stambiomis raidėmia paskelbė 
kai kurių jan anksčiau turėtų 
įtarimų, kad multimilijonie
riaus Hearsto devyniolikametė 
duktė Patricia (PatL kurią 
kažkokia neaiški “simbionisty 
armija” prieš mėnesį laiko pa
grobė, nežiūrint tėvo pastan
gų už milijonus išvaduoti, pati 
savanoriškai su ta “armija” 
bendradarbiaujanti ir padedan-

daugiau pinigų. Įtarimą didi-į 
nųs tas fsktafi kad jos meilu
žis Steven Weed, su kuriuo ji 
ištisus metus gyveno viename 
studentų namų kambaryje, jau 
kelinti metai bendraująs su kai
riųjų radikalų grupėmis, o ir 
pati “Pat” dėl hašišo rūkymo

i* M ta kateri kinį
vienuolių dominikuuių inter
nato, kur anksčiau turėjusi 
kambarį. Sonntagpost savo ži
nią užvardino tokia antrašte: 
“FBI: Pat Hearst arbeitet mit 
ihreu ĮKidnapern (FBI: Pat 
bendradarbiauja su savo pu- 
grobikais).

■■■HfluiMtataiMtafiiiitatajiiiliiitaiiiBOMiBaiiMiiaftBb 
ŠVENTO RASTO PAMOKYMAI R PAAIŠKINIMAI, 

KIEKVIENA DIENA BŪTIM KRlKSCiONU
giedojo Diavo tarno A4ozėa glasmę ir Avinėlio gitMOf, 

darni: Didali ir nuostabūs tavo darbai, Vioipoiio Diwo, Visa^flJis: toi* 
sūs ir tikri tavo keliai, šventu j v Karaliai/*. ~ Apr. 15:3.

Pažinę Diev^ ir jo nutarimus mes galime priderančiai Įvertinti išminti 
ir tmingurną ištariant mirties bausmę už žmogaus nusidėjimą. Žmogus 
turi žinoti kodėl Dievas leido nuodėmei Įeiti į pasaulį ir persiskverbti į vi
sus žmones. Susipažinęs su nepaklusnumo ir blogo sėkmėmis žmogm gali 
geriau įvertinti Dievo meilę, kuri buvo parodyta siunčiant į pasaulį Atpin 
kėją ir Išgelbėtoją, viengimusį Dievo Sūnų.

žuvauti mėgėjams čia yra 
daug žuvingų vietų. Tokių vie-

j 1974 M. TV KAINOS i
PRASIDEDA NUO į

S89.95 i
2512 W. 47 ST. — FR 6-1998 

c___________ -___ ._________ ____ =7

gėles visoms progoms
BEVERLY HILLS GĖUNYČIA 

2443 WEST 63rd STREET 
Telefonai: PR 8-0833 ir PR 8-0834

PERKRAUSTYMA1

"Leidimai — Pilna apdrauda 
ŽEMA KAINA

R. Š E R Ė N A S
2047 W. 671 h P L WAlbrook 5-8063

Susirinkimų
PRANEŠIMAI

— Brighton Parko Lietuviu Motery 
klubo susirinkimas Įvyks ketvirtadie
nį, kovo 7 d. Hollywood Inn salėje, 
2417 W. 43rd St. Pradžia 7 vai. vak. 
Narės prašomos gausiai dalyvauti, nes 
yra daug svarbiu reikalu aptarti. Po 
susirinkimo bus vaišės.

E. M. McNamee

KAZIMIERAS BAGUTSKIS
Gyv. 251& W. 69 Street, Chicagoje

Mirė 1974 m. kovo mėn. 4 dieną, 7:00 vai. ryto, sulaukęs 76 metų 
amžiaus. Gimęs Lietuvoje, Kretingos apskr., Mosėdžio vaisė., Baksčių 
kaime.

Amerikoje išgyveno 22 metus.
Paliko nuliūdę: žmona Marija, pagal tėvus Bendikaitė, brolis Juo

zas, Bagutskis, gyv. Kanadoj ir kiti giminės, draugai bei pažįstami.
Lietuvoje liko 3 seserys — Domicėlė Paulauskienė, Ona Žvinklie- 

nė ir Vera Janušienė su šeimomis.
Priklausė Marquette Parko Lietuvių Namų Savininkų organiza

cijai. -
Kūnas pašarvotas Lack - Lackawicz koplyčioje, 2424 W. 69 Street.
Ketvirtadienį, kovo 7 dieną 10:00 vai. ryto bus lydimas- iš koply

čios į šv. P. Marijos Gimimo parapijos bažnyčią, o po gedulingų pa-< 
maldų bus laidojamas Lietuvių Tautinėse kapinėse.

Visi a. a. Kazimiero Bagutskio giminės, draugai ir pažįstami nuo
širdžiai kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jam paskutinį pa
tarnavimą ir atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka:
Žmona, brolis, seserys, giminės.

Laidotuvių Direktoriai Steponas C. Lack ir Sūnūs. TeL 737-1213.

Mažą knygutę, pavadintą JĖZUS PASAULIO IŠGANYTOJAS, gausho 
nemokamai, lai parašysite tokiu adresu:

F. ZAVIST, 3715 WEST 6čth STREET
CHICAGO, ILLINOIS 60629

ŽV. RAŽTO TYRtNtTOJAt
K11III111IIK1KI1IIR1III1111I1III1IIIIIII

TĖVAS IR SONUS
MARQUETTE FUNERAL HOME

V. Tumesonis, M. D.z S, C 
C H t R U R G A S 

2454 WEST 71st STREET 
Ofiso teJeE: HEmiock 4-2123 

< Re»<£ GJbson S-6195
Priima Mgomus pagal susitarimą. Dėl 
valandos skambinti telef. HE 4-2123. 
Jei neatsiliepia, tai telef. GI 8-6195.

_ P. ŠILEIKIS, 0. P.
ORTHOPEDAS-PROTHISTAS 
Aparatai - Protezai, Med. Ban- 

I dažai. Speciali pagalba kojoms 
(Arch. Supports) ip t L

Val^B—< ir 6—8l šeštadieniais 9—1. 
235fr Wwt 63rd St., Chicago, III. 60629 

’ Telef.: PlUspecf 6-5084

GĖLININKAS
(PUTKAJ1ENTAS)

Linksmumo arba liūdesio valandom 
gražiausios gėlės ir vainikai antka

piu papuošimui ir sezoninės 
kapams gėlės. .

ROY R. PETRO (PUTRAMENTAS)
5525 So. Harlem Ave- — 58^1220

MOVING 
Apdrev»»»s perkiavnymet 

ii (vairiy atMumy. 
ANTANAS VILIMAS 

823 W®U 34 Place 
Tai.: FRentiar 6-1882 k________________________________ _

FORESTS CANT 
FIGHT FIRES

-------- =1

! SOPHIE BARČUS
RADIJO AEIMOS VALANDOS

' Visos programos iš WOP A, 
1490 kil. A. M.

I Lietuviu k«l6a: kasdien nuo pirma
dienio iki penktadienio 11—121 
vai. ryto. — š^tadienį ir aek-Į 
madieni nuo 8:30 iki 9:38 vaL

I ryto.

Telef.: HEmiock 4-2413 
7189 So. AAAPLEWOOD AVE.

CHICAGO, IX. »0«29
L- — --- — — ,3 —- +

Posūniu mariu sesuo ir giminės.

VINCAS JAŠMONTAS 
(JASHM0NT)

Gyveno Chicagoje, Brighton Parke

Mirė 1974 metų kovo mėn. 3 dieną po pietų, sulaukęs 85 metų 
amžiaus. Gimęs Lietuvoje. Mažeikių, apskrityje.

Amerikoje išgyveno virš 50 metų.
Paliko posūnį Al Vaitį, marčią Violetą ir seserį Evą Motuzienę. Iš 

kitų giminių liko Jašmontų šeima ir giminės Lietuvoje; Punių šeima, 
Vorų šeima, Vilių šeima, Kaulinu šeima. Biknerių šeima, Gausių šeima, 
Baronų šeima, E>uinčiu šeima, Kasparaičių šeima ir daugelis kitų kaimy
nų, draugų bei pažįstamų.

Ilgus metus dirbo siuvėju Kuppenlieinio vyriškų drabužių dirbtu
vėje, buvo drabužių kampų išbaigimo specialistas. 15 metų buvo Holy 
Redeemer bažnyčios zakristijonas ir buvo Midland Savings sargas, kol 
išėjo pensijon.

Priklausė įvairiems lietuvių klubams, kaip Kęstučio, Žemaičių ir 
kitiems, buvo įvairių lietuviškų chorų dainininkas.

Kūnas pašarvotas Eudcikio koplyčioje, esančioje 1330 S. Califor
nia /Venue, Chicagoje. Lankyli galima nuo 2:00 vai. po pietų iki 10 vai. 
vakaro. Gėlių prašoma nenešli.

Ketvirtadienį, 1971 m. kovo 7 d., 11:30 vai. ryto koplyčioje bus 
maldos, kurias atnašaus Ziono Evangelikų Liuteronų Bažnyčios kunigas 
John W. Josnpait. Pu pamaldų velionis bus. nulydėtas į Lietuvių Tauti
nes kapines ir. palaidotas Jašmontų sklype.

Visi, a, a. Vinco Jašmonto giminės, draugai ir pažįstami nijosirdžiaj 
kviečiami dalyvauti laidotuvėse, suteikti jam paskutinį patarnavimą ir 
atsisveikinimą.

2533 W. 71st Street
Telef.: GRovehūl 6-2345-6

1410 So. 50th Ave., Cicero
Telef.: TOwnhall 3-2108-9

TRYS MODERNIŠKOS KOPLYČIOS
AIKŠTĖ AUTOMOBILIAMS PASTATYTI

SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO ĮSTAIGA

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI:

DOVYDAS P. GAIDAS GERALDAS F. DAIMID 
4S05-07 So. HERMITAGE AVENUE

TeL: YArds 7-1741 -1742

4330-34 So. CALIFORNIA AVENUE
Telefonas: LAfayette 3-0440

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

~____ ___ ______________ _________ ___
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RAUDONŲJŲ CARU RŪPESČIAI
I)a 

lino laikus ir jo kultą
r daug kas atsimename Sta-1 resnių. Atėjo jaunesni.cariukai. 

Atsime- [ Jie nuolat pliaukšia apie taiką, 
name, kaip jo liaupsintojai nė bet kur tik gali, smardina para- 
menkiausio straipsniuko negalė- ku. Iš esmės niekas nepasikeitė, 
jo parašyti kelis kartus nepami- Kaip buvo vergų stovyklos, taip 
nėję šlovingojo genijaus, tėvo jos yra. Kaip okupuoti kraštai 

kentė priespaudą ir išnaudoji
mą, taip ir kenčia. Kaipjųpirm- 
takūnai pasaulyje kėlė karo grės
mės nerimą, taip ir šitie.

Okupuoti kraštai jiems ir rū-

ir mokytojo Stalino. Tarp kitų 
s politiniais, sociali

niais ir ekonominiais klausimais 
tardavęsis su runkelių ravėtojo- 
mis, kiaulių šėrėjomis, karvių 
melžėjomis ir koki stebuklingi 
buvę to viso rezultatai... To tėvo 
ir mokytojo dėka net kiaulės at- 
sivesdavusios po 24 paršelius. O 
Stalinas vergų ir “pažangiųjų” 
taip paršeliškai garbinamas, sė
dėjo carų soste, žiauresnis net 
už carą Joną žiaurųjį. Prieš Sta
liną Jono žiauriojo tamsūs debe
sys visai nublunka.

Po Stalino atėjo kiti komunis
tiškai rusiški didikai. Scenoje 
pasirodė jau linksmesnis vyras, 
buvęs Stalino kruvinų darbų pa
galbininkas, Kruščevas. Jis jau 
negyvam Stalinui nuėmė švento
jo aureolę ir net iš mouzoliejaus 
išmetė i patvorį. Tas linksmas 
vyras prikrėtę ir kitokių štukų. 
Su pliku užpakaliu stengėsi pra
lenkti ir net palaidoti Ameri
ką ; kolchozų baudžiauninkus šo
kinėdavęs su kukurūzais. Prikrė
tę juokų ir Tautų Sąjungoj batu 
daužydamas stalą. O visgi di
džiausias jo nuopelnas buvo tai, 
kad sulikvidavo budelį Beriją ir 
Lietuvos okupacinį komisarą De
kanozovą.

Bet ir šis didvyris iš carų sos
to buvo išspirtas už save apsuk-

kiaušiniu, j

***• -^-
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negali numalšinti ten laisvės 
troškulio ir įskiepyti meilę “di
džiajam broliui” ruskiui. Be to, 
Maskvos kiaurų aruodų okupuo
ti kraštai niekaip negali pripil
dyti, nors visaip gąsdinami ir 
raudonos vėliavos prizais yra 
kaišiojamos.

Ypatingai prieš kokias komu
nistines šventes pavergtieji pra
dedami smarkiau pliekti. Ana, 
prieš pora metų komunistinio 
dievo Lenino garbei buvo įsaky
ta kuo daugiau prigaminti ir pri
kabinti mėšlo. Bet kur tau čia 
bus mėšlas, kad kiaulės skendo 
srutose, o karvės pavasariop rei
kėjo už uodegų kelti. Taip to 
mėšlo Lenino garbei ne kiek bu
vo prikabinta, nors jo gamybai 
talkino gerai šeriami importuo
ti burliokai su katiušomis.

Dabar vėl susirūpinta primil
žiu. Dėl tų primilžių net Snieč
kus kvitino... Ir jam jau nusi
bodo melžti ujamuosius,
kad primilžiais niekad negalėjo 
pasotinti “vyresniųjų brolių”. 
Melžėjos buvo baramos ir ko
munistiniais ordenais apdovano-

ypač

Prof. Vaclovo Biržiškos
SENŲJŲ LIETUVIŠKŲ 

KNYGŲ ISTORIJA.
Pirmajame feme yra 208 puslapiai, c antrajame 226 puslapIaL 
Abu tomai minkštuose viršeliuose parduodami už S4*50, o kietuose 

viršeliuose už
Abi knygas jausite, jei pinigus pasilsite tokiu adresu:

NAUJIENOS
1739 So. Halsted Street Chicago, Illinois 60608

---------- - ........................ ..... , „........ ,

NAUJOJI GOLD COAST INN
Geras lietuviu ir amerikiečiy maistas yra musu specialybė.
Priimami užsakymai grupinėms sueigoms gimtadienių, laidotuvių

ir kitomis progomis, pasirenkant geriausią šeimos stiliaus maistą ir 
gėrimus.

LARRY IR BEA LAURIAN
Naujieji Savininkai

2525 West 71st Street. Chicago, III. 60629.
---------- - ---------..L ---- L------ ',-r-

TeL HE 44149

MOVING — Apdraustas perkraustymas 
Pigus ir sąžiningas patarnavimas. Naujausi kraustymo 

įraskiaL Hgų metų patyrimas.

AL NAUJOKAITIS
2022 W. 69 ST, CHICAGO, ILL. 60636. TeL WA 5-9209

— 7 a—  . .^.1.1. ' Į ' ■■■"-■ ■ mull. I—-L.u... Į-1. .1 1.1... .....Į

SIUNTINIAI Į LIETUVA
VYT AUTAS ŽUKAUSKAS — MARIA NOREIKTENS 

2608 West 69th St, Chicago, HL 60629. • TeL WA 5-2787 
Dideli* paslrlnklmi* įvairių prekių.

AUTOMOBILIAI, iALDYTUVAI, MAISTAS, PINIGAI.

SIUNTINIAI Į LIETUVA
COSMOS PARCELS EXPRESS CORP.

MARQUETTE GIFT PARCELS SERVICE
1501 W. 69fh St., Chicago, III. 60429. — Tol. WA 5-2737
3333 So. Halstad St., Chicago, HI. 60603. — Tai. 254-3320 

Įvairių prekių pasirinkimas: motociklai, šaldytuvai, automobiliai 
maistas, doleriniai Cor+fflkatal.

v. valantinas

RIMTA KNYGA — GERIAUSIA DOVANA
Naujienose galima gauti puikių knygų, kurios papuoš bet kokią

“ - J A 1 •knygų spintą ar lentyną:
K. Bielinis, PENKTIEJI METAI, gražiai jrrlta, 592 psl. $6.00
K. Bielinis, D IENOJ ANT, gražiai irišta, 464 psL_______
Prof. Vacį. Biržiška, ALEKSANDRYNAS, 1 tomas, gražiai

$6.00

įrištas, 431 psi. ______________ __ _________1_____
Prof. Vacį. Biržiška, SENŲJŲ LIETUVIŠKU KNYGŲ ISTO- 

‘“ ::__r „
želia is — $2.00; II dalis, 225 psl., įrišta — $3,00, minkš

$730

RIJA, I dalis. 208 psl., Įrišta — S3.00. minkštais vir
šeliais — S2.00; II dalis, 225 psl., įrišta — $3,00, minkš 
tais viršeliais — --------------------------------- -------------- $2.00

Dr. K. Grinius, ATSIMINIMAI IR MINTYS, I tomas. 300 p. S2.00 
Prof. S. Kairys, LIETUVA BUDO, gražiai įrišta, 416 psl. $5.50 
Kipras Bielinis, GANA TO JUNGO, 492 psl., minkštais vir-

Sėliais. _____ ___________ _________________~
Juozą* LIOdžiu*, RAITAI, 250 psl.___________________

P. LIOdžiuvIanė, ATSIMINIMAI APIE JUOZĄ LIŪDŽIU,
88 psL --------------------------------------------- ’_________ U

Janina NarOni, TRYS IR VIENA, jaunystės atsiminimai.
170 psL ________________________________________

M. Gudalic, POVILAS MILERIS, biografijos bruožai. 232 
puslapiai-------------------- ------- -------------------------

NAUJIENOS,

is.OO
$3.00

$1.00

$3.00

$3.00

1739 S. Halsted St, Chicago, DL 60608. — Tel. HA 1-6100
r
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nemoka, bet savo kūryba jau rodo į minėjimą suėjusiems žmonėms.
Foto V. A. Račkausko

pėsčio nemažai sukelia. Niekaip

Patys jauniausieji ciceriečiai dalyvavo Lietuvos nepriklausomybės paskelbimo šventėje. Skaityti jie dar sklandžiai 
nonuAba C.—. -..L. I   t_ f    ii •  * -

jamos, bet to primilžio kaip nė
ra, taip nėra. Vėl griebtasi Le
nino, bet ir tas nieko nepadeda.

Dar viena komunistams bėda, 
kad ir laisvasis pasaulis vis dau
giau pamato rusų įsteigto “so
cializmo” košmarą. P. Vn.

PIRMAS TORNADAS
Pirmadienio vakare 

diją pakartotinai buvo perspėk 
kad gręsia tor- 
Nors, tornadas

per ra-

ti klausytojai, 
nado pavojus.
Chicagos .nesiekė, bet neper- 
toliausiai buvo.. Kovo 4 die
ną tornadas, perėjęs per Cham
paign, Ill., vakarinę dalį. Nu
kentėjo viena sporto reikmenų 
ir viena maisto krautuvė, ir 
gazolino stotis; nulaužyti me
džiai ir apversti elektros laidų 
stulpai, žmonių aukų nebuvo. 
Tornadas truko 4 minutes.

r-~

Vyrai nuo moterų 
nebegali pasislėpti

kontrolės
Čikagos vyrų

Illinojaus likerių 
komisija buvo 
klubui (Chicago Club) ketu
rioms dienoms 
leidimą parduoti likerius. Ko
misija nubaudė klubą už tai, 
kad neįsileido į savo patalpas 
moters reporterės

Chicago Tribune 
atvykusios išklau-

— Vydas Juškelis iš Brighton 
Parko apylinkės, St. Rita aukšt. 
mokyklos senjoras, mokyklos 
vadovybės pristatytas Tėvų ko-
miteto metinei geriausio moki- 

suspendavusi

Miss Carol
Openheimer, 
reporterės, 
syti Sveikatos švietimo ir Ge
rovės departamento sekreto
riaus pranešimo. Chicago klu
bas yra vien vyrų užeiga.

1 ■'11 -1 ■■ 11 ==——gSBBBgagSSSSSacaHSSS

TRUMPAI

— Petras Laurinaitis ir Franz 
Gavėnia iš Marquette Parko apy
linkės gavo Amerikos pilietybę.

nio premijai.

— Petras Paprockas, Forest 
Hills, N. Y., pratęsdamas prenu
meratą, atsiuntė 5 dol. ir tokį 
laišką: “Ta penkinė yra auka už 
Jūsų kietą laikyseną ir naudin
gą darbą”.

— Chicagos Rinkimų Komi- 
sionierių Tarybos pirm. John H. 
Hanley praneša, kad miesto val
dybos 1-me aukšte yra pastaty
tos dviejų tipų balsavimo maši
nos, su kuriomis balsuotojai 
gali susipažinti darbo dienomis 
ir valandomis. Pirminiai rinki
mai bus kovo 19 d. i

z
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REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

real estate for sale 
Namai, Žemė — Pardavimui

PASKOLOS PERKANT NAMUS, DAROMOS ILGIEMS TERMINAMS 
LR ŽEMAIS NUOŠIMČIAIS MĖNESINIAIS IŠSIMOKĖJIMAIS

DEL VISŲ INFORMACIJŲ, KREIPKITĖS Į

MUTUAL FEDERAL SAVINGS
PETRAS KAZANAUSKAS, Prezidentas

2212 W. Cermąk Road Chicago. Ill. Virginia 7-7747Chicago, 111.

BUTŲ NUOMAVIMAS
NAMŲ VALDYMAS — NOTARIATAS — VERTULI!

pVISŲ RCŠIŲ DRAUDIMO AGENTŪRA Į

J. BACEVIČIUS — BELL REALTY
INCOME TAX SERVICE

6455 So. Kedzie Ave. — PRrospect 8-2233
/

HELP WANTED
Darbininku Reikia

MALE

APPRENTICE

ELECTRICIAN .
LARGE JOB PLATING SHOP j 

Must be able to speak and understand j 
English. 45 Hour week. Benefits and i 

good opportunity.

Call WALTER SZRAMEK

BUTŲ NUOMAVIMAS, F" ‘ ’ Z
DRAUDIMAI, NAMŲ IR NEKILNO
JAMO TURTO PIRKIMAS - PAR

DAVĖJAS.
BALYS BUDRAITIS

BUD’S REAL ESTATE 
4369 ARCHER AVE., CHICAGO 

TEL. — 254-5554

ĮVAIRŪS

632-4400

ft.-.
*
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Saulėta, dieną 45°, naktį 35.
Saulė teka 7:16, leidžiasi 6:47
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bi brary of Congress Gr.
Periodical Division
Washington, D. Č. 20540
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Poetei, rašytojai, pedagogei, žurnalistei ir visuomenės veikėjai

A. A.
JUOZEI AUGUSTAITYTEI-VAICIŪNIENEI 
mirus, sūnui Jonui,'LB Marquette Parko Apylinkės Valdybos Pirmi
ninkui ir jo žmonai Laimai, giminėms ir artimiesiems, nuoširdžia 
užuojautą reiškia ir drauge liūdi

ir artimiesiems,

KOSTAS IR SALOMĖJA JANUŠKAI

Poetei, rašytojai, pedagogei, žurnalistei ir Visuomenės 

veikėjai

JU OZEI AUGUSTAITYTEI-VAICIŪNIENEI,
sūnui Jonui, LBpo sunkios ir nepagydomos ligos mirus, <

Marquette Parko Apylinkės Valdybos Pirmininkui, Jo 

nai Laimai, giminėms ir artimiesiems, nuoširdžia
C

jautą reiškia ir drauge liūdi

—

zmo-

užūo-

BALF’o Chicagos apskrities ir skyrių valdybų nariai 

ir visi BalFo darbuotojai

3-

— Juozas Bardauskas iš Brid-
• geporto apylinkės atsiliepė Į pla-

• tinimo bei naujų skaitytojų va
jų Jubiliejinių metų proga mi
nint 60 m. sukaktį. Jis ne tik 
užsisakė Naujienas vieneriems 
metams, bet ir įteikė 6 dol. do
vaną. Pinigus atvežė jo ir Nau
jienų draugas iš tos pat apylin
kės, kartu perduodamas geriau
sius linkėjimus. Naujienų 
do\ l^e ir Vajaus komisija ]

i va
rino- i

£7

—

IT., •„—v

JUOZEI VAIČIŪNIENEI 
mirus,

liūdinčiam sūnui JONUI, jo žmonai LAIMAI 
ir artimiesiems reiškiame giliausią 
jautą.

...........................

'------------------------------------------------ • 1 1

uzuo-

Bendradarbiai lietuviai
Sommer ir TVTaca darbovietėje

— — —
~~“■■ ■ —

FURNITURE AND FIXTURES 
Baldai ir kiti įrengimai

NORITE PIRKTI 
AR PARDUOTI NAMĄ?

SUSISIEKITE SU
CONNIE DAGYS 

FIRESIDE REALTY —
Tel. 585-2064

Čia būsite užtikrintai sąžiningai 
aptarnauti.

II
ii
ii

■
H

---- ------------------------ j NAMAI ŠEIMOS PUOŠMENA
PARDUODAMI I

Iš MODELINIU NAMU BALDAI |

ANTANAS ŠUKYS
Gyv. 6825 So. Maplewood St.

Mirė 1974 m. kovo mėn. 3 dieną. 9:40 vai. vak., sulaukęs 77 metu 
amžiaus. Gimęs Lietuvoje.

Amerikoje išgyveno 25 metus.

dukterėčių ir sūnėnų bei kiti giminės, draugai ir”pažištamY
Lietuvoje liko giminės.
Priklausė Panevėžio klubui, SLA ir Lietuviu Bendruomenei.
Kūnas pašarvotas Mažeika - Evans koplyčioje, 6845 So Western

Avenue. - |
Ketvirtadienį, kovo 7 dieną 12:00 vai. p. p. bus lydimas iš koply

čios į §v. P. Marijos Gimimo parapijos bažnyčią, o po gedulingu pa-

Visi Antano Šukio giminės, draugai ir pažistami nuoširdžiai 

mą ir atsisveikinimą. * "*
Nuliūdę lieka:

Sūnus, švoęerka, gimines.
Laidotuvių Direktoriai Mažeika - Evans. Tel. RE 74H3OO."

amžiaus. Gimęs Lietuvoje.
Amerikoje išgyveno 25 metus.
Palįko nuliūdę: sūnus Zenonas, švogerka Rose Kriaučiūnas, daug

Lietuvoje liko giminės.
Priklausė Panevėžio klubui, SLA ir Lietuviu Bendruomenei.
Kūnas pašarvotas Mažeika - Evans koplyčioje, 6845 So Western 

Avenue. - |
Ketvirtadienį, kovo 7 dieną 12:00 vai. p. p. bus lydimas iš koply- |X«A/< • <?•» T> L. —______ n__ 3t__ ▼ ’ _ r *

maldų bus laidojamas §v. Kazimiero*Lietuviu kapinėse.-
Visi a. a. Antano Šukio giminės, draugai ir pažistami nuoširdžiai 

kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jam paskutini patamavi-

56Kaina 15c
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minga, sveikesnė už alkoholį. Jis priklauso Nacionalinei Marijuanos Įstatymu Reformavimo or- 
ganizazqai.

Senato komitete būrys įaun\j žmonių buvo sosirinkę raginti senatą, kad jis pakeistu griežtus įs
tatymus prieš marijuana. Kalbėtojas Keith Sfrojp įrodinėjo, kad marijuana nėra žmogui kenks- .. » _ ’■ • v .t * .i t • »• • ** i * i.__  n _ r _ _ _ ___ —

SOVIETŲ ŪKIS PRARADO DAUG JAVŲARABU INTRIGOS ŽYDU OKUPUOTOSE 
BUVUSIOSE JORDANO ŽEMĖSE •

JERUZALĖ. — Vasario 6 d. apie vidurnaktį gatvėje prie savo 
namų dingo arabų nacionalistų laikraščio Izraelio okupuotame 
Jordano vakariniame krante redaktorius Yousef Nasr. Izraelio: 
policija jo ieškojo, tačiau nerado jokių pėdsakų. Dingusio redak- Į 
toriaus giminės tvirtina, kad ji pagrobė ir greičiausiai nužudė 
Hebrono mero, šeiko Jaabari šalininkai, nes savo laikraštyje Nasr 
ilguose straipsniuose iškėlė to' mero nelegalius veiksmus, korup
ciją, giminių samdymą ir kitus darbus.

Arabų redaktorius nepataika
vo izraelitams, okupavusiems 
Jordano žemes, tačiau ypatingai 
griežtas buvo arabams, kurie 
bendradarbiauja su okupantu. 
Du kart jis buvo baustas izraeli
tų okupacinės valdžios už riau
šių kurstymą. Jo laikraštis labai 
mėgiamas arabų, kurie pritaria 
laikraščio minčiai, kad buvu
siose Jordano žemėse būtų įsteig
ta nepriklausoma Palestinos vals
tybė.
; Redaktoriaus dingimas iškilo 
dar ir todėl, kad jis apie 10 me
tų gyveno Amerikoje ir Illinois 
universitete gavo politinių moks
lų laipsnį. Jo sesuo, nors gimu
si Jeruzalėje, gyvena jau 16 metų

MASKVA. — Pernai gruodžio 10 d. Kremliuje įvyko Komu
nistų partijos centro komiteto posėdžiai, apie kuriuos nieko ne
buvo skelbta, tačiau dabar paaiškėjo, apie ką kalbėjo partijos gen. 
sekretorius Leonidas Brežnevas. Valstybinė leidykla išleido Brež
nevo pasakytų kalbų rinkinį, kuriame yra ir gruodžio 10 d. pasa
kyta kalba. Brežnevas kalbėjo apie žemės ūkį ir jo turėtus nuo
stolius. Užsienio spaudoje buvo nemažai rašoma apie nuostolius, 
kuriuos sovietų-ūkis turi dėl stokos tinkamų sandėlių ir dėl mil
žiniško javų “nubirėjimo” geležinkeliuose, pakeliui į sandėlius. 
Brežnevo kalba tuos faktus patvirtina.

Brežnevas dar sykį pakartojo, 
kad sovietų javų derlius pernai 
buvęs rekordinis — 222.6 mil. to
nų. Tačiau Brežnevas pridėjo, 
kad dėl sandėlių nebuvimo, dėl 
maišų stokos, blogo transporto 
ir javų apdorojimo įmonių sto
kos, “mes praradome didelius 
kiekius grūdų, o taip pat bulvių, 
daržovių, vaisių. Mes praranda
me ir nemažą dalį savo galvijų”.

Partijos centro komitetui 
Brežnevas pasakė, kad politbiu- 
ras nutaręs skirti daugiau lėšų 
naujiems grūdų sandėliams sta
tyti. Jis nusiskundė, kad daug 
ūkių, nupiovę javus, paliko juos 
gubose blogame ore ir net vals- ' 
tybės planavimo organizacijos 
iki, gruodžio 10 d. nebuvo ap
skaičiavusios, kiek javų nustota. 

: i

Nors sovietai skelbia gavę per
nai 222.5 mil. tonų javų, vaka
rų specialistai teigia, kad iš tie
sų tų javų buvę 165 mil. tonų. 
Daug kur valstybinių ūkių va-

Reikalauja 
, plačių reformų 
ADIS ABABA. — Etiopijos 

sostinėje karinis helikopteris iš-- 
mėtė tūkstančius lapelių, kuriuo
se surašyti reikalavimai vyriau-' 
sybei ir imperatoriui.. Lapeliuo
se puolama informacijos minis
terija, kuri išputusi sukilusios 
kariuomenės reikalavimus, pa
brėždama tik didesnių algų rei
kalavimą ir nutylėdama sociali
nių ir politinių reformų reika
lavimus.

Kariuomenės lapeliai turi 11

IS VISO PASAULIO

WASHINGTONAS. — Ponia 
Nixoniene pirmadienį išvyks į 
Venecuelą ir Braziliją dalyvauti 
tų šalių prezidentų inauguraci
joje.

MASKVA. — Naujas Ameri
kos ambasadorius Maskvoj Wal
ter Stoessel 45 min. kalbėjosi su 
Brežnevu, kuriam perdavė pre
zidento Nixono laiška. Sovietu 
spauda naujo ambasadoriaus at
vykimą labai iškėlė. Pabrėžia
ma, kad Stoessel kalba rusiškai 
ir yra buvęs Maskvoje 1947—

centro

BRITU ANGLIAKASIAMS PASIŪLĖ 
35 NUOŠIMČIŲ ALGŲ PAKĖLIMU 
LONDONAS. — Naujas Britanijos ministerių kabinetas yra 

mišinys nuosaikiųjų] socialistų ir kairiojo sparno radikalų, kuriems 
1949 kaip antrasis ambasados teko sunkiausi darbai. Michael Foot, kuris kartą dvejiems metams 

' New Yorke, ištekėjusi už arabų (patarėjas bei 1963—1965 kaip buvo išmestas iš darbo partijos už savo vadų kritiką, gavo darbo

VĖLIAUSIOS ŽINIOSPUIKUS. KAIP NAUJAS. 4 kamba-

. tas. 2 au+o garažas. Tuoj galite keltis
30% iki 50% nuolaida. Galima pirkti r’U modernus mūras. įrengtas beisman-

i Marauette Parka. $22.000.
3 BUTU apie 15 m. mū

ras ir muro garažas. Vienas blokas 
nuo parko. $45.000.

7 KAMBARIU MŪROS. Trenktas 
heism antas. Centraliniq vėsinimas. 
Garažas. Arti mūsų. $25 000.

2 BUTU MŪRAS Marauette Par- 
Moderni virtuvė įrengtas bp;s- 

gazn ^Myrnas. aliu-> 
geležinė tvora, ga

dalimis ir išsimokėtinai. Aptarnauja 
lietuviai.

SOUTHWEST FURNITURE CO.
z TEL. GR 6-4421

6200 So. WESTERN AVE.

LIUKSUS

— Albinas Klimas, Grand Ra
pids, Mich., pratęsdamas

Centralini\

pre-
širdžiai dėkoja p. J. Bardauskui numerata, atsiuntė 3 dol Nau- 

v 1 . . , . i . . . _ Cuž dėmėsi, gerus linkėjimus ir “
už dovaną. Taip pat taria dė- sija dėkoja visiems rėmėjams 
kui mielam Vajaus talkininkui, už dovanas, o naujiems skaitv-

- v — - c*. ___ ą

sakymus ir už Įtakingus žodžius metu“ proga, prasmingai atžy- 
m pager
biant .lietuviškos spaudos pir- 

informacija.^ Žemo‘chole7|m0m,s''ds! lie.tUvM >Ta pra!°'

i metu vajaus tikslo — padvigu-
4- X w W i - 2 £__ t___ *___ _ —

(jienų vadovybė ir Vajaus komi-
.oijc visiems

kui mielam Vajaus talkininkui, i “ "
atvežusiam naujų skaitytojų už- tojams už dėmesį/ Jubiliejiniu

ą- proga,
Naujienų naudai.

— šv. Kryžiaus ligoninė teiks’

terolio maistą kovo 12 d. 7 vai. 'mi Prisidėli svarbiausio šių
vak. ligoninės 7-me aukšte. binti Naujienų skaitytojus.

1% aukšto 
Vipnaę j-nndprruis bnfos

2 ir kitas aukštai tinka
vienai didp^i arba 2 artimom šeimom 
ęvventi. $20.500.

TVIRTAS APARTAMENHWIS MŪ
RAS. Arti K^dzie — nnra bloku ■nuo 

'Nanias ^azu šildvmas.
ripi nndozvtas. $16.000 pajamų. Kai
na $69.000.

ke.

razqs. $30 500.
MARQTTKTTE PAPUft 

Vipngę 
yrpop-amsig

n^rko. Švq-

IJ

-f
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— Jonas Kupris išnaudojo lai
kotarpio aktualijas pasisakyti 
Lietuvos ir lietuvių reikalais. 
Savo laišku Chicago Today dien
raštyje, konmentuodamas apie 
Solženicyną, jis primena Simo 
Kudirkois ir pavergtos Lietuvos 
reikalus.

— Dr. Petro Pamataičio laiš
kus paskelbė Los Angeles He
rald ir Santa Monica Evening 
Outlook. Juose pasisakoma 
prieš nuolaidžią politiką su so- 

Astos Gra jauskai lėsvietais.
straipsnį apie Lietuvos ir lietu-1 
vių pastangas išlikti. Įdėjo Cali- 
fornijos universiteto laikraštis, t
vių pastangas išlikti. Įdėjo Cali-'

kurį skaito apie 40.000 studentų 
ir profesorių.

— Chicago Lung Ass'n. 
neša, kad staigiai keičiantis 
temperatūrai ir esant vėjuotoms-

pra-
oro

dienoms, lengvai galima gauti 
slogą ir plaučių ligas. Balan
suotas maistas, tinkama apran
ga ir saugojimasis nuo peršali
mo padeda išvengti slogu ir li
gų. Savo veiklai finansuoti ta 

Velykų žen-draugija išleidžia 
klelius.

— Anthony Ignotas, Phoenix, 
Arizona, pratęsdamas prenu
meratą, kartu su sveikinimais 
60 m. sukakties proga, linkėjo 
Naujienoms dar daug metų 
augti bei stiprėti, o tuos gražius 
žodžius ir gerus linkėjimus 
lydėjo 8 dol. dovana.

pa-

♦ Pirmą sykį įvairūs lietuviš
kos muzikos rinkiniai — pra
moginės, liaudies dainų, kaimo 
ir daug kitų randami 8-track 
stereo tape cartridges — ?6.95, 
ir cassettes — $5.95. Pilnam 
sąrašui rašykite Anatole Pro
ductions, Inc., 5845 So. Oakley 
Ave., Chicago, Ill. 60636. Tel. 
(312) 778-2100. (Pr).

-
= 1

PRATUS vertingaq TOTAS Mar
auette Parke. Kaina S9.900.

V A L D T S
REAL ESTATE

NAUJAS ADRESAS 
Leonardo Eringio

LEONARD'S "TEXACO" 
6801 W. 87 STREET 
Oak Lawn, Illinois 

Telef. 598-9776

A. T VE R A S _ 
LAIKRODŽIAI IR BRANGENYBĖS 

Pardavimas ir Taisymas 
2646 WEST 69th STREET 

Tek: REpublic 7-1941
E-S —

f

TERRA
Brangenybės, Laikrodžiai, Dovanos 

visoms progoms.
3237 WEST 63rd ST., CHICAGO

Telef. 434-4660

I

Cau. rranK x.apv< 
3208’Ą W. 95th St

GA 4-8654

M. A. ŠIMKUS
Real Estate. Notary Public. 

INCOME TAX SERVICE 
4259 S. Maplewood. Tel. 254-7450 
Beto daromi ir liudijami vertimai 
f" ' J" J ‘ _

kitoki blankai.
pildomi pilietybės pareiškimai ir 

k Z

—.! - -----------—• ——
DĖMESIO 

62—80 M. AMŽIAUS VAIRUOTOJAI 
Tiktai $104 matam* automobilio 

Liability apdraudimas.
Kreiptis:

A. LAURAITIS 
4645 So. ASHLAND AVĖ. 

523-8775 I

7051 So. Washtenaw Ave. RE 7-7200

BUILDERS AND CONTRACTORS 
Namu Statyba ir Remontas

HEATING CONTRACTOR 
Trendu mieste ir užmiesty nauius ir 
nestatau senus visu rūSiu namo an- 
SHdvmo pečius, air-conditionins. van
dens boilerius ir stogu rinas (gutters). 
Dirbu greit, sąžiningai ir garantuotai.

DOMAS ŽUKAUSKAS
4444 So. WESTERN AVE. 

Chicago. Hl. 60609. Tel. VT 7-3447

PLUMBING & HEATING

Service 24 hours
10305 So. St. Louis

Tel. PR 9-2955

h
SIUNTINIAI I LIETUVA 

ir kitus kraštus
P. NEDZINSKAS, 4065 Archer Ave. 

Chicago, III. 60632. Tel. YA 7-5980

BIZNIERIAI KURIE GARSINASI 
“NAUJIENOSE” — TURI GERIAUSIĄ 

PASISEKLVIĄ BIZNYJE

A. G. AUTO REBUILDERS 
čia automobiliai išlyginami ir nuda
romi. Darbas atliekamas sąžiningai 

ir gerai, prityrusiu darbininkų. 
Kainos nebrangios.

3518-24 W. 63rd Street, Chicago, III. 
TEL. — 776-5888

Anicetas Garbačiauskas, sav.
.....j.-

Federaliniu ir valstiios pajamy
mokesčiu apskaičiavimas
INCOME TAX 

Nekilnofamo turto pirkimas 
pardavimas 

REAL ESTATE
Parašę paliudijimas 

NOTARY PUBLIC 
Draudimo Informacijos 

INSURANCE

ŠIMAITIS REALTY 
2951 W. 63 St. (prie S»cram«nto) 

Tel. 436-7878

*

✓
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kilmės inžinieriaus. ;
Dingusio laikraštininko gimi

nės įsitikinę, kad redaktorių pa
grobė šeiko Jaabari žmonės. Šei- 
kas^ paskaitęs apie save parašy
tus straipsnius, prisiekęs “Ala
cho barzda” redaktoriui atker
šyti. šeikas yra. įtakingas as-
muo. Jis jau 30 metų yra nepa
keičiamas Hebrono meras, o pa
skutinių laiku labai susidrauga
vo su gynybos ministerių Daya- 
nu. Kai valstybės sekretorius 
Kissingeris neseniai lankėsi Iz
raelyje, Dayanas savo namuose 
suruošė vaišes, kurięse dalyvavo 
ir Hebrono šeikas Jaabari. Gi- 

1 minės įsitikinę, kad Izraelio, po
licija šio dingimo kaip reikiant 
neaiškina, nes šeiką užtaria jo 
bičiulis Dayanas, kuris patenkin
tas, kad arabų šeikas padeda Iz
raeliui valdyti užimtas Jordano 
žemes.

Europa atskirai 
derėsis su arabais
BRIUSELIS. — Valstybės s£ 

kretorius Kissingeris, būdamas 
Briuselyje išgirdo nemalonią 
žinią, kad Europos Rinkos vals
tybės nutarė pasiūlyti arabų val
stybėms ilgalaikį, plataus ben
dradarbiavimo planą. Nato są
jungininkės nutarė nesi jungti su 
Amerika ieškant pigaus ir garan
tuoto naftos tiekimo, nors Kis
singeris siūlė visoms pramonės 
valstybėms veikti bendrai ir ko
ordinuotai.

Europos rinkos valstybės siū
lo konkretų bendradarbiavimą: 
pramonės, žemės ūkio, energijos, 
žaliavų, transporto, mokslo ir 
technologijos, finansų ir kadrų 
patuošimo srityse. Pirmasis su
sitikimas su arabų valstybių at
stovais siūlomas V. Vokietijoje, 
kur Europos Rinkos valstybėms 
atstovauti parinktas Vokietijos 
užsienio reik, ministeris Scheel. 
Jis Briuselyje bandė įrodinėti, 
kad Europos planas neketina 
kištis į Kissingerio siūlomus pla
nus ir su jais nesikryžiuoja. Eu
ropos planai būsią vykdomi ly
giagrečiai su pramonės valsty
bių planais.

Valstybės departamento spau
dos sekretorius George West pa
reiškė, kad Amerika nebuvo pa
informuota ir jokių konsultaci
jų nebuvo. Europos valstybės

ministerio vietą. Peter Shore, kuris labai kovojo prieš stojimą į
TEL AVIVAS. _ Tarptauti- Europos Rinką, tapo prekybos ministerių ir kitas kairysis —

patarėjas.

nis Raudonasis Kryžius paskel- Anthony Wedgwood Benn yra pramonės ministeris. šalia kairiųjų 
bė, kad izraelitai belaisviai Siri- darbiečių Wilsonas į vyriausybę pakvietė'visą eilę nuosaikių mi- 
joje yra geros nuotaikos, aukš- ( misterių, Europos Rinkos šalininkų.

Valstybinė komisija, kuri na-į 
grinė j o rtreikuoj ančių angliaka- 

f siu algų reikatarimtis, pasiūlė vy-
Papildomuo- riausybei pakelti angliakasių al-

kratas laimėjo prieš respubliko- ^aj daugiau negu buvęs premje-

tos moralės. Iš 65 belaisvių kai 
kurie baigia pasveikti po kare 
gautų-sužeidimų. -. . < z., . s- : siu alguredraferinitiš, pasiūlėvy-

CINCINNATI.—------  F ««
se rinkimuose į kongresą demo-1^35%; kas^a'beveTdrigu-
1 -MA, r. M I ^1 1 1 U. z— —— -- z— —A - - L— I - I — z—

na tokiame rajone, kur per pas- ras Heath Siūlė. Vakar angliaka-
kutinius^lOO metų tik 4 kart bu-’sjų vadovybė turėjo nutarti ar 

į pasiūlymą priimti. Neabejoja-vo demokratas atstovas. Respu
blikonams labai pakenkė Water
gate skandalas.

HELSINKIS. — Suomijos Jarl 
Halleman knygų leidykla buvo 
sumaniusi

; ma, kad vyriausybė šią reko- 
I mendaciją priims ir tuo užbaigs 
'pavojingą streiką.

Vyriausybėje yra užsienio rei- 
knygą “Gulago archipelagą”. Da-1 kalų ministeris James Callaghan, 
bar paskelbta, kad knyga šuo- kuris pritaria Amerikos-Britani- 
mių kalba nepasirodys. Suomijos Jos gerų santykių išvystymui, 
vyriausybė ir kairioji spauda pa- ■ Premjeras pakvietė į vyriausybę

| ver, skirdamas jam darbo neduo-
NEW DELHI.__Indijos vai- dančią Lankasterio kunigaikšti-

dančios partijos laikraštis Na- jos kanclerio vietą. Praktiškai 
tional Herald kritikuoja Ameri- jis bus vyriausybės patarėjas 
kos politiką Indijoje ir ambasa- ekonominiuose klausimuose. Jis 

kuris yra senas darbo partijos narys, 
naudojąs nuvalkiotas bendrybes, 30 metų išbuvęs parlamente, be
kalbėdamas apie Amerikos ir In- ver karštai pritarė Britanijos įs- 
dijos interesų bendrumą.

PARYŽIUS. — Lėktuvo nelai-

išleisti Solženicino

sakė prieš knygos leidimą, nes ir žinomą ekonomistą Harold Le-
bijoma supykinti Maskvą.

dorių Danei Moynihan,

tojimui į Europos Rinką.
Liberalų partija, nuo kurios

i Gromyh siūlo 
derėtis Ženevoje

KAIRAS. — Sovietų užsienio 
reikalų ministeris 'Gromyko, pa
viešėjęs Egipte, vėl grįžo į Siri
ją. Sakoma, kad jis nori pabrėž
ti sovietų įtaką arabų šalyse, 
kur paskutiniu metu visą ini
ciatyvą perėmė Kissingeris. Gro
myko įtikinėjęs Egipto ir Sirijos 
vadus, kad tinkamiausia' vieta 
deryboms su Izraeliu yra Žene
va, kur derybose turi dalyvauti 
ir Sovietų Sąjunga.

Egipto vyriausybė Gromykos 
vizito proga pabrėžė, kad Egip
tas nori likti politiškai nepri
klausomas nuo abiejų didžiųjų 
galybių: Amerikos ir Sovietų Są
jungos. Egipto spauda, pripa
žindama santykių su Amerika 
pasikeitimą, diplomatinių santy
kių užmezgimą, pabrėžia ir se
ną draugystę su Maskva.

mėje, kur sekmadienį žuvo 346 paramos vyriausybė priklausys 
žmonės, jų tarpe buvo 22 ame- parlamente> kritikavo kai kuriu 
rikiečiai. Ekspertai tvirtina, kad kairiųjų socialisty įjungimą į kai
žmonės, jų tarpe buvo 22 ame- parlamente, kritikavo kai kurių

lėktuve turėjo įvyktisprogimas binetą/škotijos septyni nacio.
ore, nes bagažinės darys buvo 
rastos už 9 mylių nuo nukritimo 
vietos ir šeši kūnai už 6 mylių, 
mažai sužaloti, kada, nukritus 
lėktuvui, kūnai buvo sudraskyti 
į gabalus. Tarp žuvusių buvb 
keturios merginos — Londono 
modeliuotojos ir Suffolko rugby 
komandos nariai.

nalistai atstovai irgi nepatenkin
ti, kad Škotijos sekretoriumi pa
skirtas William Ross, kuris re
mia Škotijos vaidmenį Britanijo- 

“ joje ir nesiekia jos atsiskyrimo.
Nelengvas uždavinys vyriau

sybėje teko Shirley Williams, ku
riai- teks. saugoti, kad nekiltų 
maisto ir kitų produktų kainos. 
Gynybos ministerių tapo buvęsreikalauja pasitarimų su jomis, angljakaays Roy Mason. o ener-tačiau pačios nesitaria su Ame

rika.
Kissingeriui būnant Briusely

je, jį Europos Rinkos centras 
telefonu painformavo apie rin

guos reikalų sekretoriumi — 
Eric Varley, buvęs technologi
jos ministeris.

Izraelio spauda skelbia, kad 
Izraelio darbo partijos vienin
gumas atsirado, kai buvo gautos 
žvalgybos žinios, kad Sirija ėmė pageidavimų: spaudos ir susirin- 
traukti į frontą stiprias jėgas. 
Su tuo kariuomenės traukimu

kimų laisvės, politinių partijų, 
nauji] darbo įstatymų, politinių 

rišama ir sovietų užsienio reika-, kalinių paleidimo, žemės refor-
lų ministerio Gromykos pakar- mos, visuotino švietimo ir pan. 
totina kelionė į Damaską. Pasi-^Buvę valdžios nariai turi ati-
traukę Izraelio ministerial suti- dengti ir paaiškinti, iš kur at- 
ko įeiti į vyriausybę. Darbo par- Isirado jų turtai. Lapeliai pasi-
tija dar tikisi Įtraukti ir religinę ’ rašyti — “Ginkluotų Jėgų d$li- . ? . “+  ̂7 -JmJ ni„» .. ^Mųodanu valstybei gru-partiją? kuriai premjerė paliko nių”. 
kabinete tris miništėri jąs.

■® Fort Lauderdale gaisras pa- paskelbė vyriausybei 16 reika- 
darė apie milijoną dol nuostolių ■ lavimų ir pagrasino generaliniu 
jachtų prieplaukoje apdegė .100 (streiku, 
laivų. Įtariama, kad gaisras bu
vo 
menų.

BUENOS AIRES. — Argen
tinos senatas pritarė Cordobos 
gubernatoriaus nuvertimui ir da
vė prezidentui teisę paskirti pro
vincijai naują gubernatorių. Pe- 
ronistai rėmė nuvertimo patvir
tinimą, tačiau opozicija aiškino, 
kad ateityje ir kitose gubernijo- 

galima laukti ginkluotų ka
riuomenės ar policijos vadovau- nuo širdies smūgio, 85 m. 
jamų perversmų. žiaus.

se

Darbo unijų federacija irgi

Imperatorius Selassie per 
tyčia pradėtas nežinomų as- radiją ir televiziją paskelbė, kad 

•. jis. sušauks konstitucinę asam-
® žemės drebėjimas Nikara- blėją, kurios uždavinys bus pa- 

gvoje labai išgąsdino miestų gy- ruošti naują sistemą ir demo- 
ventojus, kurie dar prisimena kratinės valdžios pagrindus, 
prieš 15 mėn. buvusį drebėjimą, Premjeras priklausys nuo par- 
sunaikinusį Managvos miestą, -lamento ir konstitucija garan-
• Specialus aviacijos trans- tuos piliečių laisves.

porto lėktuvas nuvyko iš Saigo-į Imperatorius priminė, kad jis 
no į Hanojų parvežti 12 nelais- vos įžengęs į sostą paskelbė Etio- 
vėje mirusių amerikiečių karių pi jos konstituciją, tačiau val
kūnų. (džios kritikai nurodo, kad toje
• Pernai Amerikoje sumažė- 1931 m. konstitucijoje buvo ir

jo šelpiamųjų skaičius, pirmą toks straipsnis: “Imperatoriaus 
kartą per 15 metų. i asmuo yra šventas, jo garbė ne-
• šiaurės Airijoje teroristų pažeidžiama ir jo galia neginči- 

bombos sužeidė 5 asmenis Bel- jama”.
f as to mieste. Trys bombos spro
go kituose miestuose.
• San Francisco mieste apie Etiopijos valdžią siekti reformų 

30,000 žmonių gavo nemokamai ir panaikinti absoliučią impera- 
maišus maisto, pirkto Hearst toriaus galią.

I •

Atrodo, kad karių sukilimas 
’ ir civilių nerimavimas privers

kos pasiūlymą arabams. Kissin- 
geris ne tiek supykęs dėl to nu
tarimo, kiek dėl keisto būdo, ku
ris buvo pasirinktas jį painfor
muoti.

Valstybės departamente nuo
taikos Prancūzijai yra nepalan
kios. Prancūzija siekianti at
skirti Europos politiką nuo Ame
rikos ir -norint bendradarbiauti 
tik gynybos srityje.

I

GUATEMALA. — Preziden
to rinkimai "baigėsį valdžios kan
didato laimėjimu, nors visi ste
bėtojai tvirtina, kad laimėjo opo
zicijos kandidatas. . Cuilapos 
miesto mferas, Opozicijos šalinin
kas, rastas nužudytas. Trys stu
dentai,-kurie buvo siųsti į Za- 
capą stebėti rinkimų eigos ir 
balsų skaičiavimo, rasti negyvi j 
šalia kelio. «■ "

‘ dus, tyčia žiūri, kad jie būtų šla
pi,"’nes faiųrdaugiau sveria. San
dėliuose tokie grūdai supūva.

Kad sovietų duoti skaičiai yra 
išpūsti rodo ir tai, kad šių metų 
derliui valdžia nustatė planą — 
tikslą, tik 205.6 mil. tonų, — 
daug mažiau už tariamą pernai 
gautą derlių.

Jau teko rašyti, kaip sovietų 
geležinkeliai perveža gerus ame- 

išaugintus kviečius. 
Kiauruose geležinkelių vagonuo
se tie kviečiai byra ant geležin
kelio pylimo, kur juos šimtais 
suskridusios lesa varnos ir kiti 
paukščiai, šitaip ūkininkauda
mas Brežnevas niekad neturės 
pakankamai duonos ir jos teks 
pirkti iš Amerikos ar Kanados.

rikieciu

š
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fondo, kaip reikalavo Hearst duk
terį pagrobę banditai. Vienas 
sunkvežimis su mėsa buvo dvie
jų ginkluotų negrų pagrobtas.
Policija sunkvežimio neieško, ]jjoje t>uvo atidarytas ilgas, 9

Brazilijos tiltas
RIO DE JANEIRO. — Brazi-

nes niekas dėl to pagrobimo ne- my|jy tiltas per Guanahara įlan-
siskundė.

NEW YORKAS. — žinomas 
Impresario” Sol Hurok mirė 

am-

‘•v.

•P 
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į kos žiotis. Tiltas kainavo Brazi- 
lijai 232 mil. dol. ir jį statant 
žuvo 33 žmonės. Tiltas pava
dintas buvusio prezidento Costa 
e Silva vardu. Tiltas pirmiausia 
sujungs Rio de Janeiro miestą 
su kitoje įlankos pusėje esančiu 
Niteroi miestu. Jis susijungs su 
greitkeliu einančiu 2,500 mylių 
Brazilijos jūros pakraščiu į šiau
rės rytus, beveik iki Urugvajaus 
sienos.

Laivai keltuvai perkeldavo 
žmones per įlanką per 45 min. 
Aplink apvažiuoti buvo 70 mylių 
kelias, kuris dabar gerokai su
trumpės.

lijai 232 mil. dol. ir jį statant

SAN DIEGO. — Kovo 14 d. į 
San Diego uostą atvyksta britų 
frigata “Jupiteri*. Miestas lau
kia laivo susidomėjęs, nes jame 
ryšių karininku tarnauja prin
cas Čarlis, Britanijos sosto įpė
dinis. Laivas uoste stovės 7 d.

Dayanas sutiko 
grįžti į.valdžią

TEL AVIVAS. Izraelio 
premjerė Goldą Meir paskelbė, 
kad Moshe Dayan sutiko įeiti į 
naują ministerių kabinetą, o taip 
pat ir jo grupės narys Shimon 
Peres, buvęs transporto minis
teris.

Ministerial sutikimą davė po 
slapto vyriausybės posėdžio, ku
riame dalyvavo ir kariuomenės 
štabo viršininkas gen. David 
Elazar ir karinės žvalgybos vir
šininkas gen. Eliahu Zeira. Nie
kas nekalba, kas buvo svarsty
ta, tačiau tuoj po posėdžio abu 
pasitraukę ministerial sutiko 
grįžti į vyriausybę.

Darbo partijos centro komite
tas, premjerei Meir nedalyvau
jant, pritarė mažumos vyriau
sybei 238-7 balsais, 45 susilai
kius. Buvo pareikštas pasitikė
jimas premjerei Meir. kurią net 
Dayanas pavadino "tinkamiau
siu asmeniu visoje žydų tautoje 
būti premjeru”.

BUENOS AIRES. — Argenti
noje lankosi Rumunijos preziden
tas Nicolae Ceausescu su žmona, 
vizitas tęsis keturias dienas.
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JONAS A. ŠAUKUS, PK D.KAS ČIA DABAR DAROSI? 5 :
1969 m. birželio mėn. vakarų 

Vokietijoje pasikartojo 1935 m. 
įvykiai: Frankfurto mieste stu
dentai nušvilpė Izraelio amba
sadorių Ben Natan ir priešsemi- 
tin'ais šūkiais bei demonstraci
jomis neleido jam kalbėti. Se
kančią diem] tas pat atsitiko 
Hamburgo universitete. Neap- 
da:rūs korespondentai ir masės 
torių korespondencijų skaityto
jų laikė tuos įvykius naujųjų na
cių atgimimu. Tikrumoje tai bu
vo provokacijos kairiųjų fašis
tų pasivadinusių Vokietijos so
cialistų studentų lyga. Ji netu
ri nieko bendro su demokrati
niais socialistų sąjūdžiais. Jos 
vadai ir nariai, kaip ir komunis
tai ar komjaunuoliai bei jų įran
kiai, griežtai paneigia antisemi- 
t’semitines tendencijas, bet to
leruoja ir viešai propaguoja an
tisionizmą, kas tikrumoje yra 
naciškas antisemitizmas su tar
pusavyje kurstymo idėjomis.

Tradiciniai geru? Dėtuvių san
tykius su žydais siekė sudrumsti 
visi Lietuvos okupantai nuo pat 
paskutinio Lietuvos ir Len
kijos padalinimo 1792 m. Todėl 
nenuostabu, kad nedominuoja
mose kalbose pasitaikydavo klai- 
dngų nuomonių apie žydų situa
ciją šiuose laikotarpiuose, ypač 
dėl santykių su komunistais. 

;Apie tuos santykius ir apie ilgą 
Sovietų antisemitizmo istoriją 
rašo rabinas Allen S. Mailer 
Young Americans for Freedom

žurnalo The New Guard kovo 
mėn. numeryje.

Net 90‘X Amerikos žydų yra 
ainiai pabėgusių iš carinės Ru
sijos dėl ten buvusios netoleran
cijos, priespaudos ir net pogro
mų. Todėl revoliucijos eigoje ten 
likusiems savaime susidarė iliu
zijos, kad naujoji valdžia bus žy- 
dijai palankesnė, nors: buvo ži
noma, kad Marksas ir Leninas’ 
komunizmo kūrimo procese ne
tikėjo, kad žydai būtų verti iš
likimo. Jie vadovavosi idėja, kad 
žydai, kaip ir visi kiti, komunis
tinėje sistemoje turi kuo grei
čiausiai asimiliuotis. Taip pat 
reikia atminti, kad Leninas jau 
1903 m. Bruselio konferencijoje 
įnešė rezoliuciją, jog partija yra 
visagalė savo nariams, net aukš- 
čiausiems valdžios pareigūnams, 
tuo panaikinant bet kokias indi
vido bei jų grupės laisves. Tą Le
nino rezoliuciją vėliau priėmė 
bolševikai, o ja pasinaudojo Hit
leris ir Mussolini.

Tarp 1920 ir 1910 m. vak. Eu
ropoje viešpatavo fašistų Ir na
cių bei kitokių diktatūrų nuotai
kos su didesniais ar mažesniais 
išpuoliais prieš žydus. Todėl vi
sai nenuostabu, kad tuo laiku žy
dai buvo didžiausia prosovietinė 
grupė. Betgi 1950 m. eroje so
vietai pradėjo remti arabus ir 
atgaivino carų bei Stalino laikų 
antisemitizmą, pridengtą anti
sionizmu. Po 6 dienų karo tarp 
Izraelio ir Egipto sovietų žydai

Atrodo, kad baisus ą&tunkojis .puola prancūzu užsienio reikalų minister) Michel Jobert. |4 tiesų, 
jis prie mikrofonų tinklo kalba apie savo kelionę po arabų naftos valstybes.

tapo viena, iš aktyviausių/ prieš- 
komunistinių grupių.

Jau 1922 m. rugpjūčio 26 d. bū

ti čeky ekąperimentų — parody
ti komunizmą su žmonišku vei
du. Todėl ir ekonominių* bend-

dų, kurie priešingi naiviai atly
džio politikai. Istorinės aplin
kybės, kuriose komunizmas bu

Mūsų spaudoje i
Trisdešimt metų be Lietuvos
Tokia antrašte Klajūnas “Tė

viškės žiburiuose’’ be kt. rašo:
Stebint angliškąją spaudą, aiš

kiai matyti, kad Baltijos kraštų 
klausimas tiek spaudoj, tiek tarp 
valdžios žmonių baigiamas už
miršt. Pasitaikius sensacijai, 
kaip tai atsitiko S. Kudirkos at
veju, spauda liaupsino gana iš
samiai, bet daugiausia apie in
dividą, visiškai ignoruodama tą 
įvykį supančias aplinkybes iri 
priežastis. Bražinskai beveik ne
minimi. čia buvo padaryta di
delė mūsų veiksnių klaįda, kad, 
pasinaudojant sugedėjusiomis ap-

linkybėmisr vietinė- ąpauda nebu
vo angažuota informuoti ptafią- 
ją visuomenę apie Pabaltijo si
tuaciją. t T *>

Kas darytina? Mano nuomo
ne, svarbiausia užduotis yra nu
kreipti mūsų dėmesį į jaunimą, 
jei norim, kad jis nežūtų ir ne
būtų suvirškintas “modernio
sios” aplinkumos.

Padaręs pastabų veiksniams, 
kurie anot tos pasakos, “apie 
gulbę, vėžį ir lydeką”, kiekvie
nas traukia priešinga kiyptimi”, 
taip pat parapijoms ir tėvams. 
Klajūnas baigia:

Eiliniams tautiečiams, kurie 
dėl kokių nors “priežasčių” ne
dalyvauja aktyvioj veiklęj. siū-

&£ ARCHER AVENUE 
CHICAGO, ILLINOIS KST 

PHONE: 2S4-447I

Sąskaitos apdraustos iki 
$20,000.

4 Years ' Savings 
Certificate 

(Minimum 55,000)

Passbook Savings. 
All accounts com 
pounded daily — 

paid quarterly.

Midland Savings aptar
nauja taupymo ir namų 
paskolų reikalus visos mū
sų apylinkės. Dėkojame 
Jums už mums parodytą 
pasitikėjimą. Mes norė
tume būti Jums naudingi 
ir ateityje.

MIDLAND
SAVINGS
AND LOAN ASSOCIATION

DR. KAZYS GRINIUS
ATSIMINIMAI IR MINTYS

11 lomas, 1962 m. Gražiais viršeliais. Kaina «5.(h., 
išleido Dr., Kazio Griniaus Komitetas. Knygą galima 
nusipirkti "Naujienose’ už $5.00, užsakant paštu reikia 
1-rideli 25 centus pašto išlaidoms apmokėti. Taip pat 
galima įsigyti ir pirmąjį "Atsiminimų ir minčių tomą

(.neįrištą) už $2.00.

NAUJIENOS
1739 So. Halsted Street — Chicago, 6060b

POEZIJOS VEIKALAI
Poezija — kaip pavasaris, kuris pradžioje pro tirpstantį sniegą liepia 

.lazdynui išskleisti mažuti deimantu spindinti žieuą, apkaišo medžių šakas 
žirginiais, kaip konfetėmis ir pamažu Įveda i gamtos vaizdų ir garsų ste

buklus Dramatiškai besikeičiančiuose gamtos scenovaizdžiuose svajoja, 
juokauja ir verkia poetai, pajėgdami išreikšti žodžiais jausmų ir minčių 

- gelmes.

Naujienose yra gausus pasirinkimas poezijos leidinių:

1. J. Augustaitytė - Vaičiūnienė, ŽVAIGŽDĖTOS NAKTYS. Didelio for
mato, 126 psi. Kaina SI.—.

2. Jurgis Baltrušaitis, ŽEMĖS PAKOPOS. Elegijos, giesmės, poemos. 
Kišeninio iormato. 157 psl. Kaina S2.00

3. Butkų Juzė, eilėraščiai ir raštai. 155 psl. si.50.
4. Vincas Jonikas, LYDĖJAU VIEŠNIĄ VĖTROJE. Eilių rinktinė, 169 

psl. Kaina $3.00.
5. Kleopas Jurgelionis, GLŪDI - LIŪDI. Lyrikos eilės, 105 psl. $2.00.
6. Anatolijus Kairys, AUKSINE SĖJA. Eilėraščiai, 86 psl. $2.00.
7. Nadas Rastenis, TRIJŲ ROŽIŲ ŠVENTE. Eiliuoti pasakojimai apie 

3 išvietintas lietuvaites senovės laikais; su autoriaus iliustracijomis. S5.00.
8. Nadas Rastenis, THE FOREST OF ANYKŠČIAI, Antano Baranausko 

“Anykščiu Šilelis’*, vertimas, 42 psl. S2.00.
9. Balys Rukša, UGNIES PARDAVĖJAS. Eilės. -95 psl. $1.00.
10. Stasys Santvaras, ATDARI LANGAI. Rinktine lyrika. 167 psl., $3.00.
11. Stasys Sastvaras, AUKOS TAURE, 5-ji Ivrikos knvga. 152 p .si $2,50
12. Petras Sagatas, SAULĖLEIDŽIO SPINDULIUOSE. Eiliuoti kūrinė 

liai, 92 psl., $1,00.
13. Petras Sagatas, PLAUK, MANO LAIVELI. Eilėraščiai, 112 psl. $1.00
14. Eugenijus Gruodis, AGUONOS IS SMĖLIS. Eiles, 70 psl.. $1 00:
15. Elena Tumiene, KARALIAI IR ŠVENTIEJI. Eilėraščiai, 80 psl. $2.50
16 Alfonsas Tyruolis, METU VINGIAI. Lyrikos rinktine 180 psl S3 (X)
17. Jonas Valaitis, SENOVĖS LIETUVIU DIEVAI. Mitologijos posmai. 

55 psl. $1.00.
18 Adomas Jasas, BŪK PALAIMINTAS. Poezija. 115 psl. $3.00.

Norėdami įsigyti šias ar kitas knygas, prašome atsilankyti i Naujienų 
raštinę arba užsakyti pa>lu. pridedant čeki ar piniginį orderį.

N A U J I E N 0 S,
1739 So. Halsled Street. Chicago. Illinois 60608

vo nuteisti 37 žydai už dalyvavi
mą Ceirei Čion organizacijoje 
ir konferencijoje. Juos ir tą or
ganizaciją pakaltino jaunimo 
klaidinimu, veiklos kapitalistų 
naudai, konspiracija ir ryšių pa
laikymu su vak. Europos Reak
cinėmis jėgomis. Tos bylos ei
goje ir pasėkose buvo sulaikyta 
daug tūkstančių žydų.' Vien tik 
Odesos ir Kievp bei kituose Uk- - 
rainos miestuose buvo areštuota,1 
virš 1,000 žydų, o 1924 m. .rug
sėjo 2 d. suimta virš 3,000 žydų 
150 vietovėse, tuos pagromų ti- 

: po suėmimus tęsiant iki lapkri
čio mėn. Tuo laiku areštuotiems 
parodomųjų teismų neruošė, nes 
jie sukeldavo žydams simpatijas. • 
Visi jie buvo pakabinti nusikal
timais- prieš valstybę ir paskir
tos 3-10 m. bausmės prievartos 
darbų stovyklose, siunčiant dau
giausia į Sibirą ir šiaurės Rusi
ją.

Tokie pat areštai ir teismai su į 
panašiais kaltinimais ir bausmė- j 
mis buvo pradėti- pastaraisiais 
metais, bet šį kartą komunizmas 
susilaukė visuotinos žydų reak-= 
cijos krašto viduje ir pasaulyje, 
nors taip pat buvo bandoma skal
dyti, skirstant i sionistus ir ne 
sionistus, bei slepiant antisemi
tines nuotaikas.

radarbiavimas žemės ūkyje bei 
pramonėje' neatneš tikrojo atos
lūgio. Sovietai ir toliau bandys 
žvejoti neramiuose vandenyse, 
veikdami Lenino principu — zon
duoti durtuvu: jei atsidurs į 
plieną —trauktis, o jei į minkš
tą vietą- — eiti pirmyn. Todėl 
dabartiniu >lėiku yra daugiau žy-

vo .laikomas žydijos globėju, pa
sibaigė; Kaip 1930 m. žydai įs
pėjo Ameriką apie kylantį nacių 
pavojų, taip 1970-tais jie gali tą 
įspėjimą padarytį, ypatingai pa
skutiniais metais, kai daugelis 
žmonių jau pamiršo, kaip prie
spaudos režimai tikrumoje vei- 
fcia’L. , " ‘ '

nas, sakydamas: mes ča malo
niai vaišinamės, bet mums se
niesiems Naujienų skaitytojams 
pridera ir savo dienraštį neuž
miršti. Eik, dūšele, ir atnešk

lyčiau nesėdėti ant aukso puodo, 
bet paremti visas tėvynės lais
vinimo pastangas. Po SO metų 

.retas iš mūsų yra vis dar “kū
rimosi” stadijoj. Jei galūne gy
vent ištaiginguose namuose, tu-

'Ji/ozo Bimbios 90 metų sukaktis

šindanfas' svečius, šeimininkas
Juozas Bimba

mą gyvenimui draugę ir vėl su
kūrė, gražų Šeimyninį gyvenimą 
su mieląja Onute, buvusia Ju- 
rdniene. jiedu jau virš dviejų 
metu laimingai ir linksmai gy
vena, didžiuojasi ir sako, kad 
Juozas dar tik 90 metų jaunuo

lis. Ponia Bimbienė. iškėlė Juo- 
' zukui jo gimtadienio proga pui- 
; kias vaišes, šeštadienyje vas. 23 
j d. Svečių buvo, rods, virš 20. 
■ Sūnus su žmona atskrido iš šiau- 
1 rėš. Jis labai didžiuojasi savo 
tėveliu ir jo nauja globėja Onu- 

nes žino, kad tėvelis bus pui- 
,-kiai prižiūrimas. .

Švęsdamas sukaktuves ir vai-

$10, įduok Onutei. Tegul ji pa
siunčia nuo mudviejų Naujie
noms auką. > ■

Abudu Bimbos seni Naujieną 
skaitytojai ir rėmėjai. Juozas 
parodė, ką jis išdirba iš medžio, 
kokius puikius išdrožinėja sta
liukus, suolelius. Jis sako, jei
gu tinginiautų, tai jau būtų pa
senęs ir niekam nevertas. Gar
bė lietuviui būti tokiam energin-
gam ir nesenstačiam be laiko.

Man išsiskiriant su Bimbo
mis, Juozas man sako: Onute,

rime galėti padėti savo kraštui. 
Jei galime kas keletą metų keist 
automobilius, turime pajėgti pa
didint savo įnašus Lietuvos lais
vinimui. Tačiau už viską svar
biausia būtų dirbt ranka, ran
kon, užmirštant asmenines, pa
žiūras ir rietenas. Tik prisimin
kim, ką kalbėjom, ankstyvaisiais 
pokario metais:. “Reikia išlais
vint Lietuvą!” t-

, r------------------- ! : i

MILŽINŲ MOTINA?

■ Jefferso.no miesto muziejuje
dar mes vėl švęsime mano gim- saugomi- moteriški 22 numerio 
tadienį po penkių metų ir tu tik-į batai. ' . - • *
rai matysi, kad aš būsiu toks pat, 
kaip esu šiandien. Valio Juozai!

Onutė

Sakoma, kad juos nešiojusi 
moteris buvusi 8 pėdų įr 4 inčių 
ūgid.. .. -.

JEIGU NEBOTŲ SENŲJŲ LIETUVIŠKŲ 
KNYGŲ, NEBŪTŲ IR NAUJŲJŲ! '

Prof. Vaclovo Biržiškos "Senyjų Lietuviškų Knygų IstoKį^ yre . 
veidrodis, kuriame atsispindi pirmųjų lietuviškų knygų kebas. 
Kietais viršeliais Įrištos knygos kaina yra tik $3:00, minkšt. $2.5Ū.

Knyga Jums bus pasiųsta, jei atsiusite pinigus šiuo adresu:
NAUJIENOS, 1739 S. Halsted Street, Chicago, HL 60608.

Rusijoje ir jos okupuotuose ry
tų Europos kraštuose dominavo 
Yiddish kalba, papročiai1 iri kul
tūra. Nors Stalinas Yiddish -gru
pę palaikė savo kalbose puoselė
jamai tarpusavio konfrontacijai 
su Hebrajų menamais sionistais, 
bet 1930 m. laikotarpyje išžudė 
tuzinus jų rašytojų. — Paskuti
nėse dviejose dekadose valdžia 
visiškai sumažino leidinius ir pa
naikino daugelį mokyklų, aiškin
dama “daugumos noru asimiliuo
tis”. Koks iš tiesų yra tas no
ras, rodo duomenys emigracijos 
įstaigose: prasidėjus galimy
bėms išvažiuoti, ketvirtis milijo
no žydų tuoj pakilo masiniam 
egzodui į Izraelį. Stalino propa
gandinis palaikymas Yiddish 
grupės norimai tarpusavio Lo
vai su sionistais bei kalbančiais 
hebrajų kalba, sukėlė mitus apie 
žydų palaikymą ir jiems teikia
mas privelegijas. Tuos gandus 
dar padidino Stalino kiršinimo 
politika užimtuose kraštuosi — 
skirti žydus administracijos pa
reigūnais. ' -

Savo rašiniuose esu nekartą 
minėjęs apie ryškias pasimeti
mo žymes kai kuriuosą mūsii vi
suomenininkų sluoksniuose,. ku
rie veržiasi į politinį dominavi
mą ir nori, kad jų negudrūs po
litiniai eksperimentai būtų ap
mokami visuomenės pinigais, 
netgi Vasario 16 proga renka
momis aukomis Lietuvos laisvi
nimo reikalams. Jiems ir,vi
siems kitiems, abejojantiems Vil
ko ir Alto politika, reikėtų at
mintinai iškalti šią rabino Mai
ler citatą: “'Metų metais, ypa
tingai 1950 ir pirmųjų 1960in. 
laikotarpyje '(kai kurie!' libera
lai propagavo *kultūriilį įr eko
nominį bendradarbiavimui tikė
dami, kad tai suartins tuos du 
kraštus ir tie dalykai bus- prie
žastimi sušvelninti savo režimą 
ir duoti daugiau laisvės žmo
nėms. Bet tai neįvyko. Tie 1950 
m. kultūriniai įvykiai nesulai
kė rusus įrengiant raketų bazes 
Kuboje, tikintis, kad xtai nepa
stebimai praeis.

Visa destalinizacijos propa
ganda, nors ir daug pagerinimų 
r‘-’cša. nes’i’aikė rusų užgniaųž-

Vasario 23 d. Juozui Bimbai 
suėjo jo gyveniiųp nužygiuotas 
ilgokas kelias pe^f 90 jam labai’ 
trumpo jo gy.vegĮsnęokelio pie
telių. Juozas dar yra jaunas',, jo 
išvaizda, jo malonus^ draugišku
mas jį lydi ir puošia.

Juozas Bimba gimė ir jaunys
tėje gyveno Lietuvoje, Panemu
nėlyje. Jaunas dar .būdamas pa
liko savo tėvynę, iškeliavo į 
Ameriką kaip ir kiti jaunuoliai 
paieškoti laimės ar geresnių gy
venimo aplinkybių... Pagyvenęs 
keletą metų, sunkjąi .dirbdamas 
susitaupęs kiek turtelio, griebėsi 
verslo. Pradėjęs šeimyninį gy
venimą, susilaukė gražaus sū
nelio Kaziuko-Kazįmierp. Neil
gai abudu Bimbos, džiaugėsi sa
vo gražiu gyvenimu.- Juozo žmo
na jauna būdama mirė, o jam 
liko didelė atsakomybė likusiam 
be šeimininkės ir motinos sūnui. 
Juozas vėl buvo suradęs šeimai 
ir sūnui globėją.

• ’ ■ j

Juozas buvo gerokai, prasila
vinęs, turėjo gabumų amatui. 
Metęs kitus darbus, jis pradėjo 
mašinisto amata, dirbo visokias 
dalis mašinoms. DaYbas sekėsi 
ir Juozas daug susitaupė. Jis ne
tikėjo, kad tik jis taps turtuoliu, 
jis siekė ‘geresnio - gyvenimo ir 
mokslino:savo ’sūnų Kazimierą, 
kurs šiandien jau gali ’ pasigirti, 
kad jis jau yra pats bosas, tu
rintis milijoninį fabriką Mony, 
III. Jame dirbami cilinderiai.

Pats Juozas su šeima nepasi
tenkino Illinojaus nepastovaus 
oro permainom ir persikėlė gy
venti į Kaliforniją. Kalifornijoj, 
gana'tolokai nuo Angelų mies
to, nusipirkęs didoku'sklypą Že-: 
mės, pats pastatė rezidenciją ir 
ten' išgyveno 22 m. Susidėjus ap- 
linkybėfn p. Bimbos nutarė ap
leisti Kaliforniją. :Trumpai be
sisvečiavę Čikagoje ir apylinkė
se, j ie nutarė savo saulėleidį pra
tęsti kur visuomet saulutė juos, 
šildys, todėl laimingai įsikūrė 
šiltoje Floridoje. Tik pradėjus 
gražiai įsikurti, vėl Juozą ištiko 
šeimos nelaimė: mirė'jo ir ant-

neužmiršo prisiminti ir Naujie-

Sometimes the hardest 
work of all is trying to 
save a few extra dollars. 
Those everyday neces
sities just seem to eat up 
your paycheck until 
there’s nothing left to 
tuck away for the future.

But there is an easy 
way to build a nest egg. 
The Payroll Savings 
Plan. Just sign up where 
you work, and any 

’ amount you specify will 
be set aside from each 
paycheck and uzed to 
buy U. S. Savings Bonds. 
It’s so simple, you almost 
-forget your money’s 
there working for you.

And, pretty soon, you’ll 
be surprised at how your 
savings have grown.

The Payroll Savings 
Plan. Takes some of the 
perspiration out of plan
ning ahead.

. stock 7 
inĄjnenca.

Bonds mature in fess than MX yasa.

toji gyvenimo draugė. Jam vėl 
buvo skaudi nelaimė, kurią sun
kiai pergyvėno, kol vėllfcūnė

Inoza« vėl surado myli-

NAUJIENOS .z-
1739 So. Halsted Street Chicago, ItL 60608
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AMŽINYBĖN PALYDINT- •

Atsisveikinimo žpdis, pasakytas inž. Vinco Žemaičio, 
mirus g. a. Juozei Augustaitytei Vdičiūnienei, Petkaus 
Šermeninėje, Chicagoje, 1974 m. kovo 3 d., 7 vai. vak.

Mieli — velionės sūnau Jonai 
su žmona Laima, mieli giminės, 
draugai ir visi čia atsisveikinti 
su velione susirinkusieji!

Kalbėti ir prisiminti a. a. Juo
zės Augustaitytės Vaičiūnienės 
lietuvių tautai atliktus be galo 
svarbius ir reikšmingus darbus, 
tektų ilgas valandas kalbėti, bet 
ne tam čia laikas ir vieta. Aš 
atėjau, Tau miela, senos Sūdu
vos žemių dukra, artima kaimy
ne, pasakyti paskutinį sudiev, 
prieš Tau atsigulant į tolimo, 
svetimo krašto žemę, vardu se
nų veteranų, Tavo jaunystės 
draugų iš Rusijos Voronežo lai
kų, vardu — už Tave pusantrų 
metų jaunesnio brolio inž. Jono, 
gyvenančio dabar MuencKene 
(Vokietijoje), negalėjusio dėl 
silpnos sveikatos čion atvykti, 
atėjau pasakyti paskutinį su
diev, vardu Marijampolės gim
nazijos šimto metų sukakties mi- 
hografijos redakcinės komisijos, 
kurios Tu širdis buvai, pasakyti 
paskutinį sudiev,’Lietuvos gam
tos — jos plačiųjų laukų ir ža
liųjų girių vardu, juk visą Tu 
taip nuoširdžiai mylėjai ir sa
vo pilno lyrizmo eilėse ją vaiz
davai ir aprašei, gilaus ilgesio 
jausmų vedina, ir mokei kaip rei
kia ją mylėti.

Ne tik Voroneže, bet ir grižus 
Lietuvon, ne kartą Tave teko su
tikti su Marijampolės skautėm 
Kazlų Rūdos miškuose ir atlan
kyti Jūsų šaunias skaučių sto-

vykias. Be to, kaip 7-8 km at
stumo kaimynas daug kartų esu 
aplankęs Tavąją gimtąją Mažu
čių k. tėviškę, ant Alksnės upe
lio, netoli Alksnėnų bažnytkai
mio, o kam teko važiuoti gele
žinkeliu Kauno-Virbalio, ar at
gal kryptimis, tas ją iš vagono 
lango galėjo stebėti prie pat ge
ležinkelio linijos, pusiaukelėje 
tarp Pilviškių ir Vilkaviškio 
gelež. stočių. Yra sakoma, puoš
ni gamta kuria poetus, iš tiesų, 
čia to didelio puošnumo nerasi, 
tai akimi neaprėpiamų vešlių Sū- 
davos laukų lyguma. Bet taip 
man asmeniškai, taip tikiu dau
geliui atsilankiusių, ta medžiuo
se skendanti Augustančių sody
bą darė labai jaukų, patrauklų 
įspūdį; suvalkietiškas šimtamar
gis ūkis su tvarkingais, dideliais 
trobesiais, didelio sodo apsuptas 
gyvenamas namas, o ten už so
do Alksnės upelio pašlaitė, o jos 
krante su šaltinio verdene, ma
ža lietuviška koplytėle, atlanko
ma daugelio kaimo moterėlių po 
žolinės Alksnėnuose atlaidų — 
atsigerti gryno šaltinio vandens, 
nuprausti akis... Jis buvo jų skai
tomas pusiau stebuklingu, o kiek 
toliau į vakarus eglaitėm apso-‘ 
dinta geležinkelio linija, su daž
nai prabėgančiais iš tolimų kraš
tų traukiniais, palikdavo kažką 
mistiškai egzotiško.

Tu, taip žymi pedagogė, skait
lingų skaučių vadovė, kaip poe
tė ir rašytoja, mylėjai Lietuvą

riša savo kilnia širdimi tiesiog 
be kompromisiniai, kaip labai 
retas mūsų, jos r ū pesl iai s ga
lėjai sielotis, dėl jos kentėti ir 
gražių vilčių jos šviesiai ateičiai 
turėti.

• _ I
Juk Tu Dievo apdovanotos po

etės lūpomis tarei:
Tu mano puikioji Tėvynė, 
Tu Nemuno seno šalis. 
Kvėpuoja dar Aisčių garbinga 

[krūtinė!
Tau akys po verksmo nušvis! .

Žymus vokiečių gamtininkas 
France, savo mokslinės studijos: 
“Tėviškės atradimas “išvadoje, 
rašo, kad kiekvienas žmogus per 
savo tėvus, prabočius tampa jį 
supančios gamtos, jo tėviškės že
mės maitintojos — dalelyte: ato
mų junginiu. Galutinoje išdavo
je jis lieka niekas daugiau, kaip 
tos žemės pelenų sauja, ką ir se
novės išminčiai sakydavo: žemė .

gą šventę, įkuri savo bendru 
įspūdžiu nei kiek neatsilieka, 
o gal tūlu atveju ir pralenkia 
didžiųjų kolonijų iškilmes.

Panašiomis mintimis gyvai 
dalinosi visi šio minėjimo da
lyviai kuklių vaišių metu, ku
rios buvo parengtos tose pa
čiose patalpose tuojau minėji
mui pasibaigus. Jd.

Mažoje Kolonijoje - Didinga šventė
JUNO, FLORIDA. Mūsų di

dingos Tautos šventės — Ne
priklausomybės paskelbimo me
tinės sukakties prisiminimas 
kiekvienų metų Vasario m. 16

esi ir žeme pavirsi, nors dvasia H- lietuvių tautą viso pasau-

NAUJIENŲ VAJUS, JUBILIEJINIAIS METAIS? . PADVIGUBINTI SKAITYTOJUS
Pirmųjų dviejų vajaus laikotarpių tikslai — talkos būdu nugalėti sun

kumus'nepastovios ekonomijos bei nepalankių sąlygų laikotarpyje ir pasi
ruošti bei telkti jėgas tolimesniems darbams >—daugelio skaitytojų bei tau
tiečių buvo teisingai suprasti ir įvertinti.

Paskelbus vaju, ne tik dovanos, bet ir teigiami atsiliepimai, atgarsiai 
ir padrąsinimai kėlė geras darbo nuotaikas, dargi draugiškai kitus mo
jant. Visa tai buvo nepaprastos reikšmės reiškiniai. Jie suartino skaityto
jus tarpusavyje ir sustiprino ryšius su bendradarbiais ir darbuotojais, taip 
pat sutelkė naujų jėgų, žįnios ir žinutės apie tolimiausias vietas ir jose 
esančius asmenis buvo tarsi ranku paspaudimai juntant ir rodant lietuviš
kos gyvybės bei meilės spaudai pulsą, sudarant grandinę tolimesniems dar
bams ne tik laikraščio, bet ir visos išeivijos taip pat pavergtos Lietuvos ir 
jos žmonių gerovei, siekiant visuotino lietuvišku reikalų renesanso.

Todėl šiais Jubiliejiniais metais, švenčiant 60 metų sukakti. Naujienų 
vądovybė ir Vajaus komisija kreipiasi į visus skaitytojus ir visus lietuvius 
pasekti pirmųjų platintojų ir pirmųjų skaitytojų pavyzdžiais suaktyvinti 
pastangas ir bendromis jėgomis pasiekti sunkų, bet įmanoma tikslą — PA
DVIGUBINT! NAUJIENŲ SKAITYTOJUS.

\ Gerose draugijose girti Naujienas yra mada. Lai ta mada tampa jas 
įkaityti.

_ Chicagoje ir Kanadoje Naujienos metams 

tose metams 
Užsieniuose -

daugelio skaitytojų bei tau-

Chicagoje ir Kanadoie Naujienos metams — 24.00, pusei metų — 
$13.00, trims menesiams •— 730, vienam mėnesiui — $3.00. Kitose JAV vie- 

- $22.00, pusei mėty.— $12.00, vienam mėnesiui — S2.5O. 
$25.00, metams.

Prašome naudoti žemiau esančią atkarpą.

< NAUJIENOS
1739 SdZ HALSTED ST. 4 

CHICAGO, IL 60608 / z

Siunčiu--------- - —L doL

□ Prašau siųsti Naujienas per mane užsisakiusiam naujam skaitytojui.

O Užsakau Naujienas savo __________________ ___ _____  kaip dovaną

----- --------------- -— proga.

x □ Sumoku savo prenumeratą mėnesiu anksčiau, kad jums neerikėtų 
siųsti, raginimo.

„ □ Vajaus proga prašau siųsti Naujienas vieną savaitę, kad su jomis su
sipažintų.

PAVARDĖ

ADRESAS

IR VARDAS

PAVARDĖ

ADRESAS

IR VARDAS

eęi Dievo panašumu sukurtas.
Esi man minėjus pokalby, kac 

nuo kūdikystės dienų mėgai tąją 
savos tėviškės aplinką, tą tyro 
vandens tėviškės šaltinėlį, kurio 
Tu žemės gelmių vandeniu nuo 
mažų dienų troškulį malšinai. 
Kaip medžio sula, jo syvai yra 
jo kraujas, taip ir šaltinio iš že
mės gelmių trykštąs vanduo 
yra, tos žemės sutarpinęs mine
ralus, jos kraujas. Tėviškės že
mės kraujas, patekęs į Tavo gys
las, tapo Tavo kraujo bendru, 
čia jr išaugo Tavo Tėvų žemei
— Lietuvai, kilni bekompromi- 
sinė, neatiaidi jos meilė. Tai aš 
sakau kaip gamtininkas.
. “Naujienų” red. A. Pužauskas 
teisingai rašo: “Velionė (Juoze 
Aug. V.) iki paskutinių savo gy
venimo dienų buvo lietuvių sąži
nės balsas, neatlaidžiai žiūrėju
si, kad lietuvių sąmonė tremty 
būtų gyva ir būtų ašaros grynu
mo”. Ji troško, geidė, rašė įtai
godama, kad lietuvių jaunimas, 
jos širdžiai mieli skautai, skau
tės mylėtų ir gerbtų savo bran
gią lietuvių kalbą, ne vien tarp 
savęs kalbant, bet ir viešai var
totų, lyggiai kaip mes tolimos 
Rusijos tremty Voroneže, visur 
tarp savęs,"bendrabučiuose, net 
klasėse, nežiūrint pedagogų rusų 
draudimo, kalbėjome lietuviškai, 
rusų kalbai atidavėme duoklės 
tiek, kiek reikėjo atsakyti rusų 
kalba pamokas, nors šiaip dau
guma mūsų rusų kalbą žodžiu ir 
raštu mokėjome , dar geriau už 
lietuvių kalbą.

Ji, būdama lietuvė patriotė, 
troško, kad kiekvienas lietuvis,
— ne tik vidujiniai, bet ir išvir
šiniai būtų lietuviai, — gintų ir 
reprezentuotų lietuviškumą. /

Velionė, kaip pridera stam
baus Sūduvos ūkininko dukrai, 
buvo griežtų, kilnių principų ir 
lietuviškos tautinės savigarbos 
asmenybė, taip kaip ir kiti jos di
delės šeimos nariai: prof. Pra
nas Augustaitis, buvęs Vilniaus 
universiteto humanitarinio fa
kulteto dekanas, jos brolis inž. 
Jonas, Vyriausias Lietuvos Ge
ležinkelių direktorius, kuris at
sisveikinimo laiške parašė, kad 
juodu abu tų pat siekių vedini 
Lietuvai dirbo, nors eidami skir
tingais keliais, toks pat buvo 
Vladas — dipl. miškų inž., bu
vęs Kaišiadorių miškų urėdas- 
inspektorius, taip pat, ir jos ke
turios seserys: Jasaitienė, Ku
dirkienė, ĮJgūnienė, Natkevičie
nė, pasižymėjusios Sūdą vos ūki
ninkės, išauginusios patriotiškai 
lietuviškas šeimas.

lio lietuvius sujungia į bendrą 
vientisą junginį, o bendra iš
kilmių nuotaika sužadina kiek
vieno lietuvio tikėjimą švie
sesne ateitimi, šios šventės 
prisiminimų grandinė kiekvie
nais metais jungiasi visų tiek 
pačių didžiausių, tiek ir ma
žiausių lietuviškų kolonijų or- 
gauizacijos ir atskirai išsibars
tę pasaulyje lietuviai.

Neabejotinai didieji lietu
viški junginiai — skaitlingos 
kolonijos turi daugiau galimy
bių ir geresnes sąlygas šią šven- 
tį didingiau ir įspūdingiau pa
minėti. ' '

Bet lygiai taip pat gražų ir or- 
ginaliai parengtą šios šventės 
minėjimą šiais metais surengė 
palyginamai savo narių skai
čiumi kuklus Palm Beach Lie
tuvių Klubas.

Minėjimas įvyko pačią vasa
rio m. 16 dieną Juno Metodistų 
Bažnyčios salėje.

Kun. A. Bielskus tose pačio
se patalpose atlaikė iškilmin
gas mišias už žuvusius dėl Lie
tuvos laisvės, šioms iškilmėms 
pritaikintame pamoksle . Kun. 
Bielskus priminė amžinąjį mū
sų tautos laisvės troškimą ir 
lietuvių ryžtą savo jėgomis ir 
gyvybėmis šį troškimą ginti. 
Jis kvietė visus išlaikyti žuvu
siųjų už tautos laisvę brangų 
prisiminimą ir visada jų at
mintį pagerbti maldomis.

Pamaldų metu buvo pašven
tinta Palm Beach Lietuvių Klu
bo įsigyta vėliava. Vėliavos 
kūmais buvo: vėliavos mece
natė Dirsienė ir šios lietuviškos 
kolonijos vienas pradininkų 
Vytautas Tomkus. (Vėliavą 
kruopščiai ir skoningai pasiu
vo A. Bieliūnienė, o kotą paga
mino V. Mozoliauskas.

Minėjimo iškilmingą aktą 
pradėjo ir susirinkusius Klubo 
valdybos vardu pasveikino 
Klubo vicepirmininkė Ema 
Dirsienė, o programą pravedė 
valdybos narys St. Balčiūnas, 
Himnus giedojo solistė Juoze 
Daugėlienė.

Ypatingai įspūdingai buvo 
parengtas žuvusiųjų ir pačios 
lietuvybės amžinumo prisimi
nimas. Jauna lietuvaitė R. Bie- 
liūnaitė žuvusiųjų pagarbai ir 
prisiminimui uždėjo vainikų, 
o pati jauniausia šios kolonijos 
narė moksleivė A. Zo lovai tė 
įnešė j salę amžinosios lietuvy
bės simbolį — degančios žva
kelės liepsnelę. Tuo pačiu me
tu susirinkusieji giedojo “Lie
tuva Brangi... ” R. Zotovienė 
jautriai padeklamavo šiai 
nuotaikai sukurtą Juozės Dau
gėlienės eilėraštį. Visos progra
mos dalyvės buvo pasipuošu
sios tautiniais rūbais.

Minėjimo iškilmėms pritai
kytą kalbą pasakė žinomas žur
nalistas, visuomenininkas Vi
lius Bražėnas. Savo kalboje V. 
Bražėnas pabrėžė, kad šiomis 
sąlygomis kova už Lietuvos 
laisvę jau nebegali būti patikė
ta vien tik organizacijoms ar 
politinėms vadovybėms, bet 
laisvės kovoje iniciatyvą turi 
rodyti savo individualinėmis 
pastangomis ir kiekvienas mū
sų tautos narys. Dideliems žy
giams atlikti nevisada yra bū
tina įjungti kiekvienu atveju 
gausias minias. Labai dažnai 
ir vieno žmogaus pasireiški
mas ar pastangos gali padary
ti didelį įspūdį gyvenamajai 
aplinkai.

Po V. Bražėno kalbos buvo 
priimta atitinkama rezoliucija.

Minėjime dalyvavo veik visi 
Palm Beach apylinkės lietuviai 
ir gausus svečių būrys, kurie 
visi Tautos Fondui paaukojo

į3M dolerių. (Aukotojų sąrašas 
bus paskelbtas spaudoje.

Kruopščiai parengta minė
jimo programa visiems susirin
kusiems paliko gilu įspūdį ir 
jo tinkamai ir skoningai pa
rengta programa gėrėjosi ir iš 
tolimų didžiųjų kolonijų į 
Palm Beach apylinkes atosto
gauti atvykę svečiai.

šis minėjimas parodė, kad 
subūrus visas liatuviškas jėgas 
ir gerus norus ir visiems de
dant plytelę prie plytelės bei 
širdingai bendradarbiaujant ir 
maži“ lietuviški sambūriai gali 
parengti įspūdingą ,ir tūrinin-

Nusikaltima$ ir bausme
šiomis dienomis du paaugliai 

broliai Thomas ir Ernest Riley 
nušovė Burz Oaks kapinėse, 4400 
\V. 127th street, tris žmones — 
kapinių administratorių William 
Todd, 47 metų amžiaus, trakto
rių šoferį Marvin Tosterį, 24 m. 
ir jo brolį Larry Foster, 19 metų. 
Parytus, kad Thomas Riley te
bėra 16-metis ir 17-metis bus šio 
kovo 8 dieną, kaltinimas žmog
žudyste jam pakeistas į 
quency (nusižengimas) 
perduotas į Audy Home 
Jauniklių teismo akcijos.

Emest pakaltintas trukdymu 
teisingumui; jam užstatas nu
statytas $15,000, kas reiškia, 
kad įmokėjęs $1,500 (dešimta- 
tąją dalį) gali iki teismo, būti 
laisvas.

delin- 
ir jis 
laukti

Ilgamečio BALFO pirmininko, prelato
J. B. KONČIAUS knyga

ATSIMINIMAI IŠ BALFO VEIKLOS 
404 dideli puslapiai, daug nuotraukų. 
Kieti viršeliai $4,00, minkšti — $3.00.

Įdomi knyga kiekvienam lietuviui, ypač tremtiniui. Geriau
sia dovana globėjui, siuntusiam siuntinius Į Vokietiją ir ki
tas tremties vietas. Knygą pasiųsime adresatui, jei prisiu

site čekį arba Money Orderi tokiu adresu:

* -NAUJIENOS
1739 So. Halsted Street, Chicago, Illinois 60608

> ... ...--------------------------------- • ------------ 1- "Tir -----------, Trr --------~

GEROS DOVANOS
t

SIOS KNYGOS PARDUODAMOS DABAR "NAUJIENOSE"
su DIDELĖMIS NUOLAIDOMIS:

Dr. A. J. Gussen — DANTYS, jų. priežiūra, sveikata ir grožis.
Kietais viršeliais, vietoje $4.00 dabar tik--------------$3.00
Minkštais viršeliais tik ---- ----------------------------------  $2.00

Dr. A. J. Gussen — AUKŠTA KULTŪRA — ŽIAURŪS ŽMONĖS.
Kelionės po Europą įspūdžiai. Vietoje $2.00 dabar - 
tik __________________________----- ------------------>$130
Galima taip pat užsisakyti paštu, atsiuntus čeki arba 

money orderi.

NAUJIENOS,
1739 So. HALSTED ST, CHICAGO, ILL. SOfiOS

----------- ■-----------■_ '-L - 1 ■-J.11- - - ---------------- - - ------------- -■ --------- - —=Ž.

♦ Parašas—------------------------------------

Nesenai išėjusi laukta
Juozės Vaičiūnienės knygaTAUTINIŲ ŠOKIŲ ŠVENČIŲ TAKAIS

100 didelio formato psL, daug paveikslą. Kaina $2.00.
Persiuntimui paštu reikia pridėti 25 c. egzemplioriui.
Ansambliai, chorai, grupės, užsakiusios 10 ar daugiau egzempliorių, 

nemoka pašto persiuntimo išlaidų.
Knygą galima gauti Naujienose artJa pasiunčiant čekį ar Money or

deri tokiu adresu: NAUJIENOS.
1739 So. Halsted St, Chicago, Illinois 60608

Su velione rhan teko kalbėti, 
savaitė prieš jos išvykimą ligo
ninėn. Ji teiravosi, kada būtų 
patogiau sušaukti Marijampolės 
gimnazijos monografija besirū
pinančių asmenų posėdį. Ji tai 
monografijai daug darbo valan
dų yra pašventusi ir kelių šim
tų puslapių rankraštyje studiją 
parašiusi. Tai bus geriausias jos 
atminties pagerbimas ir atsidė
kojimas už taip didelį jos rūpes
tį ir darbą, jei mes paskubėsime 
tą monografiją baigti tvarkyti 
ir išleisti.

Taip dideliai brangią ir mielą 
a. a. lietuvių poetę paminėjęs, 
baigsiu olandų poeto Anton von 
Wilderode paskutiniu atsisveiki
nimu :
Ne kartą jau ruduo praėjo 
Ir biro labai nuo šakų: 
Mums skiriantis, man paaiškėjo 
Prasmė Tavo žodžių visų...

Ir taip mes šito rudenio tik
[lauksim, 

Kai kris vėl lapai nuo šakų. 
Kada mirtis mums sąnarius 

[sukaustys, 
Tuomet ir vėl mes būsime kartu.

neša nuošimčius nuo mė-

NEW RATES ON SAVINGS CERTIFICATES

PER ANNUM

$5,000.00 OR MORE

4 YEAR MATURITY

$5,000.00 OR MORE

30 MONTHS MATURITY

$2300.00 OR MORE

1 YEAR MATURITY

TeL 421-3070

Pas mus taupomi jūsų pinigai atlieka di
delius darbus. Pirma, jie padeda Jums pa
siekti asmeniškus jūsų užsimojimus. Antra, 
jie padeda sukurti geresnę apylinkės ben
druomenę ir parūpina fondus namams įsigyti.

' Taupykite dabar. Santaupos, padėtos prieš 
10 mėnesio dieną, 
nėšio pirmos.

INSURED

> _ NAUJIENOS, CHICAGO i, ILI____ THURSDAY, MARCH 7, 1974
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Pinigus reikia siusti pašto -Money 
Orderiu kartu su užsakymu. 1

(Tęsinys)
Rezistencija rusinimo pa

stangoms yra beveik visuotina, 
Neišskiriant ir tų, kurie gyve
nimo aplinkybių verčiami yra 
formaliai partijos nariai. ši 
rezistencija pastebima pirmiau 
šia visų iš čia į Lietuvą nuvyks- 
tančių. Lyginant su kitomis 
Pabaltijo valstybėmis, Lietu
voje ji yra stipriausia.

Kaip, iš vienos pusės, lietu
viai priešinasi rusifikacijai,

•-elėti lietuvių kultūrines ver
tybes. Vyksta kova lietuviškos 
kultūros išlaikymo srityje, o 
pastaraisiais metais ypatingo 
dėmesio sukėlė lietuvių atkak
li kova asmens ir ypatingai re
ligijos laisvę ginant. Lietuvos 
Bažnyčios Kronikos vaizdžiai 
ir detaliai kalba apie lietuvių

Soslovo Umkymasis Lietu
voje be abejo nieko gero neža
dėjo ir štai jau girdime žinias 
apie naujus .areštus, kratas, 

ip iš kitos — jie stengiasi puo-(kurias seka -kankinimai, grą-

NAUJIENŲ rištinė atdara kasdien, išskyrus sekmadienius, nuo

Lietuviai nebetiki komunistine kultūra
“Tarybinėje” Lietuvoje okupantui pasišokę tarnauti 

Įvairūs propagandistai, žurnalistai, agitatoriai ir “isto
rijos” institutus baigusieji partijos nariai stengiasi Įti
kinti lietuvius ir kitataučius apie klestinčią “komunisti
nę kultūrą”. Jie tą kultūrą platina ir skleidžia, skiepija 
ir diegia, bet vis jiems nesiseka. Kad pavergtoje Lietu
voje trūksta pačių būtiniausių gyvenimo reikmenų, nesle
pia nei tos “kultūros” skleidėjai, bet jie tuojau priduria, 
kad “mes padarėme didelę pažangą kultūroje”.

Kiekvienas sovietų valdžiai dirbantis propagandistas 
tuojau pastebi, kad dabartinėje Lietuvoje yra daugiau 
Įvairių mokyklų, kad tas mokyklas baigia vis didesnis 
jaunuolių skaičius, kad spausdinama vis daugiau knygų 
ir kylančios kultūros problemos vis dažniau yra nagri
nėjamos. Vilniun nuvažiavusiems mūsų intelektualams 
parodomos kelios universiteto salės, Įvedami jie Į specia
liai paruoštą biblioteką, parodomi muziejai ir Pirčiupio 
stovyla. Vienas kitas matytomis salėmis -susižavi ir, par
važiavęs Į Ameriką, taip pat kartoja propagandą apie 
“kylančią kultūrą” gimtiniame krašte. Jie net drįsta pri
mesti tiems, kurie Į “tarybinę” Lietuvą nebuvo nuvažia
vę, kad ir nebekalbėtų apie mokslo srityje pasiektus di
delius rezultatus.

Mums atrodo, kad pilnam vaizdui susidaryti apie 
kultūrinį gyvenimą dabartinėje Lietuvoje kelionę Į Vil
nių ir kitais valdžios nurodytais ir palicijos saugomais 
keliais nėra būtina. Apie komunistinę kultūrą galima patir
ti ir kitomis priemonėmis. Apie tą “kultūrą” gana daug kai 
ba patys tos “kultūros” nešėjai. Dar daugiau galima patirti 
iš vieno kito atvažiavusio lietuvio, kai jis Įsitikina, 
niekas jo neklauso ir kad jis gali atverti savo širdį, 
kios aukštesnės kultūros dabartinėje Lietuvoje nėra, 
tuvoje gaminama nepaprastai daug propagandinės 
kulatūros, kuria bandoma net dolerių pasišienauti,
tas kultūros skiepijimas.ir diegimas Lietuvoje neprigyja.

Didžiausia kliūtimi yra Lietuvos gyventojų daugu
mos Įsitikinimas, kad okupantas arba jam pasišokusieji 
propagandistai nieko kultūringo lietuviams negali at
nešti. Lietuviai netiki komunistine kultūra, jiems neįdo
mi “naujos kultūros” pagrindus tiesianti filosofija. Iš 
viso, jie nemano, kad iš Rytų gali ateiti šviesa. Iki šio 
meto jie žino, kad iš Rytu užėjusieji viską iš Lietuvos 
nešė, o nieko jiems nedavė. Duoną ir bulves išvežusieji 
negali atnešti aukštesnių vertybių. Dabartiniu metu “ta
rybinėje” Lietuvoje pradeda garsėti jaunas rašytojas

kad
Jo- 

Lie- 
ma- 
bet

utas Girdzijauskas. Valdžiai jis ištikimas, nes Li- 
ūros ir meno redakcija rado reikalo patirti jo nuo
deliais kultūros klausimais. Jam teko aiškinti Lie

tuvos gyventojų pažiūrą j vadinamus “kultūros darbuo
tojus”. Štai kaip tas Girdzijauskas dabartinio gyvenimo 
tikrovę dėsto:

“0 kultūros darbuotojai, jų nuolatinė kaita, jų 
menki atlyginimai... Pagaliau skeptiškas technikos 
darbuotojų ir apskritai visuomenės požiūris — kul
tūros darbuotojas... Tarytum šita profesija būtų 
paskutinėje vietoje, o jos atstovai niekam kitam ne
betiktų. Ir vis -dėlto šie žmonės dirba ir... padaro 
Nors gal ir ne tiek, kiek reikėtų, jei j'simfoninio or
kestro koncertą ateina dvi trys- dešimtys žmonių, o j 
valstybinio choro vakarą reikia platinti bilietus pa
gal iš anksto numatytą planą: cechas, skyrius ar 
įstaiga privalo tiek.ir .tiek jų įsigyti.” (Literatūra irk 
menas, 1974 m. kovo 2 d., 3psl.).
Pats Girdzijauskas pripažįsta, kad jeigu valdžios 

kontroliuojamos įstaigos nenupirktų, bilietų, tai darbi
ninkai Į organizuojamus koncertus visai neitų. Neitų 
todėl, kad jiems -visai nerūpi -komunistinės valdžios dai
nininkams primestos dainas.. Lietuviams nerūpi ir Lietu
von siunčiami sovietinės muzikos orkestrai. Pats Girdzi
jauskas žino, kad kultūrai reikalingas laisvalaikis. Pir
ma žmogus .turi pavalgyti ir apsirengti, o vėliau jis pra
deda rūpintis ir kultūros reikalais. Apie laisvalaikį ir do
mėjimąsi kultūros reikalais tas pats Girdzijauskas dar 
šitaip pasisakė:

■“0 darbininkijos laisvalaikio reikalai nėra labai 
geri. Ilsėtis ir švęsti savo šventes be degtinės dar ne
mokame. Čia -vėl galėtume pasitelkti tą pačią statis
tiką ir sociologiją. It būtų labai gerai, kad kuo daž
niau pasirodytų ji mūsų laikraščių puslapiuose, kad 
apie tai būtų dažniau galvojama, kalbama, diskutuo
jama. Juk ne paslaptis, kad i saviveiklos ratelius daž
niai viliojama su buteliuku. Ypač liūdna šeimyninių 
švenčių metu. Užmiršome senus gražius žaidimus, 
juos pakeitė kortos, “būrimai”, banalūs anekdotai. 
Net su kaimynu pasikalbėti be-skaidriosios pagalbos 
nebeįstengiame. Būtų pusė bėdos, jei mokėtume ger
ti, turėtume saiko jausmą. Deja. (Ten pat).$ ..
Okupantams visa širdimi tarnaujantis rašytojas 'Vy

tautas Girdzijauskas pripažįsta, kad jokia kultūra domė
tis lietuviai negali. Krašte sudarytos tokios gyvenimo są
lygos, kad jie gali tiktai degtinėje mirkti. Okupanto, prie
varta primetama “kultūra” lietuviams visai nerūpi. Iki 
šio meto komunistams nepavyko , tos “kultūros” lietu
viams primesti, Įskiepyti ar įdiegti. Komunistai patys ga
lėtų iš lietuvių daug ko pramokti, bet ne jiems lietuvius 
kultūrinti.

riohual ir Iri-mindas bei kaliai- sakius, .Sius paVėtias vpftyioa-dUmitfllttas Ki
ntas. • • sis svarbiausia mitams ir Ue-'ti šios raidos sekėjai Kei žino-

Padėiį Lietuvoje Vilkas ste- tuvos likimą. Beje, »e -kitaip vai tvirtina, Kad ateinančioji 
bi ir seka svarbiausia tikslu in- buvo ir 1918-aistais tnelais. Ly-,vasara bus lemtingų įvykių lai- 
formuoti vyriausybes ir viešą- j giagretumo tarp aaų laikų ir ias Sovietų ir Kinijos pasieny- 
ją opiniją Vakaruose, kurių -------------- ------- -------------
okupantas visai ignoruoti ne
gali. Tai mūsų talka. Taip iš
ryškėja ir mūsų išeivijos san
tykis su lietuviais Lietuvoje ap
lamai: Jie gyvena nuolatinėje 
grėsmėje, fiziškai kenčia kan
kinimas ir miršta, kaip Kalan
ta, Kazlauskas ir kiti, kai kas 
ir be žinios. Jų [padėtis lygin
tina su partizanų, kurie kovo
jo ir žuvo.

Mes — informuojam, demons 
truojam skelbiam savo pasiry
žimą Laisvos Lietuvos neišsi
žadėk Tai reikalingas ir reikš
mingas darbas.

Vasario 16-tosios apmąsty
mų eigoje iškyla reikalas išsi
aiškinti ir dar kelias sąvokas. 
Dalykus tikrais vardais vadi
nant ir pagerbiant Lietuvos žu
vusius, atrodo, neturėtų kilti 
abejonių, kad kovas kovoja ! 
lietuviai,-Lietuvoje, o mes čia 
dirbam Lietuvos laisvinimo 
darbą — mes talkininkai ir re
zistentai. Rezistentais nnes tu-? 
rime būt.

Bet čia ir vėl pravartu -stab
telti 4 r pagalvot, ką šitoks 
skambus ir, tiesy sakant, sve
timas /žodis reiškia kasdieni
niam gyvenime. Jis reiškia pa
sipriešinimą patogaus ^gyveni
mo -malonumams, -užmirštant 
Lietuvos nedalią, jis reiškia 
pasipriešinimą nevilčiai, abuo
jumui, pasipriešinimą mūsų 
visuomeninės -veiklos negero
vėms, jis taįp.pat reiškia pasi
priešinimą -visiems ir-visada, 
kas kenkia Lietuvos reikalui, 
kas tolina Lietuvos išsivadavi
mą.

Pirmiausia tokiu Kenkėju 
yra okupantas, kurio.veikla bei 
klastingi žygiai nesiriboja -vie- 
na..Sovietų Sąjunga ar-Lietuvos 
teritorija. Okupantas veikia;per Jnųjų Rytų karo metu praėjusio 
tarptautines organizacijas: Jis 
veikia pats, -bet-dažnai ir per 
kitus — -sąmoningus ar -nesą
moningus savo talkininkus.

Rezistencija reiškiasi ne žo
džiais, bet darbais išreikštą -pa
siryžimą skelbti pasauliui apie 
Lietuvos padėti, aiškinti tautosįku energijos krizės pasėkoje

Lietuvos-Europos vienybės raida ir vėl 
iškelti -sušlubavo. To kaltininkė —;

Prancūzija. Po De Gaulio kas 
kart ryškiau prarąsdama vado
vaujamą padėtį ir nenorėdama 
-atsisakyti praėjusios pasauli
nės galybės padėties, ji eina 
savo vienos interesų keliu. So-

mūsų gyvenamo laikotarpio yra j e. Karipių reikalų ^žinovai 
įvairiausiais požiūriais, tačiau skelbia žinias apie sutelktus 
smulkiau apie juos kalbėti iš- šimtus divizijų ir milžiniškus 
eitų iš šios kalbos užsibrėžtų kiekius karinės medžiagos. Ko o 
ribų. -- *:•-—• «•

Taigi, neatsitiktinai VLIKas 
praėjusiais metais svarbiausią 
savo dėmesį skyrė -Europos 
Saugumo ir bendradarbiavimo 
Konferencijai. Ta proga vi
soms Vakarų Europos valsty
bėms buvo pasiųstas - memoran
dumas. ,įdomu ir svarbu tai, 
kad beveik visos, įskaitant di-- 
džiąsias, -kaip Vakarų Vokie
tija -jr Prancūzija, VUKui f t- 
sakė ir atsakė palankiai, paro
dydamos Lietuvos padėties su
pratimą ir patikindamos, kad 
dabartinė Lietuvos padėtis šios 
konferencijos eigoje nebus už
tvirtinta. Apie pabaltiečių ir 
VLIKo delegacijos veiklą Hel
sinkyje visi būsite girdėję bėt 
tai jau praeitis. Europos Sau
gumo ir“ bendradarbiavimo 
konferencijos darbai toliau 
vyksta -Ženevoje. Tiek mūsų 
kaimynai estai ir latviai, tiek 
ir -VLIKas jos tolimesnę eigą 
seka-ir laukia progų ją panau-J 
dot Lietuvos bylos labui.

tai baigsis, tikrai niekas šian
dien negali pasakyt.

Gyvenimas vieloje nestovi ir 
Sovietų Sąjungos viduje. Ra
šytojo Solženicyno epizodas be 
abejo yrą didelės mums reikš-' 
mės. Labai reikšminga yra jr 
kitų rusų intelektualų kova 
prieš nepakenčiamą asmens 
priespaudą, melą ir terorą, Jų 
pats žymiausias fizikas A. Sa
charovas pasikalbėjime su Smc 
dų televizija didelių vilčių dėl 
greitų pasikeitimų: Sovietų 'Ru
sijos viduje neteikė: ^Sovietų 
Sąjunga esanti per daug dide
lė, 'kad .per daug 'nepaslanki, 
kad pasikeitimai galėtų ‘-įvyk
ti greitai. Tarp kita ko jis pa-- 
sakė: *

“Neįmanoma visaonrenę -pa 
keisti visai. Visada yra ryšys 
tarp-to, kas-buvo ir kas bus. 
Pakeitimus reikia daryti pa 
laipsniui, šiaip vėl sulauksime 
tokio neregėto naikinimo, ko
kį mūsų kraštas jau pergyveno 
keletą . kartų. • Tikiu:į palaips- 

'Lietuvos ateičiai labai svarbi ainius pasikeitimus”.
stipri ir vieninga Europa, 
stebėtina, kad iš titos

Tai'Sačharovo nuomonė. Su 
stebėtina, kad iš titos pusės, ja galima ištisai ir nesutikti, bet 
Sovietų Sąjungos tikslas yra jis laikytinas esamos padėties 
kaip tik priešingas. Svarbiau- savo krašte autoritetingu žino
sią tuo tikslų Sovietai skelbią ir vu".
tariamai vykdo didijį santykių 
atlydį.

Būdamos labai jautrios savo 
suvereniteto .pažeidimui, Vaka
rų Europos valstybės į politinę 
vienybę eina labai pamažu. 
Susirinkę į konferenciją Kopen 
hagoje, Europos valstybių vo- 
dovai ruošėsi ’kalbėt tik ūki-; 
niais klausimais,, tačiau So
vietų agresyvi -laikysena Arti-

Taigi, džiūgavimui, kąd “mil
žinas ant molio kojų” netrukus 
grius, deja, dar per anksti. 
Nors nieko tikro nėra, inunis 
atrodo, protingam taip pat su
tik ti-su -prielaida, -kad-Lietuves 
laisvė dar nėra čia pat ir kreip
ti mūsų veiklą bei pastangas 
taip, Kad ištęsėtumėm ir tokiu 
atveju. O laikas yra mūsų pu
sėje. Svarbu neprarasti vilties. 
Svarbu remti mūsų Lietuvos 
vadavimo oragnizacijų. darbą,•spalio mėnesyje iššaukė kalbas.

— pasitarimus ir apie politinęfdar svarbiau — į-jj-paUems’ak-- 
uniją Kei bendradarbiavimą 
gynybos srityje. Tai padėjo 

‘Sovietų Sąjungą priversti Lai-r 
kytis santūriau.

Deja, pačiu paskutiniu lai-

tyvi-ai jungtis. :Į talką -mes jus?’ 
visus nuoširdžiai kviečiam. .

Grįždamas prie Vasario 1,6- 
tosios •akto sukakties, norėčiau 
baigti VLlKo atsišaukimo žo-. 
džiais: Nepriklausomybės .at
statymo -aktas —- kaip padrąsi
nimas ir užtikrinimas primena, « 
kad visos imperijos ir jų gro
buoniškas viešpatavimas ateina 
ir .praeina, o nepraeina tik 
Žmogaus iiį Tautos laisvės sie
kimai. ’

(Pabaiga)
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IŠEIVIO DALIA
Rašo JUOZAS KAPAČINSKAS

VASARIO ŠEŠIOLIKTOJI

Štai jau ir 1950 m. vasario 16-toji diena. Tėvynėje 
šią dieną švesdavom didelio pakilimo dvasioj, burda
miesi ties mūsų tautos Nepriklausomybės kovų pamink* 
lais. Pagarbiaia lenkdami galvas, prisimindami bro
lius ir seses, paaukojusius už tautos laisvę ir nepriklau
somybę brangiausią savo turtą — gyvybę.

Amerikoje gyvenantieji lietuviai šią dieną irgi pri
simena, surengdami įvairiose kolonijose minėjimus. 
Šiandien vakare vienas tokių minėjimų rengiamas Vy
čių namuose, 2155 Mest -17th Street. Nuvykau ir aš. 
Prisirinko pilna nedidelė salė, nors buvo darbo diena, 
ketvirtadienis.

kongres-

atstovai, 
kad da- 
kad jis

ne*

at- 
ge- 

Atsilankiusieji sukėlė

genocidą, parodyti 
žmonių . nuteisinimą, 
lietuvių Kovą, atremti didyjį 
melą, kuriuo remiasi taip'va
dinamoji didžioji pasaulio ga
lybė. Tokia rezistencija ir -su 
ja surištas darbas yrą visų 
sų šventa pareiga.

Vliko darbų tarpe žymi -dė-’-vietų vadai dėl to viešai džiau- 
mesio dalis tenka Europos Įgiasi."Visi šie įvykiai turi rėikš- 
valstybėms, pirmiausia dėl to^mės ir mūsų reikalui.
kad ir Lietuva yra viena Euro-’dėtingi ir svarbūs, 
pos valstybių. Antra, — ne kas
kita, o Europos valstybių lai- veninio įvykių raida ir pačio- 
kysena, padėtis, ar tiksliau pa- je Sovietų Sąjungoje. -Pav.,

Jie su-

Neinažiau svarbi mums gy-

FIGHT HEART DISEASE

GIVE hEART FUND

Minėjimas “imvo pradėtas Amerikos ir Lietuvos vė
liavų įnešimu. 'Sugroti 4TAAr ir Lietu vos-himnai. ‘Man 
buvo -miete nudyli susirinkusius senosios kartos lielu- 
vicis. Atsilankė aukštų amerikiečių pareigūnų, kurie 
pasakė kalbas. Buvo meninė programa.

Didysis visų Čikagos lietuvių Vasario 16-tos minė
jimas įvyko sekmadienį, vasario devynioliktą dieną.

Minėjimą ruošė Amerikos Lietuvių Taryba (su
trumpintai ALTA) Amalgamated salėje. 333 South 
Ashland Avenue. Diena pasitaikė labai graži, todėl 
žmonių suplaukė ne tik iš -Čikagos, bet atvyko ir iš 
tolimesnių apylinkių. Susirinko tiek, kad ne visi tilpo 
didžiulėje salėje.

Minėjimą pradedant, buvo įneštos Amerikos ir

Lietuvos vėliavos. 'Sugiedoti 'Amerikos ir Lietuvos 
himnai. Toliau vyko kalbos ir meninė dalis. Kalbėjo 
Lietuvos konsulas Dr. Petras Daužvardis ir svečiai — 
Amerikos aukštieji pareigūnai: senatoriai, 
manai ir Čikagos miesto -valdovai.

Kalbėjo taip pat lietuvių organizacijų 
Kalbos buvo padrąsinančios, pilnos tikėjimo. 
Kartinis Lietuvos -pavergimas -yra laikinas,
praeis h- Lietuva vėl bus laisva. Tik reikią nepaliau- 
įamai aukotis, Keistis’į pasalio-sąžinę, nors tai užtruk
tų ir ilgesnį laiką. Mes -turime 'parodyti, -kad ne vich 
valgyti norim —įneš norim būti laisvi ir politiškai 
priklausomi gyventi, -kaip pridera žmonėms.

Po to sekė turininga meninė programa. Luriq 
liko lietuviai menininkai. Meninė programa buvo 
rai paruošta ir puikiai atlikta, 
ilgas ovacijas.

šis pirmasis čikagoje mafytes Vasario 16-tos minė
jimas man padarė didelį įspūdį. Jame-būdamas įsitiki
nau, -kad iietvių išeivija-jaučia tėvynės Ilgesį, palaiko 
tautines tradicijas, žadina patriotinius {jausmus. Tai 
ženklas didelio tikėjimo į šviesesnę tautos ateitį.

Kovo pirma diena, '"trečiadienis.
šiandien rytą stiprokai šąla. Nors •dienomis sau

lutė jau aukščiau pakyla, bet tebesilaiko tikra žiema.

Kad ir su pertraukomis, bei dirbame dar vis tuos 
pačius darbus, šiandien po darbo pranešė, kad rytoj 
nedirbsiu!. Kada vėl pradėsim — nežinia. Paskambins 
telefonu. Tokie pasakymai gadina nuotaiką. Kas bus 
toliau*? Esu blogoje nuotaikoje. Kur ieškoti pastoves
nio darlx>? Raminuos — gal tik laikinai tokia slegianti 
nuotaika užėjo.

Balandžio antia diena, sekmadienis.
Artėja Velykos, šiandien į bažnyčią nuėjau ank- 

čiau ir, Kaip riera katalikui, atlikau savo pareigą. At
likau velykinę išpažintį, kad tyra -sąžine galėčiau 
švęsti’laukiamas šventes.

Balandžio septinta dieua. Didysis penktadienis.

Iš lyto važiuoju į darbą, nes šiame -krašte skaito
ma paprasta darbo diena. ’Darbovietėj su vienu ben
dradarbiu susitariu, kad rytoj aš jam padėsiu dirbti 
šeštadieninėje darbovietėje. Mat jis Ke savo nuolatinio 
darbo, turėjo ir kitą — šeštadieniais'buvo vienos pa
rapijos bažnyčios -valytojas. Todėl -dabar prieš -šventes 
norėjo .padaryti didesnį aptvarkynrą. ‘kad švariau at
rodytų, tai sau pagelbininku mane pasikvietė. Už-dar
bą mokėjo, nes nemokamu talkų papročio čia nėra. 
Vakare nuėjom į bažnyčią.

1950 metu Velykos buvo balandžio devintą dieną.
Amerikiečiai Velykas paprastai švenčia —-kaip-ei- 

linj sekmadienį, „lokių didesnių iškilmių nebūna, ir 
švenčiama lik vienų dieną. Tiesa, Velykos bažnyčioje 
ir čia švenčiamos iškilmingiau, negu paprastas sekma
dienis. Amerikoje Velykų šventės netari nei -mums 
įprastos nuolaikos, nei papročių. •

Market parko bažnyčioje prisikėlimo pamaldos 
prasidėjo penkta valandą ryto.

J prisikėlimą prisirinko tiek daug žmonių, kad 
visi nesutilpo bažnyčioje, ir daugeliui teko pasilikti 
lauke. ’Kars-atėjau dar gerokai prieš pamaldas, bet į 
bažnyčią irgi nepatekau, tad ir man teko per pamaldos 
ant laiptų prastovėti.

Bažnyčioje pamaldos buvo panašios į buvusiasLie- 
tuvoje. Ėjo iškilminga procesija, lydima kelių kam

puotų kunigų, gretomis ėjo žvalūs berniukai ir grakš
čios, baltai apsirengusios mergaitės, kurios barstė prieš 
monstranciją gėlių žiedus.

Vai, tos Velykos Lietuvoje! Kiek jos mūsų žmo
nėms nešdavo pakilausdžiaugsmo, Kiek vilčių! įLietu- 
viai nuo senovės turi gražias velykines tradicijas ir 
papročius. Velykos Lietuvoje būdavo labai didelėšven- 
tė. švenčiamos buvo iš eilės dvi ar tris dienas.

Velykos sukeldavo širdyse norą gyventi, dvasia 
nuo žemės pakilti. 0 dar prisiminkime velyknakčius,, 
budynes ir šventiškai paruoštą prašmatnių žvalgių vėly-1 
kinį stalą. Tai buvo po ilgos ir sausos gavėnios atgava.

Klestėjo margučių dažymas, įvairiais raštais mar
ginimas. Prisiminkime svečiavimąsi pas kaimynus bei 
pažįstamus. -Pasaulio vieškeliais išklydę išeiviai iteta- 
viai ilgisi tų Velykų, -kurias-švęsdavem-savam-krašte. 
Mums šioje šalyje Velykos nebeatneša tos žėrinčios nuo
taikos, kaip kadaise savame krašte — Lietuvoje.

BUTO RŪPESČIAI -:

Tuoj po Velykų pradėjau rūpintis, kur surasti bu
tą, nes tikėjausi -neužilgo sulaukti iš Vokietijis savų
jų atvykstant. Anuo metu Čikagoje rasti tinkamesnį 
butą buvo lygiai sunku, kaip susirasti patinkamą dar
bą. Pažįstamus Keklausinčdainas, sužinojau, kad yra 
laisvas butas pusrūsyje, bktai namo -savininkas nela
bai norįs beUką įsileisti. ., ,

(Bus daugiau)-

DIENRAŠTI “NAUJIENAS”
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TĖWF.: PR 8*3229

ML ANNA BALIONAS
AKIŲ. AUW. MOSIU 
IKOflMtLM UOM

2858 W. Urd Street

Valandos pagal susitarimą

iki 1974 m. vasario 28 d. ALT aukojo:

.♦U* j

Moo io4iie» "b 
mimikai.** HM Dėt 
kanūrija nerircltrt.

DR. K. G. BALUKAS

DR. FANG C LU 
AKUiERIJA IR MOTERŲ LIGOS 

GINEKOLOGINI CHIRURGUA 
6449 So. Putaaki Rd. (Crowford 

AUdlcH Bvildtnfl). Tol. LU 5-6446
Antras ofisas — 

«Ū7 WEST 83rd PLACE 
JUSTICE, ILL. Tol. 599-0500 

Priima ilgesius pagal susitarimą. 
Jei neatsiliepta, skambinti 374-4012

DR. C K. BOBELIS 
INKSTŲ IR iLAPUMO TAKŲ 

CHIRURGIJA
Tolof. 695-0533

Fox Valioy Medical Center 
160 SUMMIT ST.

ROUTE 58, ELGIN, ILLINOIS

Po $50: dr. A. ir E. Aželiai, 
dr. J. Balčiūnas, J. ir J. Kanevi
čiai, dr. A. Martus, A. Pautieuis.

$40: dr. J. Stankaitis.
Po $30; dr. J. Mačiulis, dr. 

Vyt. Maurutis, D. Trimakas.
Po $25: St. Alšėnas, V. Augu

lytė, kun. kleb. B. Ivanauskas, 
K. ir A. Laikūnai, dr. J. ir D. 
Maurukai (Elyria, O.), D. ir P. 
Mikoliūnai, J. Mockus, Radžiu 
šeima, Pr. Razgaitis, M. ir J. 
Švarcai, E. Unger.

DR. PETER BRAZIS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
Ofisas: HEmlock 4-5849 

Razida 3882233
. OFISO VALANDOS:

Pirmadtantau ir ketvirtai 1—1 vai. 
anfrajt ppnlrtadionj nUc ' 1—^. treč. 

ir šefeai tiktai susitarus.

Ret.: GI 8-0873

DR. W. EISIN - EISINAS
AKUiERIJA LR MOTERŲ LIGOS 

GINEKOLOGINI CHIRURGIJA 
6132 So. Kedzio Ava., WA 5-2670

Valandos pagal susitarimą. Jei neat
siliepta, skambinti Ml 3-0001.

JL NINA KRAUCE-
KR1AUČELIŪNAIT!

AKUŠERIJA IR MOTERŲ LIGOS 
6132 $e. KEDZ1E AVĖ.

- Telef. WA 5-2670.
Neatsiliepus — skambinti 

471-0225.
Valandos pagal susitarimą.

Ofiso tat: HE 4-1818 arba RE 7-9700
Rstidencijos: PR 6-9801

3L L IĖŠKAUSKaS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

VIDAUS LIGŲ SPEC. 
2454 WEST 71st STREET

VALANDOS: Pirmadieniais, antradie
niais, ketvirtadieniais ir penkta
dieniais nuo 3 iki 7 vai. popiet 
Kitu laiku tik susitarus. ' 
Trečiadieniais uždaryta.

^^^^^^^2j^^s23SBSES!3SS»S^S8SSESS^CSSSSBS^^HasSSSSHe53SS3E325££SS55SEiSZS

X » PLECKAS
OPTOMERISTAS

KALBA LIETUVIŠKAI
2618 W. 71st St. — Tel. 737-5149
Tikrina akis. Pritaiko akinius ir 

“contact lenses”.
VaL pagal susitarimą. Uždaryta tree.

Po $20: A. ir J. Augustinavi- 
čiai, J. Balbatas, L. Banis, Alg. 
Bielskus, Ant. Buknis, dr. St. 
Jankauskas (Toledo, O.)), A. J; 
Kasulaitis, N. A. A. Kazlai, J. 
Krištolaitis, O. ir Mik. Nauma- 
nai, dr. K. ir O. Pautieniai, A. 
ir Pr. Petraičiai, S. Radzevičiū
tė, M. Rudaitienė, J. Stravins
kas, V. Valys.

Po $15: V. Apanius, dr. A. 
Bridžiaus šeima, P. ir E. čigai, 
G. ir J. čyvai, K. Gaižutis, dr. 
E. ir B. Juodėnai, St. Lukoševi
čius, O. ir B. Maželiai, B. ir E. 
Nainiai, J. Pauža, K. ir J. Snieč- 
kai, R. Šarūnas, O. ir R. šileriai, 
A. Tamulionio šeima, Z. ir B. Ta
ručiai, O. ir P. Žilinskai.

Po $12: V. ir O. Jokūbaičiai, 
G. ir A. Karsokai.

Po $10: VI. Bacevičius, Alf. 
Baliūnas, A. Baltrukonienė, Ba- 
nionių šeima, V. Biliūnas, M. 
Blynas, K. Bruožis, V. ir O. Če- 
pukaičiai, St. ir D. Čipkai, J. Da
rnusis, Z. Dautartas, VI. Dautas, 
T. ir V. Degučiai, Pr. ir T. Gai
žauskai, V. Galinis, A. Gargasas, 
A. ir E.* Garkai, O. Geležiū- 
nidnė, A. ir V. Giedraičiai, 
Z. Gobis, Br. Gražulis, J. Gudė- 
nas, -M. Ignas, E. įlenda, E. ir Z. 
Jakuliai, J. A. Jankus, V. Januš- 
kis. P. Jocius, A. ir A. Jonaičiai, 
J. Kaklauskas, F. Kaminskas, 
K Karalis, Pr. Karalius, A. ir B. 
Karkliai, V. Kasakaitis, E. 
Kersnauskas, F, Klimaitis, J. ir

GRADINSKAS
1974 M. TV KAINOS 

PRASIDEDA NUO 

$89.95

P. Kianti, H. KripavičiiMĮ, P. 
Kudukia, R. Laniamkas, S. ir S. 
Laniauakai, J. Lipnia, A. Lūža, 
VI. Maciejauskienė, F. Mackus. 
B. ir Ed. Malcanai, V. ir M. Ka
riūnai, O. Mažeika, V. Mažeika, 
St. Mikalauskas, V. P. ir J. Mi
talai, V. Nagevičienė, K Nage
vičius, Ant. Nasvytis, J. ir i. 
Naujokaičiai, J, Naujokaitis. 
Vyt. Noimanas, Z. ir S. Obeli
niai, K ir O. Palubinskai, E. 
Petkevičius, J. Petraitytė, A. R. 
Petrauskis, V. Petrus, Ant Puš- 
koriūtė, K. Ralys, V. Rutkaus
kas, V. Sakas, St. Selys, J. Ska- 
vičius, S. Slabokas, M. Smelsto- 
rius, B. Snarskis, V. Stankaus- 
kas, J. Statkevičius, J. Štempu- 
žis, Sd. Stepas, E. ir B. Stepo- 
niai, V. Stimburienė V. ir J. 
Stuogiai, A. Styra, V. Šenber- 
gas, R. ir E. šilgaliai, V. šniolis, 
M. ir P. Titai, D. Vaičiūnas, A. 
Valaitis, R. Valodka, J. ir V. 
Vinclovai, J. Virbalis, P. Zig
mantas, R. Zorska, J. ir O. Že
maičiai, K. ir O. Žygai, X. X.

$8: A. Mikoliūnas.
Po $7: V. Juodis, Alf. ir E. Ste

ponavičiai.
$6: B. Klimas.
Po $5: dr. J. Abraitis, V. ir 

S. Akelaičiai, J. ir M. Apanavi- 
čiaiy VI. Bačiulis, A. Balašaitie- 
nė, F. Baldauskas, J. Baleika, M. 
Balys, M. Barniškaitė, V. Bar- 
tuška, H. Belzinskas, A. ir V. 
Benokraičiai, Br. Bernotas, V.
R. ir S. Besperaičiai, A. T. Bra
zaitis, L. Brizgienė, M. Bruo- 
žienė, Alf. Cijunskas, V. Gyvas, 
B. ir P. Davis, D. Degesys, Jr., 
P. Drabišius, J. Dumbrys, B. ir
S. Garlauskai, I. Gatautis, Alb., 
Grėbliūnas, H. Idzelis, St. Igną-, 
tavičius, J. Jakštas, J. ir J. Jasi- 
nevičiai, I. Jonaitienė, j. Juodi- 
sius, J. Kalvaitis, J. Kaunas, P. 
Kazakas, A. Kijauskas, J. Kry- 
gerįs, S. Lazdinis, J. Lepeška, 
Pr. Mainelis, A. Masilionis, VI. 
•Matulionis, St. ir M. Melsbakai,
V. Miškinis, F. Modestavičienė, 
Step. Nasvytis, A. Nevulis, V. 
Nykštėnas, F. O’Bell, Z. Peckus,
VI. Petukauskas, A. Plavičius, 
A. Rastauskas, J. Rastenis^ Ant. 
Rukšėnas, J. Sadauskas, J, ir E. 
Saikai, S. Sankal, V. Sniečkus, 
J. ir V. Steponavičiai, A. Šulins
kas, A. Šalkauskas, V. Šarkaus-

katalikę bažnyčios bus dalys 
bendros didelės bendruomenės, 
kurios bus autonomiškos bet 
sujungtos bendro pripažinimo, 
kad Romos popiežius yra tik jų 
vienybės matomasis simbolis. 
Teologams bruko devyni metai 
paruošti tokį dokumentą, ku
riuo pirmą karių pasiekta 
abiem pusėm priimtino sutari
mo dėl popiežiaus autoriteto.

Dar lieka gana kontraversi

SKAITYTI DEMOKRATUI
DIENRAŠTĮ "NAUJIERAS*

— ČMttf t Nslhų. Nailivkiy ir P»- 
vtanig ėravgUMs kiūtos šaukia suM- 
rinkimą kovo mės. 8 dieną 8 vai. vak. 
Hollywood svetainėje. 2417 W. 43rd 
St. visi nariai ir prijaučiantieji kvie
čiami i susirinkimą atsilankyti. Po 
susirinkinie bus vaišės ir šokiai J. 
Joniko orkeatrui grojant

V. Cinką, nut. rast.nis dalykas — popiežiaus “ne-

PETER CAZWELL
Gyv> 8336 S. Archer Ave^ Willaw Springs, I1L

Mirė 1974 m. vasario mėn. 28 dieną, 10:30 vai. ryto, sulaukęs 
apie 60 metų amžiaus. Gimęs Chicagoje.

Paliko nuliūdę: dukterėčia Sharon Moses, jos vyras Charles, sū
nėnas Anthony Stelmok, jo žmona Charlotte ir jų šeimos bei kiti gi
minės, draugai ir pažįstami.

Priklausė Cardinal Mundelein K of X3 (Vyčių kuopa 3024).
Ketvirtadienį, 6:00 vai. vak. kūnas bus pašarvotas Mažeika - Evans 

koplyčioje, 6845 So. Western Avenue.
šeštadienį kovo 9 dieną 0:00 vai. ryto bus lydimas iš koplyčios 

į Sv. P. Marijos Gimimo parapijos bažnyčią, o po gedulingu pamaldų 
bus laidojamas Šv. Kazimiero lietuvių kapinėse.

Visi a- a. Peter Cazwell giminės, draugai ir pažįstami nuoširdžiai* 
kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jam paskutini patarnavi
mą ir atsisveikinimą. ,

Nuliūdę lieka:
Dukterėčia, sūnėnas, fimmės.

Laidotuvių Direktoriai Mažeika - Evans. Tel. RE 7-8600.

Mielai Sūduvos dukrai, kilniai lietuvei, 
artimai pažįstamai nuo Voronežo laikų, .

JUOZEI AUGUSTAITYTEI-VAIČIŪNIENEI 
mirus,

jos sūnui Jonui su žmona Laima, broliui Jo
nui, sesei Brigitai ir visiems giminėms, r eis- 
kiame nuoširdžią užuojautą 'kartu Budė
dami

Dr. Juozas ir Ema Zubrickai
r '1

NfciNiiaiiBNinnnrNiNNktaaaNiNftaBiBBftftaaaNi
ŠVENTO RASTO PAMOKYMAI IR PAAIŠKINIMAI, 

KIEKVIENĄ DIENĄ SOTINI KRIKŠČIONIUI
"Df«vo žodis yra 9yvas ir sėkmingas ir aštresnis už eisekį dvUJ- 

meni kalaviją'. — Ebr. 4:12.
• • e s. z -

Senovės pranašų arba Jėzaus ir jo apaštalų pasakytieji žodžiai yra va
dinami gyvu ir galingu Dievo žodžiu. Tasai žodis yra galingas atskirti tiesą 
nuo netiesos; jis suranda ir pasotina tuos, kurie alksta ir trokšta teisybėm 
Jis prilygsta aiškiai šviečiančiai šviesai, kuri parodo, kas pirmiau nebuvo 
matoma. Būdami netobuli mes galime klysti ir laikyti šviesos vaikais tees, 
kurie tikrenybėje nėra jais. Bet Dievas juk pažįsta savuosius. Jis parMo. 
kurie laikosi jo pusėje ir kurie tebegyvena tamsybėje.

= • • •

Mažą knyovtt, pavadintą J t ŽUS PASAULIO IŠGANYTOJAS, gausita 
nemokamai, lai parašysite tokiu adresu:

F. ZAVJST, 3715 WEST 66th STREET
CHICAGO, ILLINOIS 60629

ŽV. RAŽTO TYRINĖTOJAI 
aSSRSSSRSSSSSRRR5KSSS&SSSSSSSSSESSIIIIIR

TĖVAS IR SŪNUS
MARQUETTE FUNERAL HOME

2533 W. 71st Street
Telef.: GRovehill 6-2345-6

1410 So. 50th Ave., Cicero
Telef.: TOwnhall 3-2108-9

TRYS MODERNIŠKOS KOPLYČIOS
AIKŠTĖ AUTOMOBILIAMS PASTATYTI

SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO ĮSTAIGA

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI:
DOVYDAS P. GAIDAS " GERALD AS F. DA1MID 

4605-07 So. HERMITAGE AVENUE

DR. LEONAS SEIBUTIS 
INKSTŲ, PŪSLĖS IR 

PROSTATOS CHIRURGIJA 
2656 WEST 63rd STREET 

VaL: an trad, nuo 1—4 po pietų, 
ketvirtad. nuo 5—7 vai. vak. 

Ofise telef.: 776-2880 
Naujas rex. telef.: 448-5545

X VYT. TAURAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Sandra praktika, spec. MOTERŲ ligos 
Ofisas: 2652 WEST 59tti STREET 

Tel.: PR 8-1223
OFISO VAL.: pirm., antrad.. trečiad. 
ir penkt. 2-4 ir 6-8 vai. vak. Šeštadie
niais 2-4 vai. po pietų ir kitu laiku 

pagal susitarimą.

2512 W. 47 ST# — FR 6-199S
■fc— --------------------------------------------------------------

G U Ž A U S K Ų' 
, GftLES VISOMS PROGOMS 

BEVERLY HILLS GĖLINYČIA 
2443 WEST 63rd STREET 

Telefonai: PR 5-0833 ir PR 8-0834

PERKRAUSTYMAI ' '

MOVING 
Leidimai — Pilna apdrauda 

ŽEMA KAINA 
R.ŠERĖNAS

1047 W. 67th PI. WAIbroek 5-8063

V. Tumasonis, M. D., S. G 
CHIRURGAS 

2454 WEST 71H STREET 
Ofiso telef.: HEmlock 4-2123 

Rezid. telef.: Glbson 3-6195
Priima ligonius pagal susitarimą. Dėl 
valandos skambinti telef. HE 4-2123. 
Jei neatsiliepia, tai telef. GI 8-6195.

P. ŠILEIKIS, 0. P.
jK 0RTH0PE0AS4>R0TEZISTAS 
3P Aparatai - Protezai. Med. Ban-

1 dažai. Speciali pagalba kojoms 
(Areft Supperta) ir t. t.

VaL: 9—4 ir 6—8. Šeštadieniais 9—1. 
2150 Waat 63rd St., Chicago, III. 60629 

Telef.: PRetpect 6-5084

GĖLI Nl N K A S 
(PUTRAMENIAS) 

Linksmumo arba liūdesio valandom 
gražiausios gėlės ir vainikai antka

pių papuošimui ir sezonines 
kapams gėlės.

ROY R. PETRO (PUTRAMENTAS)

kas, Jr., A. ir J. Šiaučiūnai, V. 
šilėnas, K. ir E. širvinskai, K. 
šlapelis, V. Taraška, H. Tatarū- 
nas, M. Trainiauskaitė, I. Verby-. 
la, I. ir A. Visockai, V.' Zakys, 
nežinomas.

$4: B. Laucė.
Po $3: K. Balaišis, P. Lėlys, 

J. ir A. Ožinskai, I. ir K. Starins- 
kai, J. ir E. šarkauskai, E. Vyš
niauskienė.

Po $2: F. ir Ig. Belzinskai, M. 
ir V. Cecevičiai, Vyt. Matulionis, 
A, Piterans, V. šamatauskas, K. 
Titas, E. Vainavičienė, U. Ver- 
bylaitė.

Po $1: I. Laurinaitienė, neži
nomas.

Viso iki vasario 28 d. Ameri
kos Lietuvių Tarybai suaukota 
$2,627 (aukos jau pašoko 1973 
m. rekordinę $2,329 sumą).
Taip pat gauta $25 Vilkui ir $5

Mūsų nepakeičiamai Garbės narei, Lie
tuvių Tautinių Šokių Instituto švyturiui 

A. A.
JUOZEI AUGUSTAITYTEI-VAIČIŪNIENEI 

užgesus, ' •
skausmo ir liūdesio valandoje reiškiame 
nuoširdžią užuojautą sūnui Jonui, jo žmo
nai Laimai ir kitiems artimiesiems, lieka
me giliame liūdesyje.

Buvusi ir dabartinė
Lietuvių Tautinių Šokių Instituto 

Valdyba

TeL: YArds 7-1741 - 1742

4330-34 So. CALIFORNIA AVENUE
-Telefonas: LAfayette 3-0440

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

5525 So. Harlem Ave. — 586.1220

7199 So. MAPLEWOOD AVE. 
CHICAGO, ML. 80829

MOVING
Apdraustas perkrausimas 

ii įvairi y atstumu.
ANTANAS VILIMAS 

823 West 34 Place
Tel.: FRontier 6-1882L . . •

SOPHIE BARČUS
RADIJO i E IMO S VALANDOS

i Visos programos iš W0PA, 1 
1490 kil. A. M.

. Lietuviu kalba: kasdien nuo pirma-
, dienio iki penktadienio 11—12
! vai. ryto. — Šeštadienį ir sek

madieni nuo 8:30 iki 0:30 vaL 
ryto.

Telef.: HEmlock 4-2413

LB-nei.
Dėkodami visiems aukotojams, 

prašome visus kitus Clevelando 
lietuvius jteikti savo auką, 'bet 
kuriam ALT Skyr. valdybos na
riui arba siųsti Lithuanian Ame
rican Council, Cleveland Chap
ter, 2733 E. Orerlook Rd., Cle
veland, O. 44106.

Papildomas aukotojų sąrašas 
bus paskelbtas vėliau.

Amerikos Lietuvių Taryba, 
Clevelando Skyriaus Valdyba

Katalikai — protestantai 
deda pastangas suartėti
NYT pranešimu, bendra Ro

mos kataliku’ ir liuteronu .teo
logų komisija paskelbė sutari
mą, kad popiežiaus primatas, 
dėl kurio šios dvi krikščiony
bės šakos negalėjo rasti bend
ros kalbos nuo pat Reformaci-

Metinė Mirties Sukaktis
A. + A.

KAZIMIERA MILLER
1 Pagal tėvus Jonšaitė 1

Pagal antrą vyrą Dargiene
Gyv. 18134 S. Sacramento Ave., Homewood, 111.

Mirė 1973 m. kovo mėn. 7 dieną, sulaukusi 77 metų amžiaus. 
Gimusi Lietuvoje, Klaipėdos mieste.

Palaidota Sv. Kazimiero Lietuvių kapinėse.
Paliko nuliUdę: 2 sūrias — Joseph, jo žmona Estelle, ir Alexander, 8 

jp žmona Sue? duktė Christine Lindauirt, jos vyras Harry. 8 anūkai — f 
Geraldine Fntkin. jos vyras Ronara. Darleae Vecchia, joe vyras Ri- S 
Chard. Pamela Gramrth. jos vyras Larry. Craig Miller, jo žmona 
Nancy, Celestine Miller, Peborah Linder, .joą. vytas t A^lUiaflo Gary ir I 
®H»ri Bartutu, 4 prhanftkai ir Wti giminės, draugai bei ’paėįstami. į

Mes Tavęs, Mūsų Brangiausioji, niekuomet neužmiršime. Tu pas 
mus jau nebesugrjši- bet mes anksčiau ar vėliau pas Tave nueisime. 
Tebūna Tau lengva ši žemelė.

Nuliūdę lieka:
Sūnūs, duktė, anūkai, giminės.

- --------- --------- —— —
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CLEVELANDO NAUJIENOS
Vasario 16-tos minėjimas

(Tęsinys)
šventės minėjimas nors turė

jo labai turtingą ir ilgoką pro
gramą, bet vadovaujant Alto pir
mininkui inž. Al. Pautieniui, pro
grama buvo atlikta sparčiai be 
jokių delsimų. Po meninės da
lies, Alto skyr. vicepirmininkas 
M. Blynas padėkojo visiems at
silankiusiems, svečiams, organi
zacijų atstovams, paskaitininkui 
prof. J. Geniui, solistei Al. Stem- 
pužienei ir Ramovėnų chorui ir 
jo vadovui J. Kazėnui. Svečiai 
po meninės dalies buvo pakvies
ti pasivaišinti į paruoštą šeimi
ninkės bufetą, kur svečiai besi- 
vaišindami atsigaivino ir pralei
do linksmą nuotaikingą vasario 
šventės pabaigą.

Salėje minėjimo -rietu, buvo 
surinkta virš 2',006 dolerių, tai 
aukščiausia suma, kuri buvo 
prieš tai surenkama kitų vasario 
16-tos minėjimų laiku. Tai ro
do, kad lietuvių sąmonėje ir šir
dyse, dar Lietuvos laisvė yra gy
va ir komunizmo Maskvos jokie 
lietuvių skaldymai ir lietuvių at
skalūnų Maskvos simpatikų nie
kinti Lietuvos laisvės kova eina 
niekais. Mūsų visų lietuvių šir
dis ir sąmonę ir įsitikinimus jun
gia mūsų brangios pavergtos tė
vynės laisvinimo idėją. Lietuvos 
pavergtos laisvės įdėją, niekas 
iš mūsų sąmonės ir širdžių ne
pajėgė atimti, nei komunistų 
tankai, nei Sibiro taigų bado ir 
šalčio mirties kančios, nei kalė

jimai, nei koncentracijos kanki- 
I nimai,' lietuvio neatbaido nuo 
Lietuvos laisvės idėjos. Ką pa
tvirtino paskutiniai bruzdėjimo 
įvykiai pavergtoje tėvynėje, 
kaip Kalantos ir kitų jaunuolių 
heroiškos mirties aukos tėvynės 
labui, reikalaujant Lietuvai lais- 

i vės.
Mes visi lietuviai, esame ko

munizmo aukos, išsibarstę po vf- 
sus pasaulio kontinentus, džiauį- 
giamės ir su didžiausia pagarbą 
ir dėkingumu lenkiame galvaš 
prieš herojus jaunuolius Kalan
tą ir kitus, paaukojusias savo 
jaunas gyvybes tam, kad pas vi
sus lietuvius kaip laisvėje taip 
ir vergijoje, sustiprėtų Lietuves 
laisvės idėja ir būtų gyva mū
sų visų širdyse ir sąmonėje.

Pabaigoje buvo priimta rezo
liucija, kuri bus nusiųsta JAV 
prezidentui, valstybės sekreto
riui ir visiems abiejų JAV Kon
greso nariams iš Ohio, spaudai 
ir žinių agentūroms. šaulys

REZOLIUCIJA
Mes, Clevelando ir apylinkių 

lietuviai, JAV piliečiai, susirin
kę 1974 m. vasario mėn.-17 d., 
Panelės švenčiausiosios Nesiliau
jančios 'Pagalbos lietuvių para
pijos salėje, Clevelande, Ohio, pa
minėti Lietuvos nepriklausomy
bės atstatymo 56-ių metų sukak
tį;

Pagerbti žuvusius už Lietuvos 
laisvę;

Šiy mėty vasario 24 dieną Ciceroje buvo suruoštas vtsy organizuoty lietuviu Lietuvos nepriklausomybės paskel
bimo minėjimas. Mokyklinis Cicero jaunimas atliko šventės meninę programą. Paveiksle matome Cicero jau

nuolius šokančius tautinius šūkius.
Foto V, A. Račkausko
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la ŽEMAIS NUOŠIMČIAIS MĖNESINIAIS IŠSIMOKĖJ IMAIS 
DEL VISŲ INFORMACUŲ, KREIPKITĖS l

PETRAS KAZANAUSKAS, Prezidentas
2212 W. Cermak Road Chicago, Ill. Virginia 7-7747

-r-„ -■ — ... ---------- ------------------ —;

Prof. Vaclovo Biržiškos
SENŲJŲ LIETUVIŠKŲ 

KNYGŲ ISTORIJA
Pirmajame tome yra 208 puslapiai, o antrajame 226 puslapiai. 
Abu tomai minkštuose viršeliuose parduodami už $4.10, o kietuose 

viršeliuose už S6.0te
Abi knygas gausit®, jei pinigus pasilsite tokiu adresu:

NAUJIENOS
1739 So. Halsted Street Chicago, Illinois 60608 

c ■- ---- ---- ---- ■ ---------------- • - J .............. •
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NAUJOJI GOLD COAST INN
Geras lietuviu ir amerikiečiy maistas yra mūšy specialybe.
Priimami užsakymai grupinėms sueigoms gimtadienių, laidotuvių 

ir kitomis progomis^ pasirenkant geriausią šeimos stiliaus maistą ir 
gėrimus. ’ <

LARRY jR BEA LAURIAN
Naujieji Savininkai

2525 West 71 st Street. Chicago, III. 60629. Tel. HE 44149
----------  -------............................ -■ ..................- -JT"—- ------------------------ ' ' 11

']■----------------------- "■..................... -z:--. ... ..„„....r....,.................................... ■................................  ' " ■

I MOVING — Apdraustas perkraustymas
Pigus ir sąžiningas patarnavimas. Naujausi kraustymo 

įrankiai. Ilgų metu patyrimas.

AL N A U J OK A I TI S
2022 W. 69 ST., CHICAGO, ILL. 60636. TeL WA 5-9203

I

STINTINIAI Į LIETUVA 
VYTAUTAS ŽUKAUSKAS — MARIA NORETKIENfi 

2608 West 69th St, Chicago, HL 60629. • TeL WA 5-2787 
Didelis pasirinkimas Ivalrly prekių. 

AUTOMOBILIAI, ŠALDYTUVAI, MAISTAS, PINIGAI.

SIUNTINIAI I LIETUVĄ
COSMOS PARCELS EXPRESS CORP.

MARQUETTE GIFT PARCELS SERVICE 
1501 W. 69th St., Chlcego, III. 60629. — Tel. WA 5-2737 
3333 So. Helrted St., Chleego, 111. 60608. — Tel. 254-3320 

įvairiu prekių pasirinkimas: motociklai. Šaldytuvai, automobiliai 
maistas, doleriniai Certlfikefal.

Pakartotinai pasmerkti Sovie
tų Sąjungos, jėga bei slapto su
sitarimo su Hitleriu išdavoje 
įvykdytą neteisėtą Lietuvos oku
paciją, bei jos vykdomą lietuvių 
tautos fizinį, tikybinį ir kultūri
nį naikinimą;

Atkreipti visų laisvųjų žmo
nių dėmesį į sovietų genocidinius 
veiksmus, apgyvendinant Lietu
vos teritoriją rusais ir kitais Jko- 
lonistais, siekiant pakeisti et
ninį Lietuvos gyventojų charak
terį, bei paskutiniu metu suakty
vintą žiaurią tikybinę priespau
dą ir bandymus sunaikinti baž
nyčią ;

Ir prisiminti liūdną Simo Ku
dirkos, daugelio kunigų bei tūks
tančių Lietuvos piliečių likimą 
priverstino darbo stovyklose Si
bire bei kitose vietose už pa
vergtos Lietuvos ribų.

NUTARĖME:
1. Pakartoti mūsų reikalavi

mus, kad Sovietų Sąjunga ati
trauktų iš Lietuvos savo kari
nes pajėgas bei administracinį 
■aparatą, tuo leidžiant lietuvių 
tautai laisvai valdytis;

2. Pareikšti padėką JAV vy
riausybei, bei Kongresui už ro
domą mums prielankurpą, nepri
pažįstant Lietuvos neteisėto 
įjungimo i Sovietų Sąjungą ir 
tuo pačiu raginti JAV Vyriau
sybę,‘kad ji keistų savo užsie
nio politiką, siekiant Lietuvos 
ir kitų sovietų užgrobtų tautų 
laisvės;

3. Raginti JAV vyriausybę, 
veikti į viešą pasaulio nuomonę 
už teisių atstatymą Lietuvoje ir 
pareikšti griežtus protestus dėl 
žmogaus teisių mindžiojimo pa
vergtoje ■ Lietuvoje.

4. Toliau raginti JAV vyriau
sybę nutraukti bet kokią para
mą Sovietų Sąjungai, tol kol ji 
išleis Simą Kudirką bei tūkstan
čius kitų politinių kalinių į lais
vę.

. Pasiųsti šios rezoliucijos nuo
rašus, JAV Prezidentui, Vals
tybės Sekretoriui, visiems abie
jų rūmų JAV Kongreso nariams 
iš Ohio ir spaudai bei žinių agen
tūroms.

Susirinkimo vardu,
Amerikos Lietuvių Tarybos 

Clevelando Skyrius

IF

RIMTA KNYGA — GERIAUSIA DOVANA
Naujienose galima gauti puikių knygų, kurios papuoš bet 

knygų spintą ar lentyną:
K. Bielinis, PENKTIEJI METAI, graliai JrHta, 592 psl.
K. Bielinis, DIENOJANT, gražiai įrišta, 464 psL________
Prof. Vacį. Biržiška, ALEKSANDRYNAS, 1 tomas, gražiai 

įrištas, 431 psl. _______
Prof. Vacį. Biržiška, SENŲJŲ LIETUVIiKU KNYGŲ ISTO

RIJA, I dalis. 208 psl., irišta — S3.00, minkštais vir
šeliais — S2.00; n dalis. 225 psl., įrišta — S3,00. minkš 

tais viršeliais — _____
Dr. K. Grinius, ATSIMINIMAI IR MINTYS, I tomas, 300 p.
Prof. S. Kairys, LIETUVA BUDO, gražiai irišta. 416 psl.
Kipras Bielinis, GANA TO JUNGO, 492 psl., minkštais vir

šeliais. ---- ------- --------------------------------------------------
Juozas L lodžius, RAŠTAI, 250 psl. —_______________ __
P. LIOdžiuvIeni, ATSIMINIMAI APIE JUOZĄ LIŪDŽIU, 

88 psL -------------- -----------------------------------------------
Jan<na NarOnė, TRYS IR VIENA, jaunystės atsiminimai.

170 psl. _______________________________________
M. Gudelis, POVILAS MILERIS, biografijos bruožai 232 

puslapiai.-----------------------------------------------------------

kokią

$7.50

$2.00

$5.50

$L00

W.OO

$3.00
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Šauliai pagerbs VI. Pūtvį
Vytauto Didžiojo šaulių rink

tinė ruošia šaulių s-gos įkūrėjo 
Vlado Pūtvio minėjimą, kuris 
įvyks kovo mėn. 10 d. 2 v. p. p. 
Vyčių salėje. Ruošiama įvairi 
programa.

Be to, dainuos du saulių mo
terų ir vyrų oktetai. Po progra
mos vyks pobūvis '— kavutė. 
Kviečiami šauliai-ės, rėmėjai ir 
prijaučiantieji, įėjimas laisvas.

V. D. šaulių rinktinė

Laukinės žąsys grįžta
Laukinės žąsys grįžta šešta

dienį kovo 9 dieną nuo 8 valan
dos ryto. Tik ne lauke, o gy
venamajame kambaryje per te
leviziją Channel 9 programoje, 
pavadintoje “Untamed World”. 
WGN Television 9 pranešime 
tvirtinama, kad Kanados žąsys 
skrenda po 60 mylių per valan
dą greičiu. Gerai joms, kad pa
dangėse nepasiekiamos; priešin-

gai būtų nubaustos už nusikal
timą trafiko nuostatams, kurie 
greičio ribą nustatė p5 mylia 
per valandą.

Produktų kainos tebekyla
Maisto produktų kainos mė

nuo po mėnesio tebekyla. As
sociated Press padaryti tyrimai 
parodė, kad nuo 1973 metų ko
vo 1 dienos iki tos pačios die
nos šiemet, produktų kainos 
bendrai pakilo 16 nuošimčių vi 
sose JAV-bėse, o Chicagoje pa
kilo 20 nuošimčių. Produktų 
krepšis, kurs 1973 m. kovo 1 
dieną kaštavo $9,67 , šių metų 
vasario 1 d. kaštavo $10.90, gi 
kovo 1 d., tai yra mėnesiu vė
liau kaštavo $11,57.

Paežerių gyventojai 
turės prisitaikyti

Po 6 metus trukusio darbo ir 
tam tikslui išleidus 6 milijonus 
dolerių, bendroji amerikiečių 
ir kanadiečių ekspertai didele 
balsų dauguma atmetė didelę 
daugumą savo paruoštų kolo- 
salinių planų kaip “sutvarky
ti” penkių Didžiųjų Ežerų van
denis, sureguliuojant jų van
dens paviršiaus lygį ir apsau
goti ju krantus nuo suardymo. 
Ekspertų galutinė išvada tokia, 
kad tų paežerių gyventojai tu
rės patys prisiderinti ir prisi
taikyti tų ežerų kaprizams, sta
tytis toliau nuo ežerų... Po tiek 
laiko ir išlaidų ekspertai priėjo 
išvados, kad planas tuos eže
rus sureguliuoti yra neįmano
mas įgyvendinti.

I TRUMPAI |

O

— Dr. Juozas Zubrickas, gy
dytojas Kankakee, Ill., ligoninė
je, iš Floridos grįžta kovo 8 die
ną. Jis buvo geras velionės Juo- 
zės A. Vaičiūnienės bičiulis ir 
dažnai su ja pasikalbėdavo. Dr. 
Zubrickas, nujausdamas artėjan
čią įnirtį, kovo 4 d. rašytame 
laiške įrašė savo telefoną, kad 
mirties atveju jam praneštų, 
nes jis su žmona būtų norėjęs 
dalyvauti laidotuvėse. Turint 
galvoje netvarką JAV pašte, laiš
kas Chicagą pasiekė jau po lai
dotuvių. V

— Violeta Balčiūnienė, Danu
tė Izbickienė, Irena Veitienė, 
Vytautas Izbickas, Česlovas Mic- 
kūnas ir Vytautas Žiaugra yra 
lietuvių delegatai Bostono Pa- 
baltiečių d-jos valdyboje.

— Valentina Minkienė, 502 E. 
Broadway, So. Boston, Mass., 
registruoja įvairius scenos me
no talentus pasirodyti Minkų 
radijo programos 40 m. sukak
ties bankete kovo 24 d. Piliečių 
salėje.

skyrė Naujienoms 10 dol. ir juos 
prisiuntė per Kostą Janušką. 
Naujienų vadovybė nuoširdžiai 
dėkoja. ’

— Juozas Bimba, New Port 
Richey, Fla., švęsdamas 90 metų 
amžiaus sukaktį kartu su sve
čiais prisiminė Naujienas ir jų 
60 m. Jubiliejaus vajų. Ta pro-

plstfįjį^ją bejĮpjovę Onutę 
lięii^gyy,. Tampos mieste, Įtei
kė' 10 dol. dovąną. J. Bimta 
anksčiau gyveno Illinois valsti
joj ir čia įsteigė metalo apdirr 
birno dirbtuvę, kurią paliko sa
vo sūnui. Kazimierui.

— švyturio Jūrų šaulių kuo
pos Valdyba Detroite paskyrė 
Naujienoms paremti 10 dol. do
vaną ir atsiuntė per finansų 
sekr. Vincą Rinkevičių. Naujie
nų'vadovybė nuoširdžiai dėkoja 
valdybai ir visiems tos kuopos 
nariams.

— Kazimieras Griškus iš Maiv 
quette iParko apylinkės dėl 
Naujienų Jubiliejinio vajaus — 
padvigubinti skaitytojus šven
čiant 60 metų sukaktį — tapo 
skaitytoju. Vajaus komisija dė
koja naujiems skaitytojams ir 
visiems asmenims, kurie savo 
pastangomis padaro vajų sėk
mingu pačiomis pirmomis jo 
dienomis.

— Ona ir Jonas Dovidaičiai, 
Michigan City, Ind., pratęsdami 
prenumeratą, atsiuntė vajui 5 
dol. Vajaus komisija nuošir
džiai dėkoja visiems rėmėjams, 
platintojams ir naujiems skai
tytojams.

OKSAS KVIEČIA I NAUJĄ 
BŪSTINĘ

A. TVER AS 
LAIKRODŽIAI IR BRANGENYBĖS 

Pardavimas ir Taisymas 
2646 WEST 69th STREET 

TeL: REpublic 7-1941

B U T Ų .N U O M A V I M A S
NAMŲ VALDYMAS — NOTARIATAS - VERTIMA)

Į VISŲ RŪŠIŲ DRAUDIMO AGENTŪRA j

J. BACEVIČIUS — BELL REALTY
INCOME TAX SERVICE

6455 So. Kedzie Ave. — PRrospect 8-2233

HELP WANTED — MALE 
Darbininku Reikia

APPRENTICE

ELECTRICIAN
LARGE JOB PLATING SHOP

Must be able to speak and understand 
English. 45 Hour week. Benefits and 

good opportunity.

Call WALTER SZRAMEK

632-4400

BUTŲ NUOMAVIMAS. ĮVAIRŪS 
DRAUDĖJAI. NAMŲ IR NEKILNO
JAMO TURTO PIRKIMAS - PAR

DAVIMAS.
BALYS BUDRAITIS

BUD’S REAL ESTATE 
4369 ARCHER AVE., CHICAGO 

TEL. — 254-5554

LIFT TRUCK OPERATORS 
MUST HAVE 3 YEARS 

EXPERIENCE 
English necessary. 

847-0500
(An Equal Opportunity Employer)

NORITE PIRKTI 
AR PARDUOTI NAMĄ?

SUSISIEKITE SU
CONNIE DAGYS 

FIRESIDE REALTY —
Tel. 585-2064

Čia būsite užtikrintai sąžiningai 
aptarnauti.

HBLP WANTED — MALE-FEMALE 
Reikia Darbininku ir Darbininkių

BENDRIEJI
FABRIKO DARBAI

Patyrimas nereikalingas
Susikalbėti angliškai.

847-0500
(Lygių galimybių darbdavys)

RENTING IN GENERAL 
Nuomos 5

IŠNUOMOJAMAS DIDELIS MIEGA
MAS KAMBARYS_ su virtuvės pato

gumais. Gali būti ir pensininkė.
Telef. RE 7-5969.

NAUJAS ADRESAS
Leonardo Eringio

LEONARD'S "TEXACO" 
6801 W. 87 STREET 
Oak Lawn, Illinois 

Telef. 598-9776

TERRA
Brangenybės, Laikrodžiai, Dovanos 

visoms progoms.
3237 WEST 63rd ST., CHICAGO I

Telef. 434-4660

— Jurgis Balčiūnas išrinktas 
Amerikos lietuvių inžinierių ir 
architektų Bostono sk. pirmi
ninku, Vaclovas Scnuta — sekr., 
Bronius Mikaitis — iždininku.

— Lietuvos sostinės Vilniaus 
650 m. sukakties minėjimo ko
mitetas Chicagoje sėkmingai at
liko užsibrėžtus uždavinius bei 
planus. Baigdamas darbą, pa

Kazimieras G. Oksas,’ respub
likonų kandidatas j Sanitarinio 
Distrikto patikėtinius, kviečia 
visus atsilankyti į jo naują rin
kiminę būstinę, esančią 2422 
West Marquette Rd., Čikagoje.

1074 m. kovo mėn. 10 d., sek
madienį, nuo 3:00 iki 5:00 vai. 
galėsite su juo pasikalbėti, pasi
vaišinti kava ir saldumynais.

Tai bus pirmas šio pobūdžio 
subuvimas naujoje būstinėje, 
kurių daugiau planuoja Okso 
Rinkiminis komitetas.

Kazimieras Oksas pirminiuo
se kovo 19-tos dienos rinkimuo
se oponento neturi. Tačiau Sa
nitariniam Distriktui priklau
santis plotas yra apie 800 kva
dratinių mylių, kuriame gyvena 
apie 5l/j milijono žmonių. Tad 
rinkiminę kampaniją geriausia 
prAdėti kuo anksčiausiai.
• ’ (Pr).

M. A. š I M IkU S
Real Estate. Notary Public. 

. INCOME TAX SERVICE 
4259 S. Maplewood. Tel. 254-7450 
Beto daromi ir liudijami vertimai, 
pildomi pilietybės pareiškimai ir 

kitokį blankai.
........................... ■ LCT—U ■ J ■ M

DĖMESIO
62—S0 M. AMŽIAUS VAIRUOTOJAI 

Tiktai $104 metams automobilio 
Liability apdraudimas.

Kreiptis:
A. LAURAITIS 

4645 So. ASHLAND AVĖ. 
523-8775

BIZNIERIAI KURIE GARSINASI 
“NAUJIENOSE” — TURI GERIAUSIĄ 

PASISEKIMĄ BIZNYJE

NAMAI ŠEDIOS PUOŠMENA
PUIKUS. KAIP NAUJAS. 4 kamba

rių modernus mūras. įrengtas beisman- 
tas. 2 au+o garažas. Tuoj galite keltis 
į Marquette Parką. $22,000.

LIUKSUS 3 BUTU apie 15 m. mū
ras ir mūro garažas. ^Vienas blokas 
nuo parko. $45,000.

7 KAMBARIU MŪROS. įrengtas 
heismantas. Centralinis vėsinimas. 
Garažas. Arti mūsų. $25.000.

2 BUTU MŪRAS Marquette Par
ke. Moderni virtuvė, įrengtas b^‘s- 
manfas. naujai gazn šildymas, aliu- 
’ri’^ijaus fantai, geležinė tvora, ga
ražas. $30.500.

MARQITETTE PARKE aukšto 
namas. Vienas modernus butas su 
3 miegamais ir kitas aukštai tinka 
vienai didefai a^ba 2 artimom šeimom 
gyventi. $20.500.

TVIRTAS APARTAMENTTNIS MŪ
RAS. Arti Kedzie — norą bloku nuo 
narko. Naujas sazu šHdvmas. šva
riai rmdažvtas. S16.000 pajamų. Kai
na $69.000.

PLATUS VERTINGAS LOTAS Mar
quette Parke. Kaina $9.900.

VALDIS
REAL ESTATE

7051 So. Washtenaw Ave. RE 7-7200

BUILDERS AND CONTRACTORS 
Namu Statyba ir Remontas

HEATING CONTRACTOR 
įrengiu mieste ir užmiesty naujus ir 
nerstatau senus visų rūsiu namo ap- 
šHdvmo pečius, air-conditioning. van
dens boilerius ir stogu rinas (gutters). 
Dirbu greit, sąžiningai ir garantuotai.

DOMAS ŽUKAUSKAS
4444 So. WESTERN AVE.

Chicago. Rl. 60609. Tel. VI 7-3447

PLUMBING & HEATING 
Service 24 hours 

10305 So. St. Louis 

Tel. PR 9-2955

-------------------------- ----------------------------s

SIUNTINIAI Į LIETUVA 
ir kitus kraštus

P. NEDZINSKAS, 4065 Archer Avė. j

Chicago, III. 60632. Tel. YA 7-5980

A. G. AUTO REBUIIDERS
čia automobiliai išlyginami ir nuda
žomi. Darbas atliekamas sąžiningai 

ir gerai, prityrusių darbininkų.
Kainos nebrangios.

3518-24 W. 63rd Street, Chicago, III. 
TEL. — 776^5888

Anicetas Garbačiauskas, sav.

< ~ -
Federaliniy ir valstijos pajamy 

mokesčiu apskaičiavimas 
INCOME TAX 

Nekilnojamo turto pirkimas 
pardavimas

REAL ESTATE 
Parasy paliudijimas 

NOTARY PUBLIC 
Draudimo Infocmacijos 
INSURANCE

ŠIMAITIS REALTY 
2951 W. 63 St.' (prie Secramento) 

Tel. 436-7878
--------------- ■ _■»


